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GALAŢIUL 

A PRIMIT NOI 

DOZE DE VACCIN
LIVRARE. Cea mai 

recentă tranşă de vaccin adusă 

miercuri, 7 aprilie, la Galaţi, constă 

în 1.338 de doze Pfi zer, 400 de 

doze AstraZeneca şi 560 de doze 

Moderna. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Tuneluri rutiere subtraver-
sare Dunăre Galaţi-Brătianu 
- 2.700.000 de lei“, este prevede-
rea din capitolul „Transporturi“ 
al bugetului Galaţiului pentru 
2021, document ajuns la comi-
siile Consiliului Local. Banii 
sunt insufi cienţi pentru cât are 

actuala administraţie locală de 
plătit pentru documentaţiile 
contractate de fosta conducere a 
oraşului.

În decembrie 2020, Primăria 
municipiului Galaţi a pierdut 
defi nitiv procesul intentat de 
consorţiul care a realizat prima 
etapă a documentaţiei tunelu-
lui pe sub Dunăre. Reamintim 
că, în mandatul fostului primar 

Marius Stan, asocierea condusă 
de Louis Berger SAS a încheiat 
un contract cu Primăria Galaţi, 
pentru a furniza soluţia optimă 
de realizare a două tuneluri, fi e-
care cu câte două benzi pe sens, 
care să facă legătura între muni-
cipiul Galaţi şi malul drept al Du-
nării. Valoarea contractului era 
de 11.697.210 lei fără TVA, plata 
urmând a se face etapizat. Primă-

ria condusă de Ionuţ Pucheanu a 
refuzat să achite suma cerută de 
consorţiu, pentru o primă etapă 
realizată, în cadrul căreia fusese-
ră făcute foraje pe malul tulcean 
al Dunării, astfel că a fost dată în 
judecată şi acum este bună de pla-
tă. Potrivit deciziei judecătorilor, 
suma totală care trebuie achita-
tă se ridică la peste 4.000.000 de 
lei. > pag. 07

Galaţiul plăteşte ambiţia lui Stan 
şi orgoliul lui Pucheanu

BLOCĂRI PREA RAPIDE SAU TICHETE ASCUNSE  > EVENIMENT/04

Unul din
30 de şoferi
gălăţeni contestă

şş

„caracatiţa“
g ţ

ACUZAŢII DE FRAUDĂ 

CU FONDURI 

EUROPENE
CORUPŢIE. Peste 120.000 de 

lei este suma pe care o femeie de afaceri 

din Galaţi ar fi  obţinut-o în patru ani, pentru 

suprafeţe de teren pe care nu le-ar fi  

deţinut. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.04.2021

Amenzile pentru parcare 

neregulamentară au atras zeci 

de plângeri din partea şoferilor 

gălăţeni.  . Amalia Trifan 

online
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Un spectacol 
cu atmosferă japoneză, 
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Gălăţean găsit 
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editorial
viaţa liberă
Coronavirusul mioritic și Mica Sirenă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Într-un mod destul de 
bizar, premierul Florin Cîțu 
face „urechea toacă“ atunci 
când vine vorba de o eventuală 
introducere a unui „pașaport 
de vaccinare“. E o chestiune 
de etică, ni se spune. Adică, 
atât timp cât nu toți cetățenii 
au șansa să se vaccineze - 
greu se mai mișcă lucrurile! 
- nici nu ar trebui să se pună 
problema folosirii unui astfel de 
„pașaport“. Că asta ar însemna 
„discriminare“, zice Cîțu.

Ar trebui, poate, o abordare 
mai pragmatică. Dincolo de 
fatalismul mioritic manifestat 
la nivel guvernamental, 

realitatea e că un eventual 
pașaport de vaccinare nu vine 
să restricționeze accesul cuiva 
la anumite activități, ci, din 
contră, vine pentru a permite, 
măcar în parte, accesul la 
activitățile respective!

Un pașaport de vaccinare 
ar echivala cu eliberarea din 
„captivitatea“ coronavirusului 
a celor care, într-un fel sau 
altul, s-au imunizat. Dar dl 
Cîțu are altă socoteală! Și 
pentru că tot se vorbește de un 
„război“ cu coronavirusul, e 
ca și cum ar avea posibilitatea 
să elibereze niște prizonieri 
afl ați în mâna inamicului, 
dar nu o face pe motiv că s-ar 
genera o „discriminare“ față 
de cei pe care nu-i poate încă 

Ovidiu  

Amalinei

elibera! Soluția corectă este să 
caute metode pentru a-i elibera 
pe toți „prizonierii“, nu să-i 
lase pe toți captivi, invocând o 
pseudo-moralitate! Altfel spus, 
să accelereze vaccinarea, să 
asigure o distribuire echitabilă, 
să explice într-un mod coerent 
oamenilor ce se întâmplă!

Culmea e că pozițiile 
guvernamentale vin în 
condițiile în care la nivelul 
UE se vorbește deja despre 
introducerea pașapoartelor de 
vaccinare ca despre un lucru 
cert! Mai mult, unele țări 
europene au început deja să-l 
folosească pentru a debloca, 
măcar în parte, sectoarele care 
au avut cel mai mult de suferit 
de pe urma pandemiei.

maxime

“
Destinul nu te 

avertizează când 

trebuie să-ţi 

îmbraci armura

VASILE GHICA

sinaxar
9.04.2021

Sf. Mc. Eupsihie;                      u

Sf. Cuv. Vadim

înapoi
Pe șezlong, în beci

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să nu mai comenteze u

amatorii de rând, șeful Metrorex 
a pus mâna pe o rangă și a 
demolat niște chioșcuri de la 
metroul bucureștean. Ce ușurare 
pe ai noștri, noi nu avem nici 
măcar pod peste Dunăre! Ăla, 
când va fi  să fi e, va avea buletin 
de Brăila. Direct cu cip.

Altfel, se vede clar că și un u

jupân care se poartă numai 
la costum poate să dărâme o 
incintă, nu-i trebuie școala 
profesională de miner. De ce 
a fost nevoie de un spectacol 
atât de josnic, chiar nu mă 
interesează. Până și aceste 
scamatorii ne sunt servite 
înainte de fatidica oră 18. Cam 
pe același palier cu emisiunea în 
care a crescut Vulpița.

Nu mă așteptam să devin  u

fan Cîțu. După ce i-a transmis 
indirect Moldovancei de la 
Sănătate că nu ne va fi erbe într-
un lockdown total, cum visează 
distinsa secretară de stat, deja 
îmi caut un poster pentru ușa 
de la dormitorul mic. Ah, abia 
acum am conștientizat că nu am 
dormitor pitic în planul casei. Ce 
inconștient mi-s!

Politica externă a rămas fără  u

capac pe oală și pare să fi arbă 
cu tot cu gunoaiele care nu pot 
ignora accelerația gravitațională. 
Sper ca întâmplările de la 
granița Ucrainei cu Rusia să 
le servească marilor regizori 
și scenariști de fi lm doar ca 
materie primă pentru un nou 
serial de succes. Altfel, noi, 
gălățenii, am putea avea o vară 
de neuitat: pe șezlong, în beci. 
Pușchea pe limba autorului!

La întâlnirea președintelui  u

turc Erdogan cu liderii Uniunii 
Europene, madam Ursula von der 
Leyen a rămas fără scaun. S-au 
făcut toate glumele posibile, unele 
la limita decenței. Dacă lady Ursula 
ar fi  avut un simț al umorului 
peste măsură (îmi vine în minte 
umorul de bâlci al lui Juncker, care 
i-a pupat chelia lui Băsescu), ar fi  
pus mâinile în șold și i-ar fi  întrebat 
pe marii bărbați: „Și, mai vrea ceva 
băieții, o cafeluță, un ciubuc?“

Conform unui studiu recent, u

românii mănâncă mult și prost. 
Cantitatea e o problemă? Nu 
pentru multă vreme, nu degeaba 
magazinele trag să se închidă la 
ora 18. Calitatea nu mai poate 
fi  reglată - bietul Dragnea, dacă 
și-a permis să muște din roșiile 
românești, a ajuns la conservare. 
Era și ministrul Daea prin 
preajmă, i-o fi  purtat ghinion. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

CÂND (nu) te văd mi se-nserează OCHII şi mi 
se suie MURA până-n gât,/ mă năpădeşte sfânta 
CONTRA/STARE de DOR fără SFÂRŞIT şi LEAC, 
încât/ umblu N-AMINTE, tocmai la-nceputul NE/
NOROCIRII mele de-a (nu) fi / departe-aproape 
pentru TOTDEAUNA - căutător de noapte-n 
plină zi,/ căutător de ziuă-n toiul nopţii, ne/
văzător că totul (nu)-i ZADAR, ne/dumirit despre 
ce (nu) se poate pe/trece pe CURAT ades şi-arar,/ 
ne/conjugat la nici un MOD prielnic, la nici un 
TIMP, la nici un EU sau TU,/ ne/declinat în nici 
un CAZ aparte, la nici un NUMĂR dintre DA şi 
NU,/ ne/tulburat de vro MORFOLOGIE, de vro 
SINTAXĂ, de vrun RAI sau IAD,/ ne/scrijelat pe 
vrun răboj al VIEŢII şi-al MORŢII - contra/stări de 
o potrivă,/ contra/dictări şi contra/puncte clare, 
des/prinse (d)intr-un VIS ne/numărat,/ cuprinse-
ntr-o sarcastică SECUNDĂ concret-abstractă, RE/
MEMORATIVĂ !!!
UMBLU n-aminte - hăt, hăt, hăt departe şi hăt, 
hăt, hăt demult, exact ATUNCI,/ când NIMENI 

şi NIMIC umpleau placenta ÎNTÂIULUI plus/
minus INCREAT,/ când nici măcar aceste clare 
semne/convenţii nu veneau la întrupat - / atunci 
a început ETERNITATEA în care stăm şi (NU) 
călcăm PORUNCI !!!
NIMICUL a primit un BOBÂRNAC de la un alt 
NIMIC mai gol, mai mare - / astfel şi negreşit s-a 
întâmplat să-nceapă cea DINTÂI CONTINUARE,/ 
să se deschidă - prima oară - TOT, cu tot ce (nu) se 
vede, (nu) s-aude,/ cu tot ce se numeşte RELATIV 
în cuget şi-n convenţii ABSOLUTE,/ cu „CEL CE 
ESTE M-A TRIMIS LA VOI”, cu „EU SÎNT CEL CE 
SÎNT”, cu toate cele/ ne/mărginiri, ne/volnicii, 
cu tot ce stă-n CONCRET/ABSTRACT, BUNE ŞI 
RELE !!!
ATUNCI a fost primul ACUM - era întâiul SINE 
azvârlit de SINE/ în CENTRUL unui încă nenumit 
PRINCIPIU, încă schimnic OARE/CARE,/ dar 
hotărât să fugă-ntr-alt MISTER, să (nu) mai 
vrea să (nu) se mai închine/ decât CELUI auto/
denumit DESFĂŞURARE şi ÎNFĂŞURARE - / 
NUMĂRĂTOR şi NUMITOR comun pe SUS, 
pe JOS, ÎNCOLO şi ÎNCOACE,/ la STÂNGA şi la 
DREAPTA, ÎNAPOI şi ÎNAINTE, fără să ascundă/ 

vrun GÂND sau vrun PRETEXT de a (NU) fi  în 
raza/dreptul altor BOBÂRNACE,/ ori de-a scuipa 
în SUFLET şi în OCHI vro primă sau vro ultimă 
SECUNDĂ !!!
ATUNCI s-a întâmplat primul PLURAL - UNU 
sărit din SINGULARITATE,/ refuz de A (mai) STA 
într-un LATENT clocot egal cu ÎNSUŞI supra 
ÎNSUŞI,/ SPAŢIU şi TIMP în scutece, scâncind la 
pieptul desfrânatelor MONADE,/ un NICĂIERI 
n-oglinzi de ÎNCEPUT cătându-se MIRAT că vede 
PLÂNSU-ŞI/ de/curs în/spre ORIUNDE, numai 
să NU mai GĂSEASCĂ numai UŞI ÎNCHISE/ la 
ZERO şi la TOT, la VIS, la DOR, la JOC FECUND 
cu MERE INTERZISE !!!
ATUNCI s-a dat întâia DEZLEGARE la PLUS 
şi MINUS - [CINE o fi  dat-o?/ sau CE? de CE? 
de UNDE? până UNDE? - aşa, fără să (s)pună 
ÎNTREBARE,/ aşa, de parcă nu va fi  NE/VOIE de 
vrun RĂSPUNS pentru aceste TOATE] - / şi s-a 
suit n-auz prima VOCALĂ şi fascinarea primului 
LEGATO,/ s-a pogorât NE(mai)VĂZUTUL printre 
întâii condamnaţi la RE/MUŞCARE,/ întâii 
VESELI/TRIŞTI fără nădejde, fără regret, fără 
COORDONATE  !!! (Stai să vezi!)  .

divinatragedia
LUCRARE de CONTROL... la NIMIC lamură... pentru TOT

Danemarca, de exemplu, 
a lansat marți „pașaportul 
corona“ (coronapas), care le 
permite oamenilor să meargă 
la o terasă, un coafor, un hotel 
sau un spectacol, ideea fi ind de 
a redeschide gradual economia, 
pe măsură ce crește și 
imunizarea. Doar 16 la sută din 
populație, potrivit unui sondaj 
de opinie, a avut probleme de 
„etică“ precum dl Cîțu, cea 
mai mare parte a cetățenilor 
fi ind de acord cu măsura, chiar 
dacă nu toți au ajuns încă să fi e 
imunizați!

Nu credem că în România 
lucrurile ar fi  cu mult mai 
diferite. Dar, deh, Bucureștiul 
nu-i Copenhaga și nici Cîțu nu-i 
Mica Sirenă...  .

nec plus ultra
Printre Alte Cuvinte

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

pot crede oricând că mă duc înapoi

să caut şotronul uitat în ţărână -

s-apropie timpul, s-aude cum cad

secundele ultime-n zero şi-ngână

în toiul seminţelor scâncete noi

şi-un alt început de plecare-nainte,

extaz şi-agonie, senin şi-nnorat,

cuvânt in/egal printre alte cuvinte

acolo-s, şi singur, şi caut pe drum

desenul acela prin ţărna trecută -

aud sărituri, şi găsesc doar un ciob

şi-o cruce în valmă de scai şi cucută

aici hodineşte şotronul uitat

până când a murit de alean şi-aşteptare -

citesc - ochii mei se închid şi se sparg

şi cad înapoi - nişte cioburi amare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi 13 gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu noul coronavirus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste o sută de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
în timp ce 13 pacienţi afl aţi sub 
tratament, în stare gravă, în uni-
tăţile medicale de profi l au dece-
dat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 826 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 115 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 25.143. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 20 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, și ziua de joi 
a adus un nou val de decese în 

rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, 13 bolnavi pierzând lupta 
cu virusul, ceea ce face ca numă-
rul total al victimelor COVID-19 
din Galaţi să ajungă la 726.

Tot joi, 8 aprilie, 151 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din 
spitale. În total, 22.722 din-
tre persoanele depistate pozi-

tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, joi, 8 aprilie, 
se afl au în carantină la domici-
liu 334 de persoane, 1.319 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 376, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 116.728 de teste. .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢ  .  BILANŢ

 ÎNCĂ O COMUNĂ 

GĂLĂŢEANĂ 

CU RESTRICŢII 

EXTINSE 

ÎN WEEKEND
PANDEMIE. Începând de 

miercuri, 7 aprilie, în comuna Corni, 

unde incidenţa cumulată la 14 zile 

a cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus este mai mare de 4 și 

mai mică sau egală cu 7,5/1.000 

de locuitori, este interzisă circulaţia 

persoanelor în afara locuinţei/

gospodăriei în zilele de vineri, 

sâmbătă și duminică în intervalul 

orar 20,00 - 5,00, împreună cu 

restricţiile de weekend pentru 

operatorii economici. Tot începând 

de miercuri, orașele Târgu Bujor şi 

Berești, precum și comuna Barcea, 

iar de joi, 8 aprilie, și localităţile 

Cuza Vodă și Schela, unde 

incidenţa cumulată la 14 zile este 

mai mare de 1,5 și mai mică sau 

egală cu 3/1.000 de locuitori, se afl ă 

în scenariul galben al pandemiei. În 

fi ne, comuna Corod a revenit, tot 

începând de joi, în scenariul verde, 

cu o incidenţă cumulată în ultimele 

14 zile sub 1,5 la mia de locuitori.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 7 aprilie, campania 
de vaccinare anti-SARS-CoV-2 din 
judeţul nostru a continuat cu imu-
nizarea altor 722 de persoane, din-
tre care 430 cu doza de rapel, fără 
a fi  raportate reacţii adverse.

 Vaccinările au avut loc astfel: 
156 la centrele de la Patinoar (26 
prima doză și 130 rapel), 114 la 
centrele de la Sala Sporturilor 
(17 prima doză și 97 rapel), 80 la 
Baza "Siderurgistul“ (doar pri-
ma doză), câte 66 la centrele de 
la Spitalul Militar (doar prima 
doză) și la Centrul de vaccinare 
Berești (6 prima doză și 60 rapel), 
câte 60 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (12 pri-
ma doză și 48 rapel) și la Centrul 

Medical Judeţean (doar rapel), 50 
la Centrul de vaccinare Corod 
(doar prima doză), 36 la Spitalul 
Municipal "Anton Cincu“ din Te-
cuci (2 prima doză și 34 rapel), 
30 la Centrul Sala de Spectacole 
Tecuci (doar prima doză) și doar 
câte două la Centrul de vaccina-
re Târgu Bujor (1 prima doză și 
1 rapel) și la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (doar prima doză).

 De la debutul campaniei, în 
judeţul Galaţi au fost vaccinate 
40.419 persoane împotriva nou-
lui coronavirus, 23.051 de gălă-
ţeni fi ind benefi ciari și ai dozei 
de rapel. 

 La nivel naţional, până mier-
curi, 7 aprilie, 2.180.807 români 
au primit cel puţin o doză de 
vaccin anti-COVID, dintre care 
1.288.487 și pe cea de rapel.  .

campanie
Încă 722 de imunizări 
împotriva SARS-CoV-2

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei și Drumul Vii-

lor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independen-

ţa și Drăgănești, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localită-

ţile Foltești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Matca.  . M. Constandache

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Cea mai recentă tranșă de vac-
cin Pfi zer adusă la Galați de la 
centrul regional din Constanța 
constă în 1.338 de doze, potrivit 
Direcției de Sănătate Publică (DSP) 
Galați. „De asemenea, miercuri (7 
aprilie - n.r.) am primit alte 400 de 
doze de vaccin produs de AstraZe-
neca și 560 de doze de Moderna“, a 
precizat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP Galați.

Joi după-amiază, conform 
platformei electronice vaccina-
re-covid.gov.ro, în județul Galați 
erau disponibile aproximativ 
900 de locuri pentru vaccinarea 
cu AstraZeneca. Cele mai multe 
locuri sunt în municipiul Galați, 
la centrul de vaccinare de la Baza 

Sportivă „Siderurgistul“, după 
care urmează centrul de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci și centrul care 
funcționează în interiorul Casei 
de Cultură din Târgu Bujor.

Totodată, numărul total al 
gălățenilor înscriși pentru vac-
cinare pe listele de așteptare 
depășește 20.000, cei mai mulți 
dorind să se imunizeze cu serul 
produs de Pfi zer.   .

livrare
Galaţiul a primit 
peste 2.000 de doze de vaccin
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Unul din 30 de şoferi 
gălăţeni contestă 
„caracatiţa“
 Graba angajaţilor de la 

Gospodărire Urbană de a monta 

„caracatiţele“ pe roţi, lipsa 

agenţilor de parcare acolo unde 

nu sunt parcometre sau lăsarea 

tichetului într-un alt loc decât 

cel vizibil pentru control sunt 

motivele cele mai des invocate 

de gălăţenii care au contestat 

amenzile aplicate pentru parcări 

neregulamentare. 

Amenzile pentru parcare au 
atras zeci de plângeri din partea 
șoferilor gălăţeni, care au invo-
cat, în mare, trei motive principa-
le pentru care consideră abuzive 
aceste măsuri.

Primul motiv este legat de 
timpul alocat plăţii parcării. Unii 
contestatari susţin că, după ce au 
parcat, s-au dus până la tonomat 
să plătească parcarea și să pri-
mească tichetul care atestă acest 
fapt, iar când s-au întors să așeze 
tichetul la vedere, s-au trezit cu 
mașina imobilizată.

Un al doilea motiv îl constituie 
agenţii de parcări, acolo unde nu 
există parcometre. Mulţi șoferi 
care au contestat amenzile sus-
ţin că nu au reușit să găsească 
persoana care trebuie să fi e pre-
zentă pentru achitarea plăţii 
pentru parcare. De asemenea, se 
întâmplă ca gălăţenii să găsească 

pe roata mașinii caracatiţă, chiar 
dacă parcarea este plătită. Cum 
se poate întâmpla acest lucru? Au 
păţit-o cei care nu au așezat tiche-
tul care atestă plata parcării pe 
bordul mașinii, ci pe una dintre 
banchete. De aceea, echipa de blo-
care nu a observat dovada plăţii și 
a imobilizat roţile autoturisme-
lor afl ate în această situaţie. 

Drept urmare, conform date-
lor furnizate de Gospodărire Ur-
bană S.R.L. Galaţi, reprezentanţii 
societăţii au efectuat anul acesta 
1.448 de blocări pentru autotu-
rismele din parcările publice cu 
plată din municipiul Galaţi. 51 
dintre acestea au fost contestate 

prin plângeri adresate conducerii 
societăţii. 

Pentru a preveni blocarea 
roţilor într-o parcare publică și 
suportarea costurilor aferentă, 
șoferii trebuie să știe că plata 
tichetului se face de luni până 
sâmbătă, în intervalul orar 8.00 
- 20.00, cât mai repede de la mo-
mentul staţionării, de preferat în 
primele zece minute, iar biletul 
se postează în interiorul mașinii, 
pe bord, astfel încât agentul de 
parcare să poată vedea data și ora 
la care acesta  a fost emis de apa-
rat. Alternativ, există și varianta 
plăţii prin SMS.  . T ext și foto 

Amalia Trifan 

BLOCĂRI PREA RAPIDE SAU TICHETE ASCUNSE  .  PARCARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O descoperire macabră a 

fost făcută miercuri seară, 

într-un apartament de bloc 

din apropierea Gării CFR din 

Galaţi. Trupul neînsufl eţit al 

proprietarului a fost găsit de 

vecini. Bărbatul avea gâtul tăiat 

și multiple urme de violenţă pe 

corp. Poliţia a intrat în alertă și 

așteaptă concluziile medicilor 

legiști pentru a confi rma 

suspiciunea de crimă. 

Bărbatul, în vârstă de 53 de 
ani, locuia singur într-un apar-
tament al unui bloc de pe strada 

Alexandru Davilla. Era apropiat 
de vecini, motiv pentru care le 
dăduse chiar o cheie, ca, în caz 
de urgenţă sau nevoie, să poată 
intra în locuinţă, în absenţa lui. 
Nu bănuia că tocmai această mă-
sură de precauţie avea să ajute la 
descoperirea propriului cadavru, 
după mai multe zile în care nu a 
mai fost văzut.

 Vecinii au fost alertaţi că de 
circa trei zile omul nu a mai dat 
niciun semn de viaţă, din aparta-
ment nu au mai auzit niciun zgo-
mot, și, mai mult, din locuinţă 
venea un miros ciudat. Miercuri 
seară s-au hotărât să foloseas-
că cheia încredinţată și ceea ce 
au descoperit i-a lăsat fără grai. 
Într-o cameră, vecinul lor zăcea 
fără viaţă, cu o plagă adâncă, tă-
iată, la gât.

 Oamenii au sunat la 112, 
poliţiștii Secţiei 5, criminaliștii 
și ulterior cei de la serviciul Omo-
ruri ajungând la faţa locului. La 
prima evaluare, anchetatorii au 
constatat că bărbatul avea mai 
multe urme de agresiune pe corp, 

ceea ce le-a dat un motiv în plus 
să suspecteze o moarte violentă. 
Cadavrul a fost transportat la Ser-
viciul de Medicină Legală pentru 
necropsie.

"În cauză se fac cercetări pen-
tru o moarte suspectă, dosarul 
întocmit deocamdată fi ind pen-
tru ucidere din culpă. În funcţie 
de concluziile medico-legale, se 
poate schimba încadrarea juridi-
că în omor“, a precizat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. În cazul în 
care bărbatul a fost ucis, posibil 
cu câteva zile în urmă, oamenii 
legii sunt în faţa unui caz în care 
criminalul nu este doar necunos-
cut, dar se afl ă și în libertate. .

anchetă
Gălăţean găsit cu gâtul tăiat în casă 

 ÎN DUMINICA 

SFINTEI CRUCI, 

AJUTOARE 

PENTRU 

NEVOIAŞI
SPRIJIN. Ca în fi ecare an, 

în Duminica Sfi ntei Cruci, în multe 

parohii din Arhiepiscopia Dunării de 

Jos, preoţii şi membrii organismelor 

parohiale, sprijiniţi de tineri 

voluntari, au organizat, după Sfânta 

Liturghie, o serie de activităţi social-

fi lantropice. Au fost oferite daruri 

semenilor noştri din instituţii de 

ocrotire socială, dar şi vârstnicilor 

singuri, familiilor cu mulţi copii şi 

bolnavilor afl aţi în casele lor, în 

suferinţă şi în diverse lipsuri.Potrivit 

părintelui Rareş Bucur, darurile 

oferite cu mare dragoste de slujitorii 

bisericii au constat în alimente de 

primă necesitate (făină, mălai, orez, 

zahăr, paste făinoase, ulei, cartofi , 

legume conservate ş.a.), produse 

de igienă, alcool sanitar, măşti de 

protecţie, cărţi de rugăciune ş.a.  

. Anca Spânu 

4,4653OO

franc elveţian

4,1478 OO
dolardola

4,9228OO

euro

232,5493OO

gram aur
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„Pirates Resort”, pregătit 
cu oferte speciale de Paşte 

Dacă este vorba de soare, 

mare şi distracţie în condiţii 

de perfectă siguranţă, atunci 

„Pirates Resort” (Hotel Bicaz), 

din staţiunea Mamaia, este 

alegerea perfectă! Povestea 

Piraţilor din Caraibe continuă 

şi în 2021 pe Litoral, iar ofertele 

speciale puse la dispoziţia 

gălăţenilor în acest început de 

sezon nu pot lipsi de pe „harta” 

vacanţelor estivale.

Startul în noile aventuri pe 
litoralul Mării Negre va fi  dat la 
„Pirates Resort” cu pachetul turis-
tic „Paște 2021”, special pregătit 
pentru perioada 30 aprilie – 3 mai, 
unul în care Iepuraşul de Paște şi-a 
dat întâlnire cu piraţii din Carai-
be pentru a pune la cale cea mai 
grozavă distracţie. Şi cum iepura-
şul s-a gândit la toate, pachetul 
„Paște 2021” va fi  unul fl exibil, 
cu posibilitatea de a alege între 
mai multe variante de cazare sau 
servicii, mergând până la all-in-
clusive, totul pornind de la doar 
500 lei/persoană/pachet turistic.

Tot „arsenalul” de bună dispo-
ziţie a fost pregătit pentru a-i în-
tâmpina pe vizitatori: cazare cu 
pensiune completă, acces gratuit 
la piscina exterioară, cu apă în-
călzită, loc de joacă pentru copii, 
concursuri, program de enter-
tainment cu invitaţi de excepţie.

„Am pregătit o ofertă specială 
atât în ceea ce priveşte programul 
de entertainment, cât şi în ceea ce 
priveşte partea culinară.

Pe partea de entertainment, 
de exemplu, am pregătit două 
variante de program, pentru a le 
putea adapta la condiţiile genera-
le care vor fi  în acea perioadă. În 
cazul în care măsurile de distan-

ţare socială vor fi  mai stricte, vom 
avea un program de muzică folk, 
live. În cazul în care vom avea un 
cadru mai pozitiv, în varianta doi 
vom avem „artileria grea” cu Io-
nuţ Galani şi Mircea Cazan, nişte 
interpreţi extrem de apreciaţi în 
programele de pe Litoral.

Pe partea culinară, vom avea 
masa specială de Paște, cu atmo-
sfera şi toate produsele tradiţio-
nale legate de acest eveniment: 
berbecuţ la proţap, cozonac, ouă 
roşii şi alte bucate alese. Acest 
prânz festiv va fi  precedat de un 
mini-bufet în noaptea de Înviere, 
vom marca şi noi acest moment 
şi chiar vom aduce Lumină de la 
bisericuţă din apropiere şi o vom 
putea împărţi turiştilor care vor 
dori să ia parte la acest eveni-
ment”, ne-a spus Iulian Tenie, ge-
neral manager „Pirates Resort”.

Program 
pentru cei mai mici piraţi

Şi pentru că „Pirates Resort” 
este în primul rând o lume de 

poveste, copiii se vor bucura de 
o atenţie specială din partea 
„echipajului” condus de însuşi 
magicianul Emiliano, secondat 
de şugubăţul CoCo, vedeta îna-
ripată a piraţilor din Caraibe.

Cei mici vor avea la dispozi-
ţie locuri de joacă, inclusiv un 
Miniclub, unde sunt pregătite 
tot felul de jocuri şi surprize, 
fie că e vorba de căutarea de co-
mori pe „Insula misterioasă”, 
de întâlnirea cu Iepuraşul de 
Paște sau descoperirea secrete-
lor ascunse ale vieţii de pirat în 
Caraibe!

Mai mult, anul acesta, pen-
tru „echipajele” de familie mai 
numeroase, pe lângă varianta 
camerelor duble Standard, Su-
perior şi Privilege vor mai fi 
disponibile şi camerele duble 
Bunk-Bed – complet renovate, 
cu tematică în spiritul poveşti-
lor cu piraţi, ce pot găzdui doi 
adulţi şi doi copii, cu un pat 
matrimonial şi un pat suprapus 
Bunk-Bed pentru cei mici.

Vacanţă în siguranţă
Pe lângă atmosfera de basm la 

malul mării, echipajul de la „Pi-
rates Resort” a pregătit inclusiv 
strategia menită să ţină până şi 
coronavirusul departe de Insula 
Comorilor!

„Noi am implementat cu suc-
ces aceste măsuri igienico-sanita-
re, privind prevenirea răspândirii 
coronavirusului, iar când spun cu 
succes mă refer inclusiv la apreci-
erile din partea vizitatorilor noş-
tri. Anul trecut am avut cele mai 
bune recenzii din ultimii cinci 
ani, ne-a bucurat foarte mult 
acest lucru, şi este un rezultat al 
faptului că, din punct de vedere 
organizatoric, totul a fost anali-
zat în amănunt şi s-au luat toate 
măsurile necesare astfel încât vi-
zitatorii noştri să se poată bucura 
în condiţii de perfectă siguranţă 
de aceeaşi atmosferă de vacanţă. 
Am abordat cu multă responsabi-
litate această problemă, pentru că 
ne respectăm oaspeţii şi dorim ca 
ei să se bucure de toate facilităţi-
le hotelului nostru în condiţii de 
perfectă siguranţă”, ne-a explicat 
managerul „Pirates Resort“.

Pachetul turistic „Paște 2021” 
va deschide, practic, noul sezon 
estival pe Litoral, unul în care 
hotelierii speră, desigur, că va 
fi  cât mai apropiat de condiţiile 
normale de activitate.

Cu o asemenea „desfăşurare 
de forţe”, „Pirates Resort” îşi res-
pectă cu siguranţă promisiunea 
de a oferi vizitatorilor săi o ex-
perienţă completă, într-o lume 
de basm. Vrei sa afl i mai multe 
detalii? Nimic mai simplu: sună 
la 0731.795.598 sau trimite so-
licitarea ta pe adresa de e-mail: 
offi ce@hotelbicaz.ro! .

MARE ŞI DISTRACŢIE, ÎN CONDIŢII DE SIGURANŢĂ  . MAMAIA

OAZA 

DE RELAXARE 

DE LA „PIRATES 

RESORT”
CONFORT. Situat în 

zona de nord a staţiunii Mamaia, 

„Pirates Resort” (Hotel Bicaz) 

oferă o experienţă completă în 

atmosfera de basm a Piraţilor 

din Caraibe. Complexul hotelier, 

clasifi cat la trei stele, dispune 

de 158 de camere duble şi 

opt apartamente - Standard, 

Superior şi Privilege – spaţioase 

şi confortabile. Şi anul acesta, 

pentru „echipajele” de familie mai 

numeroase vor mai fi  disponibile 

şi camerele duble Bunk-Bed – 

complet renovate în 2020, cu 

tematică. Fiecare poate găzdui 

doi adulţi şi doi copii, un pat 

matrimonial şi un pat suprapus 

Bunk-Bed pentru cei mici. 

Complexul hotelier este înconjurat 

de verdeaţă, iar plaja din imediata 

apropiere este cu nisip fi n şi intrare 

lină în mare. Complexul dispune 

de o gamă diversifi cată de servicii, 

toate îmbinate pentru a forma 

o adevărată oază de relaxare 

pentru vizitatori. Piscina cu apă 

încălzită „Blue Lagune” şi terasa 

Pirates Island, chiar pe malul 

mării, completează în mod fericit 

atmosfera de vacanţă în spiritul 

poveştilor cu piraţi. .

Terasă 
elegantă 
chiar pe 
malul mării!

PE PLAJĂ. Pe lângă 

cele două terase ale restauran-

tului – una acoperită, una în aer 

liber – „Pirates Resort” va ame-

naja şi în acest an o terasă chiar 

pe plaja din imediata apropiere. 

Spaţiile largi, deschise, dau 

sentimentul de libertate, într-o 

atmosferă elegantă. Şi, într-

adevăr, ce poate fi  mai frumos 

decât să serveşti masa sau un 

coctail pe malul mării, cu valuri, 

muzică live, de pian, alături de 

cei dragi?!  .

advertorial
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La Terapie Intensivă 
sunt internaţi 
1.495 de români
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate 4.989 de cazuri noi 

de COVID-19. Alţi 172 de români 

au murit, după ce s-au infectat 

cu coronavirus. La Terapie 

Intensivă sunt internaţi 1.495 de 

pacienţi. 

Până joi, 8 aprilie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
993.613 cazuri de persoane infec-
tate cu noul coronavirus (COVID-
19). 890.528 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 
4.989 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv.

Până ieri, 24.733 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat.

În intervalul 7 aprilie (ora 
10.00) - 8 aprilie (ora 10.00), au 
fost raportate 172 de decese (99 
de bărbaţi și 73 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din în-
treaga ţară. Dintre acestea, un de-
ces a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 30-39 ani, şase decese la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 19 

decese la categoria de vârstă 50-
59 ani, 40 de decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 56 de decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
50 de decese la categoria de peste 
80 de ani. 155 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
nouă pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
opt pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.859. 
Dintre acestea, 1.495 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.907.828 de teste RT-PCR și 
683.537 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 29.278 de teste RT-PCR 
(17.439 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 11.839 la 
cerere) și 11.214 teste rapide.

Pe teritoriul României, 67.560 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 16.271 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 48.327 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 95 de persoa-
ne. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI DE COVID-19  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Șeful Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă (DSU), 
Raed Arafat, susţine că spitalele 
nu trebuie tratate precum fa-
bricile, în termeni de costuri şi 
efi cienţă și în funcţie de gradul 
de ocupare, ci trebuie tratate ca 
entităţi de infrastructură critică, 
ce trebuie să fi e funcţionale, să 
aibă rezervă de resursă umană și 

de spaţiu şi să fi e pregătite pentru 
orice situaţie neaşteptată. El mai 
spune că spitalele publice "trebu-
ie întărite şi rupte de legătura cu 
sistemul privat prin personalul 
care se plimbă între cele două“. 

"Dacă am învăţat ceva din 
această pandemie este că spitale-
le nu pot fi  tratate cum le-am tra-
tat până acum, ca entităţi în care 
trebuie să ai gradul de ocupare de 
90 şi ceva la sută, iar atunci spita-
lul e perfect. Gradul de ocupare 

de 90 la sută înseamnă că, dacă 
ai un dezastru, nu mai ai unde 
să pui bolnavi. Germania de ce 
s-a descurcat bine? Are cel mai 
mare număr de paturi de acut 
pe cap de locuitor din Europa. (...) 
Şi în condiţiile unui dezastru, au 
fl exibilitate mai mare decât alte 
ţări. În mod normal, o secţie de 
Terapie Intensivă, dacă toată ziua 
este plină sută la sută, înseamnă 
că nu ai locuri destule. Înseamnă 
că trebuie să faci o extindere, cu 

un număr de paturi de Terapie 
Intensivă, până când ajungi la 
nivelul în care paturile aşteaptă 
bolnavii, nu bolnavii aşteaptă 
paturile“, a afi rmat Raed Arafat, 
miercuri seară, la Prima TV, po-
trivit News.ro.

Șeful DSU a adăugat că secto-
rul privat din sistemul sanitar 
"are rolul lui”, dar a arătat că în 
alte ţări este ilegal ca un medic 
să lucreze şi în sistemul sanitar 
public şi în cel privat. .

declaraţii
Spitalele nu trebuie tratate precum fabricile

Relaxări 
sanitare   
pentru vacanţa 
de Paște

PROPUNERE. Premierul Florin 

Cîţu a anunţat, joi, că va propune în Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă (CNSU), al 

cărui președinte este, mai multe măsuri pen-

tru vacanţa de Paște. Măsurile propuse au în 

vedere prelungirea programului magazinelor 

în Vinerea Mare până la ora 20.00, precum 

și permiterea circulaţiei până la ora 5.00 

dimineaţa în noaptea de Înviere. Totodată, 

premierul dorește ca staţiunile de pe litoral 

să fi e deschise, respectând toate regulile în 

vigoare, dar cu capacitate de maximum 70%, 

exact așa cum sunt acum staţiunile de la 

munte.  . G.I.M.

 SERIALE 

COREENE, 

ÎN PLINĂ ZI, 

LA TVR
DEZBATERE. Comisiile 

parlamentare pentru cultură au 

respins, joi, rapoartele de activitate 

ale TVR și Radioului public pe 

anii 2017, 2018 şi 2019, primul pas 

pentru demiterea Doinei Gradea și 

a lui Georgică Severin din funcţiile 

de președinte-director general ale 

celor două instituţii. Parlamentarii 

din comisii au respins rapoartele 

cu 13 voturi pentru şi 7 împotrivă. 

Întrebată de deputatul AUR, 

George Simion, dacă a avut 

presiuni editoriale după alegeri, 

Gradea a răspuns: „Nu a fost 

nicio presiune ofi cială, ci am avut 

discuţii cu colegi şi parteneri că 

suntem foarte critici. Este pentru 

prima dată când Televiziunea 

Publică critică şi Puterea, şi 

Opoziţia, şi acum, şi anul trecut“. 

După respingerea rapoartelor de 

activitate, preşedintele-director 

general al SRTv a afi rmat că votul 

este „o palmă“ dată profesioniştilor 

din Televiziunea Română. Deputatul 

USR-PLUS Iulian Bulai a întrebat 

de ce se difuzează la Televiziunea 

Publică, în plină zi, seriale asiatice. 

„Este un serial istoric coreean şi 

face rating foarte mare. Să vedeţi 

audienţa“, a explicat Doina Gradea. 

„Va fi  foarte greu ca cei care vin 

după mine să ţină linia televiziunii. 

(…) Sper să numiţi un management 

adecvat“, a completat ea.  . G.I.M. 

online
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Galaţiul plăteşte
ambiţia lui Stan
şi orgoliul lui Pucheanu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Tuneluri rutiere subtraversare 

Dunăre Galaţi-Brătianu 

- 2.700.000 de lei“, este 

prevederea din capitolul 

„Transporturi“ - cheltuieli de 

proiectare, din bugetul Galaţiului 

pentru 2021. Este vorba despre 

lista „Dotări şi plăţi proiecte 

pe anul 2021 - Buget local“, 

document ajuns la comisiile 

Consiliului Local. Banii, însă, 

sunt insufi cienţi pentru cât are 

actuala administraţie locală de 

plătit pentru documentaţiile 

contractate de fosta conducere 

a oraşului. 

După cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, în decem-
brie 2020, Primăria municipiu-
lui Galaţi a pierdut defi nitiv 
procesul intentat de consorţiul 
care a realizat prima etapă a 
documentaţiei tunelului pe sub 
Dunăre. După ce, în primă in-
stanţă, magistraţii Tribunalului 
Galaţi dăduseră câştig de cauză 
asocierii conduse de Louis Berger 
SAS, judecătorii Curţii de Apel 
au respins recursul formulat de 
municipalitate. 

Reamintim că, în mandatul 
fostului primar Marius Stan, 
asocierea Louis Berger SAS, The 
Louis Berger Group Inc, Ernst & 
Young SRL, Ernst & Young Soci-
ete Anonyme for the Provision 

of Advisory Services şi SC Ţuca 
Zbârcea & Asociaţii a încheiat, în 
urma unei licitaţii, un contract 
cu Primăria Galaţi. Consorţiul 
trebuia să furnizeze Primăriei 
soluţia optimă pentru realizarea 
a două tuneluri, fi ecare cu două 
benzi pe sens, care să facă legă-
tura între municipiul Galaţi şi 
malul drept al Dunării, cu legă-
tură rutieră la DN 22E. Valoarea 
contractului era de 11.697.210 lei 
fără TVA, plata urmând a se face 
etapizat. Şi pentru că Primăria 
condusă de Ionuţ Pucheanu a 
refuzat să achite suma cerută 
de consorţiu, pentru o primă 

etapă realizată, în cadrul căreia 
fuseseră făcute foraje pe malul 
tulcean al Dunării, a fost dată 
în judecată, şi acum este bună 
de plată.

 Din banii noştri 
Deocamdată, prevederea bu-

getară pe care am găsit-o într-
una dintre anexe cuprinde suma 
de 2.700.000 de lei, "cheltuieli de 
proiectare“. Numai că, potrivit 
deciziilor judecătorilor, sume-
le sunt mult mai consistente: 
2.655.266,67 de lei conform unor 
facturi fi scale, plus penalităţi de 
0,05 la sută/zi de întârziere afe-

rente acestui debit, începând cu 
data de 25 aprilie 2017 inclusiv 
şi până la plata efectivă a dato-
riei, 48.273,82 de lei cu titlu de 
cheltuieli de judecată, 3.880 de 
lei către expertul Ciobotarenco 
Ştefan, reprezentând diferenţă 
onorariu expertiză, şi 1.610 euro 
la cursul BNR de la data plăţii că-
tre specialistul Ţugui Alexandru, 
reprezentând diferenţă onorariu 
expertiză. Adică peste 4.000.000 
de lei. 

Nu-i exclus ca restul sumei să 
fi e cuprinsă în bugetul anului 
2021 la capitolul cheltuieli de ju-
decată. .

TUNELUL PE SUB DUNĂRE, ÎN BUGETUL PE 2021  .  BANI

 LICITAŢIE DE 

26 MILIOANE LEI,        

LA SUCURSALA 

CF GALAŢI

LUCRĂRI. Sucursala 

Regională Căi Ferate (CF) 

Galaţi a lansat o licitaţie pentru 

execuţia lucrărilor de întreţinere 

a suprastructurii căii ferate între 

staţiile Cilibia şi Făurei, pe fi rul II, 

de la km 148+700 la km 167+700. 

CFR Infrastructură a anunţat că 26 

milioane de lei vor fi  investiţi pentru 

lucrări de întreţinere pe segmentul 

respectiv de cale ferată, în vederea 

ridicării restricţiilor de viteză şi 

creşterea vitezei de circulaţie la 120 

km/h, pentru trenurile de călători. 

CFR Infrastructură a precizat că 

investiţia va fi  realizată din fonduri 

de la bugetul de stat. Termenul-

limită de depunere a ofertelor este 

5 mai 2021, iar durata contractului 

de execuţie a lucrărilor va fi  de 250 

de zile.  . C.L. 

 Peste 120.000 de lei este suma 

pe care o femeie de afaceri din 

judeţul Galaţi ar fi  obţinut-o 

în patru ani, cu titlu de plată 

unică pentru suprafeţe de teren 

pe care nu le-ar fi  deţinut în 

realitate. Pentru a convinge 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţii 

în Agricultură (APIA) că merită 

banii, ea ar fi  întocmit mai multe 

contracte de arendă în fals. 

Procurorii DNA au intrat pe fi r şi 

au trimis-o în judecată. 

Intervalul despre care susţin 
anchetatorii că ar fi  fost necesar 
pentru ca Maria Medeleanu să ob-
ţină peste 120.000 de lei pentru 
susţinerea afacerilor sale în agri-
cultură ar fi  fost de circa patru 

ani, între 2015 şi 2019. În aceas-
tă perioadă, femeia de afaceri ar 
fi  "umfl at“ numărul contractelor 
de arendă, pentru a crea impresia 
că suprafeţele de teren pe care le 
administra erau mult mai multe 
decât în realitate. Astfel, a reuşit să 
convingă APIA Galaţi să îi aprobe 

plata unor sume net superioare ce-
lor pe care ar fi  putut să le obţină. 
"Inculpata ar fi  depus la Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricul-
tură mai multe documente false 
şi inexacte, respectiv contracte de 
arendă, în scopul de a obţine în 
mod injust sume de bani, în cadrul 

schemelor de plată unică, pentru 
suprafeţe de teren pe care nu le 
deţinea în realitate. Prin aceste 
demersuri, inculpata ar fi  obţinut 
pe nedrept fonduri nerambursabi-
le în cuantum total de 120.534 de 
lei“, au precizat procurorii DNA, în 
rechizitoriul prin care au trimis-o 
pe femeie în judecată pentru folo-
sire sau prezentare cu rea-credinţă 
de documente ori declaraţii false, 
dacă fapta are ca rezultat obţine-
rea pe nedrept de fonduri euro-
pene, în formă continuată. APIA 
încearcă acum să îşi recupereze 
prejudiciul, judecătorii aprobând 
instituirea sechestrului asupra 
mai multor bunuri imobile ale Ma-
riei Medeleanu. Dosarul se afl ă pe 
rol la Tribunalul Galaţi. . M.C.

Gunoaie 
pe 
domeniul 
public

SANCŢIUNI. Două femei, 

ambele în vârstă de 18 ani, au fost 

amendate din cauza unor deşeuri 

aruncate la voia întâmplării. Persoa-

nele în cauză au fost depistate, în 

parcarea aferentă Sălii Sporturilor 

din Galaţi, în timp ce aruncau pe 

domeniul public ambalaje de la pro-

duse alimentare, deşi în apropiere 

se afl a un coş de gunoi menajer. 

În consecinţă, le-au fost aplicate 

sancţiuni contravenţionale în va-

loare de 1.600 de lei. . Beatrice 

Dumitriu

corupţie
Afaceri agricole, susţinute cu înscrisuri măsluite
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O companie gălăţeană 
„atacă“ piaţa imobiliară 
din Bucureşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania gălăţeană Arcada 

Company, deţinută de oamenii 

de afaceri Spiru Mantu şi Mihai 

Humă, a reuşit să facă un pas 

important pe piaţa imobiliară, 

prin achiziţionarea unui teren 

în Bucureşti, pe malul lacului 

Fundeni, unde ar putea demara 

construirea unor blocuri de 

locuinţe. 

Arcada Company, care deţine 
deja un portofoliu important de 
afaceri, şi-a depăşit demult statu-
tul de fi rmă locală gălăţeană, fi -
ind deja o companie de anvergură 
naţională. Ea s-a făcut remarcată 
în special prin marile proiecte de 
infrastructură, precum cele din 
domeniul feroviar. De exemplu, 
după cum v-am relatat în pagi-
nile ziarului "Viaţa liberă“, linia 
de cale ferată care leagă Gara de 
Nord din Bucureşti de Aeroportul 
Internaţional Otopeni este una 
dintre cele mai recente realizări 
care au consolidat "blazonul“ 
de constructor de top al Arcada 
Company.

Drept urmare, planurile de 
"atacare“ a pieţei imobiliare vin 
într-o continuare fi rească a afa-
cerilor din domeniul construcţi-
ilor, compania gălăţeană având 
deopotrivă expertiza, forţa fi -
nanciară şi determinarea de a 
duce la bun sfârşit proiecte de 
anvergură.

Arcada Company a achiziţio-
nat terenul de pe malul lacului 
Fundeni de la cetăţenii chinezi 

Liu Wei și Jiang Hao, la un preţ 
de 7,7 milioane de euro, în total 
fi ind vorba de o suprafaţă de 3,5 
hectare, potrivit datelor obţinu-
te de Profi t.ro. Indicatorii urba-
nistici avizați pentru acest teren 
prevăd un procent de ocupare a 
terenului de 60 la sută, ceea ce 
permite construcția a circa 1.400 
de apartamente, în blocuri de ma-
ximum 21 de etaje, potrivit calcu-
lelor Profi t.ro.

Recenta achiziţie a terenu-
lui de pe malul lacului Fundeni 

vine după ce, în cursul anului 
trecut, Arcada Company a fost 
foarte aproape de achiziţionarea 
unui teren pe Calea Floreasca, 
de asemenea foarte bine plasat 
pentru dezvoltarea unor proiec-
te, afacere care, însă, nu s-a mai 
fi nalizat.

Tranzacţia privind terenul de 
pe malul lacului Fundeni des-
chide calea spre diversifi carea 
afacerilor, iar piaţa imobiliară 
se conturează drept una dintre 
direcţiile strategice de dezvolta-

re avute în vedere de compania 
gălăţeană.

Prin anvergura afacerilor, 
Aracada Company s-a plasat con-
stat la vârful companiilor gălăţe-
ne. Potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor, Arcada Company a 
avut în 2019 o cifră de afaceri 
de aproape 257 milioane de lei, 
reuşind să obţină un profi t net 
de 41,15 milioane de lei. Arcada 
Company este şi un angajator im-
portant, cu un număr mediu de 
aproape 600 de salariaţi. .

TRANZACŢIE DE 7,7 MILIOANE DE EURO  .  DEZVOLTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Efectele crizei economice in-
duse de coronavirus s-au făcut 
simţite şi pe piaţa bancară, cel 
mai sensibil "barometru“ fi ind 
indicatorul privind valoarea cre-
ditelor restante. Din acest punct 
de vedere, piaţa bancară gălăţea-
nă pare a nu fi  suferit un şoc de 
amploare, dar a devenit evident 
că există categorii de clienţi 
care se confruntă cu difi cultăţi 
în achitarea împrumuturilor 
contractate.

Potrivit datelor centralizate 
de Banca Naţională a României 
(BNR), valoarea restanţelor la cre-
ditele angajate de gălăţeni era, la 
sfârşitul lunii ianuarie, de 117,5 

milioane de lei, faţă de 99,8 mili-
oane de lei, în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei creşteri a creditelor restante 
de 17,7 milioane de lei.

Pe categorii de credite, gălă-
ţenii au înregistrat creşteri ale 
restanţelor atât la împrumuturi-
le în moneda naţională, cât şi la 
creditele în valută. Astfel, în ceea 
ce priveşte restanţele la credite-
le în moneda naţională, acestea 
erau, la fi nalul lui ianuarie 2021, 
în valoare de 61,8 milioane de lei, 
faţă de 53,6 milioane de lei, în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
La creditele în valută, restanţele 
erau la sfârşitul lui ianuarie 2021 
în valoare de 55,7 milioane de lei, 
faţă de 46,2 milioane de lei în ace-
eaşi perioadă a anului trecut. .

Galaţi
Peste 117 milioane de lei, restanţe la credite

Staţii de 
reîncărcare 
pentru maşini 
electrice

AUTOSTRADĂ. Compania 

Naţională de Administrare a Infrastruc-

turii Rutiere (CNAIR) a semnat luni 

cu Rompetrol şi MOL contractele de 

concesionare pentru utilarea, dotarea, 

operarea şi întreţinerea spaţiilor pentru 

servicii afl ate pe autostrăzile A1 şi A2, 

urmând ca aici să fi e construite benzină-

rii şi staţii de reîncărcare pentru maşini 

electrice. Este vorba despre rutele 

Nădlac - Sibiu (A1), Piteşti - Bucureşti 

(A1) şi Cernavodă - Constanţa (A2). 

Durata contractelor de concesiune este 

de 240 de luni (20 de ani).  . O.A.C.

 EVOLUŢIA 

SERVICIILOR 

BANCARE
BNR. Soldul creditului 

neguvernamental acordat de 

instituţiile de credit a crescut în 

luna februarie 2021 cu 0,7 la sută 

faţă de luna ianuarie 2021 (0,3 

la sută în termeni reali), până la 

nivelul de 285,543 miliarde de lei, 

potrivit datelor Băncii Naţionale 

a României.Creditul în lei, cu o 

pondere de 69,9 la sută în volumul 

total al creditului neguvernamental, 

s-a majorat cu 1,2 la sută, până 

la 199,636 miliarde de lei, iar 

creditul în valută exprimat în lei, 

cu o pondere de 30,1 la sută în 

totalul creditului neguvernamental, 

a scăzut cu 0,3 la sută, la 85,906 

miliarde de lei (evoluţie similară 

când indicatorul este exprimat 

în euro).Comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului 2020, creditul 

neguvernamental a înregistrat o 

creştere de 5,3 la sută (2,1 la sută în 

termeni reali), pe seama creşterii cu 

9,9 la sută a componentei în lei (6,5 

la sută în termeni reali) şi a scăderii 

cu 3,9 la sută a componentei în 

valută exprimată în lei (scăderea a 

fost de 5,2 la sută dacă indicatorul 

este exprimat în euro). . O.A.C. 
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 TABĂRĂ 

DE CREAŢIE 

ÎN AER LIBER 

PENTRU COPII
GÂRBOAVELE. Cen-

trul Cultural „Dunărea de Jos“ 

organizează o tabără de creaţie în 

domeniul artei populare, pentru copii 

cu vârste cuprinse între 8-14 ani, la 

Muzeul Satului „Petru Caraman” 

din Pădurea Gârboavele. În trei serii, 

între 12 și 27 aprilie, copii din școlile 

din municipiu și din judeţul Galaţi, 

cu rezultate bune la învăţătură, 

vor experimenta câteva dintre 

meșteșugurile populare îndrumaţi de 

specialiști din cadrul instituţiei sau 

de meșteri populari: olărit, cusături 

tradiţionale, confecţionare măști, 

lucru la război de ţesut miniatural, 

împletituri artizanale din fi re și fi bre 

naturale, dans popular, pictură pe ouă 

cu motive tradiţionale.Pe parcursul 

taberei, copiii vor vizita Muzeul 

Satului și vor afl a informaţii despre 

personalităţi gălăţene din domeniul 

etnografi ei și folclorului.  Profi tând de 

vacanţa prelungită, Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” vine astfel către 

cei mici cu activităţi în aer liber, în 

atmosfera satului de altădată, cu 

respectarea distanţării impuse în 

această perioadă.  

8 R.A.P.

  POVEŞTI ONLINE 

LA „GULLIVER“
GRATUIT. Teatrul „Gulliver”, 

în colaborare cu Şcoala de Film și 

Televiziune Galaţi, aduce laolaltă 

farmecul teatrului și puterea 

Expoziţie-apel 
împotriva poluării 
cu plastic a Dunării
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi poate fi  vizitată expoziţia 

de fotografi e „Cu apele curate“, 

care cuprinde 35 de instantanee 

surprinse de fotograful tulcean Vlad 

Bâscă într-o tabăra de ecologizare 

din Delta Dunării, în 2019. 

Manifestarea face parte din pro-
gramul "Cu apele curate“, un apel 
la implicarea comunităților din 
orașele dunărene în combaterea 
poluării cu plastic a apelor Dună-
rii, program derulat de Asociația 
"Mai Mult Verde“ România. Pen-
tru evenimentul de la Galați, mu-
zeul gălățean a primit sprijinul 
Asociației "Grow Up“ Galați.

Pe parcursul ecologizării din 
Delta Dunării surprinsă în foto-
grafi ile expuse la Galaţi, 100 de 
voluntari au reușit să strângă cinci 
tone de deșeuri de pe Insula Saca-
lin și de pe plajele comunei Sfântu 
Gheorghe. Prezent la acțiune, Vlad 
Bâscă a imortalizat imaginea nefi -
rească pe care o creează deșeurile 
de plastic în mijlocul naturii, iar 
dincolo de talentul său artistic, 
descoperim în fotografi ile sale un 
îndemn la responsabilitate și res-
pect față de biodiversitate.

Estimările arată că în 2050 
vom avea în apele planetei mai 
mult plastic decât pește. Româ-
nia este în trendul mondial, deci 
nu stăm bine deloc. Evaluările 
Administrației Rezervației Biosfe-
rei Delta Dunării vorbesc despre 
1.533 tone de plastic transportate 

anual pe Dunăre, fl uviu care adu-
nă aproape tot ce curge prin țara 
noastră. Până la Dunăre și pe lân-
gă ea, curgerile de apă sau lacurile 
de orice fel, acumulează cantități 
imense de plastic, iar asta duce la 
distrugerea biodiversității acva-
tice, scăderea drastică a calității 
apelor din care ne alimentăm și 
deteriorarea peisajului. Proiectul 
"Cu apele curate“ vizează atât po-
luarea istorică, prin acțiuni de co-
lectare a plasticului deja existent 
în albia fl uviului, cât și măsuri de 
prevenire și combatere a deversă-
rilor viitoare. Pentru a lupta cu un 
debit de 4,2 tone pe zi de deșeuri, 
sunt necesare acțiuni extinse, 
menținute pe termen lung, în tot 
bazinul Dunării și al afl uenților 
săi, atât în România, cât și în țările 
riverane. .

premieră
Un spectacol cu atmosferă japoneză, în pregătire la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deşi nu se pot întâlni cu publi-
cul din cauza restricţiilor de pe fon-
dul pandemiei, actorii de la Teatrul 
Dramatic "Fani Tardini“ repetă 
pentru o premieră care va avea loc 
în luna mai, dacă autoritățile vor 
permite redeschiderea sălilor de 
spectacole. Este vorba despre spec-
tacolul "Rashōmon“”, o adaptare 
după texte de Ryūnosuke Akuta-

gawa. Adaptarea scenică a textului 
și regia artistică sunt semnate de 
Cătălin Vasiliu. În distribuție, ac-
torii: Vlad Vasiliu, Vlad Ajder, Dan 
Căpățână, Flavia Călin, Cristian 
Gheorghe, Elena Anghel și Mihai 
Păun (student în anul III la Facul-
tatea de Arte Galați). Scenograful 
spectacolului este artistul plastic 
Daniel Divrician, iar muzica origi-
nală este creația lui Costas Ivanov. 
Coregrafi a este realizată de Elena 
Anghel. Scriitorul Ryūnosuke Aku-

tagawa (1892-1927) s-a impus rapid 
drept unul dintre reprezentanții 
de vază ai prozei moderne din 
Japonia. Autor a peste 140 de po-
vestiri, unele dintre ele ecraniza-
te, Akutagawa a debutat în 1914 
cu povestirea "Rōnen“ ("Vârsta 
senectuții“), iar un an mai târziu 
a scris "Rashōmon“, una dintre ca-
podoperele sale. În cinstea sa, a fost 
înfi ințat Premiul Akutagawa, cel 
mai important premiu literar din 
Japonia. ,

ÎN PROGRAMUL „CU APELE CURATE“  .  VERNISAJ evenimente

Recital 
simfonic 
la „Leonard“

ONLINE. Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „N. Leonard” a progra-

mat duminică, 11 aprilie, de la ora 18,30, 

Recitalul Franz Danzi, care va fi  difuzat 

live pe pagina de Facebook a instituţi-

ei.   Cele mai cunoscute lucrări ale sale, 

interpretate în programele de muzică de 

cameră sunt cvintetele pentru sufl ători, 

propuse pe 11 aprilie. Recitalul va fi  

interpretat de instrumentiștii orchestrei 

simfonice: Diana Corjin (fl aut), Simona 

Holiartoc (oboi), Gheorghe Constanti-

nescu (clarinet), Radu Calalb (fagot) și 

Victor Ţigănuși (corn).    . R.A.P.

inegalabilă a poveștilor prin realizarea 

miniseriei „Albă ca Zăpada”. 

Producţia este o readaptare inedită 

a spectacolului cu același nume din 

repertoriul teatrului, completată de 

efecte grafi ce și vizuale ce sporesc 

gradul de atractivitate și adaptabilitate 

la mediul de difuzare a materialului, 

respectiv spaţiul online. Fiecare 

episod al poveștii „Albă ca Zăpada” 

este transmis duminică, de la ora 

10,30, pe pagina de Facebook a 

Teatrului „Gulliver“. Toate episoadele 

pot fi  urmărite gratuit și rămân 

disponibile pentru vizionare pe pagina 

teatrului.  Concomitent, Teatrul 

„Gulliver” a demarat lucrul la un nou 

spectacol, „Vrăjitorul din Oz”, în regia 

lui Dan Mirea, care va aduce, cu 

siguranţă, infi nită bucurie și încântare 

tuturor spectatorilor.  . R.A.P. 
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volei
CSU Belor joacă în turneul play-out

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După ce multă vreme s-a afl at 
în zona de mijloc a clasamentu-
lui Diviziei A1, echipa gălăţeană 
de volei feminin a încheiat sezo-
nul regulat pe locul al nouălea, 
primul din grupa de jos a com-
petiţiei, clasare care a generat 
nemulţumiri pe toate paliere-
le. Elevele antrenorului Bogdan 
Paul vor fi  nevoite astfel să joace 
în turneul play-out. Meciurile 
respective debutează astăzi, la 
Pitești, unde se întrec echipele: 
CSU Belor - locul 9 (9 victorii, 13 
înfrângeri, 27 puncte, setaveraj 
36:45); Argeș Pitești - locul 10 (14 
puncte), Medicina Tg. Mureș - lo-
cul 11 (9 puncte), „U“ Cluj - locul 
12 (6 puncte). Meciurile echipei 

noastre sunt programate astfel: 
astăzi, cu „U“ Cluj; sâmbătă, cu 
Argeș Pitești; duminică, cu Tg. 
Mureș. Fetele au făcut obișnuitul 

test în cursul zilei de miercuri, 
iar ieri la ora prânzului au plecat 
spre Pitești. A făcut deplasarea 
întregul lot: Lara Vukasovici, 

Violeta Stan, Nicolina Bozice-
vici, Anamaria Berdilă, Elena 
Beceva, Adina Roșca, Andreea 
Lakovici, Andreea Tămaș, Bo-
rislava Saykova, Sorina Miclăuș, 
Talita do Nascimento și Mirela 
Şahpazova. 

 CSM Arcada, 
primul meci la Zalău 

Cele mai bune patru echipe 
masculine de volei se întrec în 
aceste zile la Zalău, în prima fază 
a turneului play-off. Gălăţenii de 
la Arcada au jucat ieri cu CSMU 
Craiova, în primul meci al tur-
neului, scorul fi ind 3-2 în favoa-
rea craiovenilor. Astăzi, dublii 
campioni ai României întâlnesc 
gazdele de la Volei Municipal, 
iar mâine vor încheia turneul 
cu Steaua București. .

Testele rapide, acceptate 
la competiţiile sportive
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ministerul Tineretului și 

Sportului (MTS) și Ministerul 

Sănătăţii s-au pus de acord să 

folosească testele rapide de 

depistare a coronavirusului 

înaintea competiţiilor, astfel că 

și întrecerile „îngheţate“ până 

acum (în special cele de amatori) 

vor putea fi  reluate. 

Pandemia de coronavirus a 
adus în sport mai multe piedici 
în desfășurarea competiţiilor, 
mai ales în rândul celor de ama-
tori, cum ar fi  ligile judeţene de 
fotbal și minifotbal sau cele de 
la nivel de copii și juniori, indi-
ferent de ramura sportivă. Cos-
turile ridicate pentru efectuarea 
testelor au făcut ca foarte multe 
competiţii să fi e îngreunate sau 
chiar oprite.

 Veștile bune vin dinspre Mi-
nisterul Tineretului și Sportului, 
care, alături de Ministerul Să-
nătăţii, a anunţat că a fost pus 
la punct ordinul ce va permite 
folosirea testelor rapide pentru 
sportivi. Costul unui astfel de test 
este între 20 și 30 de lei. Partea 
bună este că aceste teste se fac și 
foarte ușor, astfel că sportivii vor 
putea fi  testaţi chiar înainte de 
competiţie. 

  „Ministrul Tineretului și 
Sportului, Eduard Novak, și mi-
nistrul Sănătăţii, Vlad Voicules-
cu, au semnat ordinul comun 
care va permite folosirea teste-
lor rapide bazate pe detecţia de 

antigen pentru sportivi. Ordinul 
comun nr. 197/462/2021 urmează 
să fi e publicat cu celeritate în Mo-
nitorul Ofi cial al României, Par-
tea I, intrând în vigoare la data 
publicării sale. Prin semnarea 
acestui ordin, Ministerul Tine-
retului și Sportului se aliniază 
la reglementările în materie ale 
Ministerului Sănătăţii, făcând 
activitatea sportivă mai accesi-
bilă, inclusiv pentru amatori, 
și ușurând presiunea fi nanciară 
care genera constrângeri și difi -
cultăţi în lumea sportului.”,  se 

arată în comunicatul ofi cial emis 
de MTS. 

 Nu se mai retrogradează 
direct din Liga a III-a 
de fotbal 

Altfel, vești bune pentru mul-
te cluburi din România, printre 
care și gălăţenii de la Avântul Va-
lea Mărului, au venit și dinspre 
Federaţia Română de Fotbal, care 
a anunţat că nicio echipă din Liga 
a III-a nu va retrograda direct la 
fi nele acestui sezon. Totuși, echi-
pele clasate pe locurile 9 și 10 în 

fi ecare dintre cele zece serii ale 
celui de-al treilea eșalon, plus 
echipa de pe locul 8 cu cel mai 
slab punctaj, vor trebui să dispu-
te meciuri de baraj cu formaţiile 
care se impun în Liga a IV-a, cea 
judeţeană. În situaţia în care nu-
mărul echipelor din Liga a IV-a 
care se vor regăsi în situaţia de a 
disputa baraj de menţinere/pro-
movare în Liga a III-a va fi  mai mic 
de 21, atunci numărul de echipe 
din Liga a III-a care participă la 
baraj se va reduce în mod cores-
punzător. .

SE POT RELUA ÎNTRECERILE "ÎNGHEŢATE“  .  DECIZIE

din sportul 
gălăţean
Patinatorii 
nu au mers                    
la „Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima etapă 
a sezonului 
regulat 
în Liga I

FOTBAL. Campionatul Ligii I de fot-

bal programează în acest sfârșit de săptămâ-

nă ultima etapă a sezonului regulat din ediţia 

2020-2021, urmând ca apoi să se treacă la 

fazele de play-off (primele șase clasate) și 

play-out (următoarele zece clasate). Astăzi 

sunt programate patru partide: Astra - UTA 

(ora 17,30), Dinamo - Clinceni, FC Argeș - 

Chindia, FC Voluntari - FC Botoșani (20,30). 

Etapa continuă sâmbătă cu meciul dintre 

Sepsi și FCSB (19,00), duminică, CSU Cra-

iova - CFR Cluj (21,30) și luni, Poli Iași - FC 

Hermannstadt (17,30), Viitorul - Gaz Metan 

(20,30).  . Florin Radu

PATINAJ. După cum se 

ştie, patinatorii de viteză de la 

„Dunărea“ Galaţi nu au putut par-

ticipa la Campionatele Naţionale 

(seniori, tineret şi juniori), com-

petiţie pe care federaţia română 

de specialitate le-a organizat în 

Polonia, la Zakopane. Deocamda-

tă, sportivii gălăţeni se antrenează 

pe gheaţa patinoarului artifi cial, 

profi tând de faptul că acesta încă 

funcţionează. Primele competiţii 

la care cei de la „Dunărea“ vor 

participa vor fi  cele de role, între-

cerile urmând să aibă loc la Cluj-

Napoca (seniori şi juniori mari) şi 

Braşov (juniori mici şi copii). Prof. 

Dorin Radu efectueaza pregătiri 

zilnice cu întregul efectiv, printre 

componenţii lotului afl ându-se 

Daniela Istrate, Bianca Nica, Cos-

mina Ardeleanu, Maria Ivlampie şi 

Ariana Ilie.

FOTBAL. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru va arbitra 

un meci foarte important din Liga 

I de fotbal, cu implicaţii asupra 

califi cării în play-off. Astă-seară, 

de la ora 20.30, concitadinul nos-

tru va împărţi dreptatea la partida 

FC Voluntari - FC Botoşani. Să 

consemnăm şi un debut în Liga 

a III-a: fostul fotbalist Alexandru 

Perju va arbitra în premieră în 

acest eşalon un meci din Seria a 

VI-a, FC Pucioasa - Academica II 

Clinceni. .

online
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pamfl et în versuri
LA MUNCĂ!!! (ordin de zi pe minister)

La muncă! La muncă!
Scriitorul trebuie condamnat la muncă silnică,
pe viaţă, şi pe moarte, să se sature, să-i ajungă,
să nu mai viseze, să nu mai trăiască mult şi uşor (!)
Ce-i cu atâta frumuseţe estetică nejustifi cată (?)
Ce-i cu atâta mâzgăleală pe handicap de locuitor (?)

La muncă! La muncă!
Dragostea trebuie pedepsită, legată în lanţuri,
pusă la stâlpul contemporan al rușinii
trebuie ștearsă de pa supra/faţa pământului,
trebuie scoasă din minte și din Univers
pentru totdeauna, să nu se mai audă niciodată (!) 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 .  În primul rând, așa cum se 

poate observa în fotografi a de 

susţinere a textului principal, nu 

poate funcţiona Uber-ul la noi fără 

să afi șeze traseul frecventat. Fie 

că e vorba de “Parc CFR - Port”, 

“Micro 19 - Patinoar” sau “Centru - 

Casa Roșie”, traseele trebuie atent 

delimitate.

 Conform principiilor Uber, 

“serviciile nu se plătesc fi zic, 

contravaloarea călătoriei este reţi-

nută în mod automat de pe cardul 

clientului prin intermediul contului 

de client”. Vă reamintiţi dialogurile 

incendiare cu șoferul de maxi sau 

de taxi? “A, iar veniţi cu bani bă-

tuţi… De unde naiba să vă dau rest 

la 100 de lei la ora asta? Mergeţi 

și schimbaţi, îmi pare rău! Opresc 

aici, văd că nu înţelegeţi, căutaţi pe 

altcineva!” Circulai, carevasăzică, o 

staţie fără să achiţi fi zic. Uber avant 

la lettre…

 După fi ecare călătorie, șoferii din 

acest nou sistem trebuie să noteze 

pasagerii pe o scară de la 1 la 5 

stele. Unii dintre foștii angajaţi ai 

societăţilor de maxi-taxi se întrea-

bă dacă e timp disponibil pentru a 

nota un client: “Eu cu dreapta ţin 

ţigara aprinsă, iar cu stânga trag 

de volan. Cum să pun steluţe în 

dreptul unui pasager? Ce, am mai 

multe mâini, ca caracatiţa? Asta e 

o aberaţie.” Ce-i drept, au dreptate 

băieţii. . Uberești-Meria 

ultrascurte
Trasee atent 
delimitate

CaşcarUber 
sau maxi-Uber?
Vă era dor de epoca maxi-taxi 

din orașul de la malul Dunării? Se 

va întoarce mai devreme decât 

anticipam, dar sub altă haină. 

Aparent e vorba de Uber, dar nu 

băgăm mâna în foc.

Nu seamănă 
cu cel din SUA

Apariţia trotinetelor electri-
ce în reședinţa de judeţ nu este 
singura dovadă a ultimelor săp-
tămâni că europenizarea acestui 
loc se derulează după un plan 
bine stabilit. Chiar și la o viteză 
redusă, importantă fi ind tendin-
ţa. Dacă vreun înalt funcţionar 
de la UE ar întreba despre Ga-
laţi, i-am răspunde de pe pista 
dedicată bicicletelor și scuterelor 
verzi. Ar fi  elocvent. Mai nou, în 
urbe își face loc serviciul de ta-
ximetrie evoluată, adică Uber-ul, 
o activitate încă neînţeleasă de 
toată lumea. E foarte posibil nici 
să nu-i deslușească prea curând 
tainele, căci acest serviciu imple-

mentat între Ţigline și Mazepe nu 
seamănă deloc cu sistemul apă-
rut în 2009 în Statele Unite ale 
Americii. 

Combinaţie cu iz vintage
Momentan, nu se știe cum va 

fi  botezat acest serviciu recent 
adoptat la malul Dunării: ma-
xi-uber, după modelul transpor-
tului public eliminat în timpul 
mandatului lui Marius Stan, sau 
cașcaraUber, o combinaţie cu 
iz vintage care ne reamintește 
romantismul de pe bulevardele 
Galaţilor din anii ’90 și 2000. “Mă 
bucur mult că am adus Uber-ul 
la noi în oraș, era nevoie de așa 
ceva, visez la acest obiectiv fi x de 
când ne-a scos Stan de pe trasee. 
Epoca maxi-taxi-urilor merita în-
viată”, ne-a declarat Costel Am-
buteiaj, fost șofer de maxi. L-am 
întrebat dacă Uber-ul din Galaţi 
va fi  maxi-taxi 2.0, după ale sale 
afi rmaţii, și ne-a zâmbit cu sub-
înţeles: “Nu vă convine? Mergeţi 
în continuare cu taxiul!”

Defi niţia, 
ca principal atu

 Se pare că totul a plecat de la 
o defi niţie de circulaţie interna-
ţională a serviciului de “ride sha-
ring”: șoferii înscriși în aplicaţie 
pot munci când vor și cât vor. “Păi, 
nu-i nicio șmecherie, la fel era când 
făceam maxi-taxi. Dacă n-aveam 
chef, nu ieșeam pe traseu, că nu 
știa șeful dacă sunt sau nu. Uber 
e pe sufl etul nostru”, l-a comple-
tat un alt cetăţean, Nelu Antigel, 
care se laudă că a condus primul 
Barcas de pe străzile municipiu-
lui, gen de dubă care a a îmbogă-
ţit folclorul local cu termenul de 
“cașcarabetă”. Domnul Nelu a lă-
sat să se înţeleagă că circulaţia ru-
tieră va resimţi din plin apariţia 
Uber: “Ca-n vremurile bune, voi 
opri și în intersecţie dacă vreau. 
Ori ne facem europeni, ori nu?!” 
No (other) comment. .  Taxi Ș. 

Impoziti 

provocare 
Galaţiul avansează și în domeniul taximetriei

Comercianta 
covidată 
făcea 
și evaziune

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Deja am găsit u

pe traseu mașini 

Uber care fac 

traseul “Parc 

CFR – Port”.

CONTROL. Ştirea este aparent 

seacă, doar pagina de pamfl et a Vieţii 

libere își permite s-o dezvolte: “O femeie 

de 50 ani din Galaţi, confi rmată cu Covid-

19, a fost surprinsă în timp ce vindea pro-

duse agroalimentare la o tarabă. Ea a fost 

amendată cu 1.000 de lei, anunţă Poliţia 

Locală.” Iar acum continuarea, care nu e 

chiar ca la Radio Erevan: doamna vindea 

produse agroalimentare fără să elibereze 

bon fi scal. Altă infracţiune, cum ar veni. 

Totuși, Poliţia Locală prinsese peștele cel 

mare, nu se mai împiedica de mărunţișuri. 

. Programul Tarabla 

online

Gălăţenii au fost u

speriaţi marţi 

dimineaţă de un 

zgomot asurzitor.

Oare ce 
s-a auzit, să fi  

început pe nesimţite 
lucrările la aeroportul 

din Galaţi?
Mai mulţi membri u

ai alianţei USR-

PLUS Galaţi vor 

înlăturarea de 

la șefi a fi lialei a 

deputatului Bogdan 

Rodeanu.

Pe 
asta n-am înţe-

les-o, eu sunt membrul 
alfa din zonă. La ce mi-o fi  
trebuit să deschid fi lială, 

nu puteam candida 
singur? 

T
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Internările s-au prăbuşit, 
dar numărul infecţiilor 
nosocomiale a crescut
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Primele nouă luni ale lui 2020 au 

marcat o prăbușire a internărilor 

în spitalele din România, 

din cauza situaţiei create de 

pandemia de COVID-19. Acest 

lucru nu s-a regăsit însă în 

statistici alături de o scădere a 

infecţiilor cu microbi luaţi din 

spitale (infecţii nosocomiale). 

Dimpotrivă. În primele nouă 

luni ale anului trecut, numărul 

infecţiilor asociate actului 

medical a fost mai mare decât în 

perioada similară a lui 2019, când 

spitalele funcţionau în regim 

normal, scrie Hotnews.ro. 

Potrivit datelor furnizate de 
Institutul Naţional de Sănătate 

Publică (INSP), în perioada ia-
nuarie-septembrie 2020 au fost 
raportate 14.555 de infecţii noso-
comiale în spitalele din România, 
soldate cu 27 de decese. În aceeași 
perioadă a anului 2019, au fost ra-
portate 12.999 de infecţii nosoco-
miale și 36 de decese.

În total, în 2019, în România 
au fost raportate 23.139 de infec-
ţii asociate actului medical, sol-
date cu 59 de decese. Datele totale 
privind întregul an trecut sunt 
încă în curs de colectare.

 Din cele 14.555 de infecţii no-
socomiale raportate în primele 
nouă luni ale anului trecut, 3.900 
au avut cauză respiratorie, aici in-
trând toate infecţiile respiratorii, 
inclusiv COVID-19. Alte cauze au 
fost cele digestive - 5.133, urinare 
- 1.943, plagă chirurgicală - 1.136, 

septicemie -1.024, cutanate - 477, 
injecţii/puncţii - 161.

 Cele mai multe cazuri de 
infecţii nosocomiale au fost ra-
portate, în perioada menţionată, 
în secţiile de Terapie Intensivă, 
respectiv 3.546, urmate de chi-
rurgie - 2.713, pediatrie - 412, ob-
stetrică - 274, nou-născuţi - 221, 
ginecologie - 183, dializă - 110. Pe 
alte secţii au fost raportate 7.096 
de cazuri, potrivit datelor INSP.

 Potrivit unei analize a Ob-
servatorului Român de Sănătate, 
activitatea spitalelor la nivel na-
ţional din perioada martie - au-
gust 2020, comparativ cu aceeași 
perioadă a anului precedent, a în-
registrat o scădere considerabilă. 
Scăderea a fost iniţial moderată 
în luna martie 2020, pe fondul 
instalării stării de urgenţă în 

data de 16 martie și pe fondul res-
tricţiilor cu privire la internări 
și activitatea din ambulatorii 
impuse prin ordin al ministrului 
Sănătăţii.

 Începând cu luna aprilie 2020, 
se înregistrează o prăbușire dra-
matică a activităţii spitalelor 
comparativ cu luna similară 
din 2019, urmată de o revenire 
ușoară în lunile mai și iunie, însă 
departe de a se apropia de nivelul 
din anul anterior chiar și în luna 
august 2020. Pentru lunile iulie și 
august, activitatea spitalelor din 
România pare a se stabiliza la un 
nivel cu 40 la sută mai redus faţă 
de lunile similare din 2019.

 Potrivit INSP, în 2019 a fost ra-
portat un număr de 3.740.013 in-
ternări. Datele pentru anul 2020 
sunt în curs de colectare. .

ANUL TRECUT, FAŢĂ DE 2019  .  PARADOX

Din infecţiile nosocomiale raportate în primele nouă luni ale anului trecut, 3.900 au avut cauză respiratorie, inclusiv COVID-19 u

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 90 de sancţiuni contra-
venţionale în cadrul acţiunilor 
pentru verifi carea respectării mă-
surilor de prevenire și limitare a 
infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi, alături de 
jandarmi, poliţiști de frontieră și 
poliţiști locali, au desfășurat ac-
tivităţi de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în contextul stă-
rii de alertă, în zone aglomerate, 
centre comerciale, pieţe, târguri și 
terase, de pe raza judeţului Galaţi, 

dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităţilor 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor și 
interdicţiilor impuse, peste 1.025 
de persoane, 90 de societăţi comer-
ciale, 163 de locaţii (restaurante/
terase, parcuri/locuri de joacă 
etc), precum și 58 de mijloa-

ce de transport persoane. La fi nalul 
acţiunilor, au fost aplicate în total 
90 de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 6.100 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei cu 
COVID-19. .

sancţiuni
Amenzi pentru nerespectarea normelor COVID-19

Vecinilor 
nu le place 
muzica tare

GĂLĂGIE. Un bărbat 

dornic de petrecere, în vârstă de 

53 de ani, a plătit pentru deranjul 

creat unui întreg bloc. Vecinul 

gălăgios a fost surprins în timp 

ce asculta muzică la intensitate 

ridicată, în apartamentul său, și 

tulbura astfel liniștea locatarilor 

dintr-un bloc situat pe strada 

1 Decembrie 1918. Poliţistii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 4 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 500 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

 PAŞAPOARTE 

FALSE, 

DESCOPERITE 

ASUPRA UNUI 

CETĂŢEAN 

MOLDOVEAN
VAMĂ. Un moldovean, 

în vârstă de 37 de ani, a fost 

depistat cu două pașapoarte 

false, ascunse pe gambe. 

Bărbatul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, la volanul unui autoturism 

înmatriculat în Republica 

Moldova. Deoarece poliţiștii 

au avut suspiciuni cu privire 

la faptul că bărbatul ar deţine 

documente false, a fost efectuat 

un control amănunţit, ocazie 

cu care au fost descoperite, 

ascunse pe gambele persoanei, 

două paşapoarte biometrice 

cu însemnele autorităţilor din 

Republica Moldova. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiștii de frontieră au stabilit 

faptul că documentele în 

cauză nu îndeplinesc condiţiile 

de formă și fond ale unora 

autentice, fi ind false. Cu privire 

la cele constatate, cetăţeanul a 

declarat că a fost contactat de un 

cetăţean din Republica Moldova, 

care i-a înmânat documentele, 

pe care trebuia să le transporte 

în Turcia, unde urma să le predea 

unei alte persoane. În cauză, 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale.  . Beatrice 

Dumitriu 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în vede-

rea califi cării şi angajării pe termen 

lung în domeniul reparaţiilor auto, 

0740461473. (266051) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează personal 

pentru amenajări interioare. Relaţii 

la sediul din Str. Tecuci, nr. 200, 

spaţiul com 6-7, in spatele Bisericii 

Sf. MINA. (266120) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şofer, 

agent securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • Angajez electrician automatizări, 

0745769838. (266209) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • Caut persoană pentru menaj 

contra locuinţă, 0756478506. 

(266259) 

 • Caut urgent persoană com-

petentă pentru îngrijire bolna-

vă la pat, Galaţi, Micro 18, re-

per magazin Profi , 0744687634. 

(266260) 

 • Caut persoană îngrijire şi menaj 

pentru doamnă cu probleme de să-

nătate, 0745312460. (266275) 

ANLASEN 2003 SRL anunţă lansarea proiectul cu titlul ”Capital de 
lucru Anlasen 2003 SRL” proiect  nr RUE 5101 înscris în cadrul Măsurii 
”Granturi pentru capital de lucru”, instituită prin OUG nr 130/2020.
Proiectul se derulează pe o perioada de maxim 12 luni, începând 
cu data semnării contractului de fi nanţare cu Ministerul Economiei, 
Energiei și Mediului de Afaceri/ AIMMAIPE, respectiv 08.04.2021. 
Obiectivul proiectului îl reprezintă sprijinul fi nanciar din fonduri externe 
nerambursabile, aferente Programului Operaţional Competitivitate 
2014-2020, denumit în continuare POC, în contextul crizei provocate 
de COVID-19, a căror activitate a fost afectată direct sau indirect de 
răspândirea virusului SARS-CoV-2 sau a căror activitate a fost interzisă 
prin ordonanţe militare pe perioada stării de urgenţă sau îngrădite pe 
perioada stării de alertă.
Proiectul are printre principalele rezultate, următoarele: 
- menţinerea activităţii pe o perioada de minim 6 luni,
- menţinerea numărului locurilor de munca faţă de data depunerii 
cererii, pe o perioadă de minimum 6 luni, la data acordării granturilor.

Valoarea proiectului este de 811,291.8225 lei(valoarea totala) din care: 
705,471.15 lei grant si 105,820.6725 lei cofi nanţare.

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin 
Programul Operaţional Competitivitate 2014-2020

Persoană de contact: Vali Paul Moisanu, email: pmoisanu@yahoo.com, 
telefon: 0745118533.

09.04.2021

Lansarea proiectului „Capital de lucru Anlasen 2003 SRL”

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Execut zidărie, tencuieli, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, par-

chet laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări, contoare in-

termediare, 0726835985 (266282) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, ca-

litate/preţ competitiv. 0726835985 

(266283) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, calitate, preţuri com-

petitive, 0726835985. (266284) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare, 0753786813. (266357) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, Micro 

17, 3/8, utilat, 44 mp, 0757800265. 

(266281) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Caut persoană pentru întreţine-

rea apartamentului, 0749485238. 

(266280) 

 • SC angajează operator intro-

ducere date, secretară, contabil 

contabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Angajez şofer pescărie po-

sesor permis categoria B, 

0722184843, 0740674780. 

(266294) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal: experienţă re-

paraţii utilaje de construcţii auto-

camioane de mare tonaj MINIM 

2 ANI; permis categoria B, iar cel 

categoria C constituie avantaj; abi-

lităţi de lucru în echipă. Sunati la 

0769.628.042. (266298) 

 • Companie multinaţională din do-

meniul naval recrutează muncitori 

califi caţi în meseriile de LĂCĂTU� 

CONSTRUCTOR NAVAL și SUDOR 

pentru muncă în străinătate. Dacă 

ai experienţă de minim 2 ani în 

meserie și esti o persoană ușor 

adaptabilă SUNĂ LA 0769.628.042 

(266299) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii, meseriaşi şi salahori, pentru 

Spania, 0743647624. (266308) 

 • SC angajează manipulant mar-

fă depozit şi paznic, 0728971264. 

(266335) 

 • SC angajează femeie de servi-

ciu, carte de muncă, 0721586199. 

(266340) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 301, 

complex Siret, angajează femeie 

de serviciu, 0741181498. (266343) 

 • SC angajează sudor şi lăcătuş 

mecanic (tubulatură) confecţii me-

talice. Avantaj permis categoria B, 

0744617233. (266361) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 57 ani, doresc să cunosc o 

doamnă, 0757925060. (266185) 

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie se-

rioasă, 0756459937. (266305) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, gre-

sii, 0742870202. (266241) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 camere, 1/5, 

IC Frimu şi casă în Cuza Vodă 

cu teren 1600 mp, 0743879563. 

(266341) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj între 

2-5, cu lift, poziţie sud-vest, exclus 

agenţii, 0722571501. (266205) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa, 0236440209. 

(266292) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (266178) 

 • Primesc în gazdă fără chi-

rie, comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

la casă, totul separat, mobilat, uti-

lat, zona universităţi, 0742746511, 

0746913620. (266296) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, Mazepa, 1/5, utilat, 

garanţie, 0745450058. (266355) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat, 0741926531. (266365) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, strada 8 

Martie, utilităţi, ideal depozit, alte 

activităţi, 0742502502. (266301) 

Astăzi, 09.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

privind completarea și modifi carea 
H.C.L. nr. 259/25.06.2020 privind aprobarea 
Metodologiei de atribuire a abonamentelor 

pentru locurile de parcare, din parcarea supraetajată 
aferentă blocului R5, Mazepa I, municipiul Galaţi.
Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 
decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 

recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 

18.04.2021, prin formularul online disponibil pe pagina de 
internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, 

ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa 

instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura 
Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 798, 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Astăzi 09 04 2021 Primarul Municipiului Galaţi

DEZBATERE PUBLICĂSocietatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

SC Transurb SA
organizează CONCURS 

pentru ocuparea postului vacant de 
CONSILIER JURIDIC din cadrul Serviciului Juridic. 

Concursul constă în trei etape: 
selectia dosarelor, proba scrisă în data de 05.05.2021, 

ora 10.00, la sediul societăţii şi ulterior interviul.
Cerinţele necesare ocupării postului:

studii superioare juridice, specializarea Drept- 
cunoştinte temeinice în domeniul juridic;- 
capacitate de analiză şi sinteză;- 
aptitudini de comunicare şi organizare- 
simţ crescut al responsabilităţii;- 

- cazier judiciar;

Înscrierea la concurs se face pe baza dosarului înregistrat 
la secretariatul societăţii până la data de 23.04.2021 şi care 
va cuprinde: cerere/scrisoare de intenţie, CV-ul, copia CI/
BI,  copiile conform cu originalul ale actelor de studii şi ale 
altor acte care atestă efectuarea unor specializări, cartea 
de muncă şi/sau adeverinţe din care să rezulte vechimea, în 
copie conform cu originalul, adeverinţă medicală eliberată de 
medicul de familie, cazier judiciar.

Relaţii la Serviciul Resurse Umane Salarizare, 

telefon 0721103585.

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Deltă, loca-

litatea Gorgova, 8000 mp, 8,5euro/

mp, 0745040778. (265913) 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (266362) 

 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(266363) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia 1300, înmatriculată, în sta-

re de funcţionare, pretabil tichet 

Rabla, 0740585153. (266360) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greuta-

tea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturita-

te 30 kg, 0745808293. (265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul 

Eternitatea, 0770375983. (266277) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 LICITAŢII  

 • Cosmilact SRL sediu Schela jud. 

Galati, J17/250/2001 CIF 13850828 

prin lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin lici-

tatie publica • teren arabil 3850 

mp com. Schela preţ 24964 lei 

-pret fara TVA si reprezinta 20% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 12.04.2021, 

ora 13.00 conform regulamentu-

lui, CPC si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la se-

diul lichidatorului urmatoarele: • 

Cerere, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului - 2500 lei, 

• taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in 29.04.2021,13, 27.05.2021, 09 si 

23.06.2021 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 Lichidator Judiciar 

C.I. Bontea Daniela. (266322) 

 • ANUNT DE PARTICIPARE LA 

LICITATIE PUBLICA INCHIRIERE 

SPATIU PROPRIETATE PUBLICA 

1. Informaţii generale privind con-

cedentul, în special denumirea, co-

dul fi scal, adresa, numărul de tele-

fon, telefax şi/sau adresa de e-mail 

ale persoanei de contact: U.A.T. 

Orasul Beresti, strada Trandafi rilor, 

nr. 28, Beresti, judetul Galati, tele-

fon 0236342329, fax 0236342316, 

e-mail: beresti@gl.e-adm.ro, 

achizitii@orasulberesti.ro, cod fi s-

cal 3346883. 2. Informaţii generale 

privind obiectul închirierii, în spe-

cial descrierea şi identifi carea bu-

nului care urmează să fi e închiriat: 

un spatiu in suprafata de 16,20 mp, 

situat in imobilul „Piata oraseneas-

ca Beresti, judetul Galati” din str. 

Trandafi rilor, nr. 15B, conform HCL 

15/30.03.2021 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019. 3. Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: 

la cerere, de la sediul instituţiei, 

Compartimentul Achizitii publice. 

3.2. Denumirea şi adresa servi-

ciului/compartimentului din cadrul 

concedentului, de la care se poate 

obţine un exemplar din documen-

taţia de atribuire: Se poate obţine 

de la Compartimentul Achizitii pu-

blice din cadrul Primăriei orasului 

Beresti, strada Trandafi rilor, nr. 28, 

judeţul Galati. 3.3. Costul şi con-

diţiile de plată pentru obţinerea 

acestui exemplar, unde este cazul: 

10 lei / exemplar, se achită cash la 

casieria Primăriei orasului Beresti. 

3.4. Dată limită privind solicita-

rea clarifi cărilor: 23.04.2021, ora 

12.00. 4. Informaţii privind oferte-

le: 4.1. Data limită de depunere a 

ofertelor: 29.04.2021 ora 10.00 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse ofer-

tele: Registratura Primăriei orasu-

lui Beresti, strada Trandafi rilor, nr. 

28, judeţul Galati. 4.3. Numărul de 

exemplare în care trebuie depusă 

fi ecare ofertă: se depun într-un sin-

gur exemplar, în două plicuri sigi-

late – unul exterior și unul interior 

5. Data şi locul la care se va desfă-

şura sedinţa publică de deschidere 

a ofertelor: 30.04.2021 ora 10.00, 

Primăria orasului Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, judeţul Galati. 

6. Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi ter-

menele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Galati, str. Brailei, nr. 153, 

judetul Galati, tel. 0236460333, 

fax. 0236412130, trgalati@just.ro 

7. Data transmiterii anunţului de 

licitaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 08.04.2021. 

(266346) 

 DIVERSE  

 • SC Daverosan SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Hală pro-

ducţie structuri metalice”, propus a 

fi  amplasat în intravilan municipiul 

Galati, str. Aleea Industriilor nr. 13 

(lot 4A/2/1, Lot 4A/2/2), nr. cad. 

130725, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, la adresa 

http://apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

–– Memorii de prezentare 2021 şi la 

sediul SC Daverosan SRL din mu-

nicipiul Galati, str. Traian, nr. 2, bl. 

K, sc. 2, et. 1, ap. 28. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

A.P.M. Galaţi prin e-mail la adresa: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (266344) 

 • SC DERATIZAT ROMGAL 

DUNĂREA SRL, cu sediul pe stra-

da Dănăilă Negoiţă, nr. 11, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei 

de meddiu în scopul desfăşurării 

activităţii de „Servicii de dezinfec-

ţie, dezinsecţie şi deratizare”, cod 

CAEN rev. 2 5210; depozitări, cod 

CAEN rev. 16312 pentru instalaţii 

de depozitare a produselor pe-

troliere, petrochimice şi chimice 

pe amplasamentul de pe strada 

Dănăilă Negoiţă, nr. 11. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care este soli-

citată autorizaţia de mediu, pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30-16.00 şi lşa sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, strada Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galaţi, judeţ Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile sau propunerile publi-

cului sunt primite în scris la sediul 

APM Galaţi. (266348) 

 • SC Engie Romania SA pentru 

SC SABER SERVICES SRL anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului propus 

pentru oproiectul „Extindere reţea 

şi branşament PRM”, propus a fi  

amplasat în judeţul Galati, comu-

na Vanatori, satul Costi, str. T. 68, 

P. 13, LOT 14. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate pe site-

ul APM Galaţi la următoarea adresa 

de internet http:/apmgl.anpm.ro la 

sectiunea: Reglementări- Acordul 

de mediu- Proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termende 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net APM Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax 

la nr. 023647009. (266351) 

 • S.C COSBOMAR S.R.L, repre-

zentată prin Marin Cosmin Ionuţ în 

calitate de administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „ Construire 

spaţiu comercial”, propus a fi  am-

plasat în comuna Matca, tarla 72, 

parcela 10, nr. cad. 11049, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privin proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, și la 

sediul S.C COSBOMAR S.R.L am-

plasat în municipiul Tecuci, Judeţul 

Galaţi, str. Gheorghe Petrașcu, nr. 

31, bl.R2a, sc.4, et.3, ap.72, în zilele 

de luni-joi între orele 08:30-16:00 

și vineri între orele 08:30- 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediu A.P.M. Galaţi str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, Municipiul 

Galaţi. (266354) 

 • DIMA MARIAN,anunta publi-

cul interesat asupra deciziei fi -

nale a APM Galati de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului a Planului Urbanistic de 

Detaliu ”ATELIER PRELUCRARE 

TAMPLARIE PVC” cu amplasamen-

tul in mun. Galaţi, str. Locomobilei, 

nr. 18. Motivele care au stat la ba-

zaluariiacesteidecizii au fost. - In 

conformitate cu HG nr. 1076/2004, 

art. 11 si luand in considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazute 

in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor planu-

lui nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, - Planul 

nu intra sub incidenta art. 28 OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale a fl orei si faunei 

salbatice, aprobata cu modifi cari si 

completari prin Legea nr. 49/2011, 

intrucat amplasamentul este situat 

in afara ariilor protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a posta pe site-ul 

APM Galatihttp://apmgl.anpm.rola 

Reglemantari-Aviz de mediu-Deci-

zii etapa de incadrare. (266371) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezolvă 

orice problemă, 0740771190. 

(266333) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Anunţăm cu durere în 

sufl et trecerea în nefi inţă a 

celei care ne-a fost soţie, 

fi ică, mătuşă, soră şi noră 

PARASCHIV GABRIELA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Defuncta este 

depusă la capela Bisericii 

Atanasie Patelarie, iar slujba 

de înmormântare are loc 

sâmbătă, ora 12.30, la 

Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(266369) 

   • Cu regret anunţăm că a 

plecat dintre noi 

ALEXA ION DAN, 

din Bereşti. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Defunctul este depus acasă, 

iar slujba de înmormântare 

are loc sâmbătă la ora 11.00, 

înhumarea având loc în 

Bereşti. Soţia, copiii, 

nurorile şi nepoţii. (266370) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când ai plecat dintre noi 

şi ai lăsat un gol în inimile 

noastre, dragul nostru fi u, 

BUTE MARIN. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Mama, tata, sora şi mătuşa. 

(266302) 

 DECESE  

 • Te-am iubit aici, te iubim şi 
dincolo, te vom iubi 

pretutindeni prin timp şi 

spaţiu... tată şi bunic 

COSTICĂ GHICA. 

Mariana, Raul şi Gelu. 

(266329) 

 • Ai plecat de 2 zile şi deja 

mi-e dor de tine, de 

blândeţea şi protecţia ta, 

dragul şi iubitul meu soţ 

COSTICĂ GHICA. 

Nu te voi uita niciodată! 

Soţia. (266331) 

 • Ai plecat mult prea 

devreme din viaţa noastră, 

lăsând în urmă numai 

tristeţe şi durere. Vei 

rămâne veşnic în inimile 

noastre, dragul nostru tată, 

socru şi bunic 

GHICA CONSTANTIN. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (266352) 

 • Pe 7 aprilie 2021 

s-a stins din viaţă dragul 

nostru IUSTIN RUGINĂ. 

Îl vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre! Înhumarea va avea 

loc sâmbătă, 10 aprilie 2021, 

ora 12.00, la Cimitirul 

Cătuşa. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii Sfântul Spiridon. 

Cu adânc regret, familia. 

(266353) 

 • Compasiune şi sincere 

condoleanţe! Suntem alături 

de familia Rugină în aceste 

momente de grea încercare 

şi durere pricinuite de 

decesul celui care a fost 

IUSTIN RUGINĂ. Un om cu 

sufl et de aur, un soţ iubitor, 

un tată devotat, un prieten 

de nădejde, care nu a lăsat 

pe nimeni la greu. Nu îl vom 

uita niciodată! 

Familia Albrich. (266356) 

 • Cu regret ne despărţim de 

IUSTIN RUGINĂ. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Locatarii blocului BR5A, 

scara 1. (266358) 

 • Cu durere anunţăm 

decesul cumătrului nostru 

MUNTEANU VETU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Suntem alături de 

Maria, soţia defunctului. 

Lucica şi Petruş Nilcă. 

(266350) 

 • Mulţumim că ai fost în 

vieţile noastre un exemplu 

de bunătate, dăruire, 

omenie, GETA DIMA. 

(21.09.1952 - 09.04.2015) 

(266317) 

 • S-a scurs un an de când 

domnul director 

CAŞCAVAL GHEORGHE, 

ICMRS, Grup Şantiere-

Oţelării, ne-a părăsit 

fulgerător lăsând în urmă 

amintirea unui om de înaltă 

clasă socială. Îi păstrăm vie 

amintirea! Odihnească-se în 

pace! (266359) 

 • Tristă zi de aducere-

aminte pentru că ne-am 

despărţit acum un an de 

soţia, mama, bunica, sora 

CIURARU VIORICA, astăzi 

ar fi  împlinit 71 de ani. Ne 

este dor de tine, de sufl etul 

tău blajin, de bunătatea ta. 

Te vom iubi mereu! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (266364) 

 • Mi-ai lipsit ieri, îmi lipsești 
azi, îmi vei lipsi și mâine. Îmi 

va fi  dor de tine tot restul 
vieţii mele. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Marlena. 
Astăzi se împlinesc 10 ani de la 

trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost NELU GOEA. (266219) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe numele 

Scarlat Alexandra Nicoleta. Le de-

clar nule. (266345) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR SUSPENDARE 

ACTIVITATE APARŢINÂND 

PFA BUTOCHNOV ANTON. ÎL 

DECLAR NUL. (266367) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

ÎNREGISTRARE AL SOCIETĂŢII 

OFERTE PENTRU TOŢI SRL, 

J17/420/2011, CUI 28301860. ÎL 

DECLAR NUL. (266368) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Plan de acţiune privind 
căţeii fără stăpân
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un plan de acţiune ce oferă 

soluţii umane, efi ciente 

și durabile la problema 

suprapopulaţiei de câini fără 

stăpân de pe raza municipiului 

Galaţi a fost prezentat luni, 

5 aprilie, în cadrul unei întâlniri 

a primarului Ionuţ Pucheanu 

cu reprezentanţi ai 

Four Paws International, 

Animal Society și ai 

comunităţii locale.

„Planul de acțiune are în ve-
dere atingerea a patru obiective 
principale: reducerea număru-
lui de câini maidanezi de pe stră-
zile orașului Galați; reducerea 
numărului de câini abandonați 
sau pierduți (prin promovarea 
unui comportament responsa-
bil și îmbunătățirea atitudinii 
și a mentalității generale față 
de câinii de rasă comună; prin 
creșterea numărului de câini 
identifi cabili); creșterea nu-
mărului de adopții a câinilor 
abandonați în adăposturi; ela-

borarea unui plan de acțiune 
uman, efi cient și sustenabil de 
gestionare a populației câini-
lor maidanezi din oraș“, afi rmă 
Anca Tomescu, președinte al 
Animal Society.

Totodată, un alt obiectiv-che-
ie al proiectului este schimbarea 
atitudinii și mentalității generale 
față de câinii maidanezi, precum 
și conștientizarea populației cu 
privire la prevederile legale vi-
zând obligațiile proprietarilor 
(microcipare, înregistrare și ste-
rilizare a animalelor).

Planul a fost dezvoltat datorită 
proiectului-pilot lansat în urmă 
cu doi ani de Primăria Galați, cu 
sprijinul Four Paws International 
din Viena și Animal Society, recru-
tând și implicând reprezentanți 
ai comunității locale.

Întâlnirea a avut loc în contex-
tul derulării unor ample campa-
nii de sterilizare a câinilor, cu 
sprijinul municipalității și cel 
al Four Paws International, Ani-
mal Society reușind până acum 
sterilizarea a peste 2.000 de câini 
de rasă comună. În prezent este 
în plină desfășurare la Galați a 
cincea campanie de sterilizare a 
câinilor de rasă comună, urmă-
toarea fi ind planifi cată pentru 
toamna acestui an.

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
declarat că are în vedere modi-
fi cări ale unor hotărâri de Con-
siliu Local pentru a conștientiza 
populația și cu privire la necesi-
tatea respectării prevederilor le-
gale privind gestionarea efi cientă 
a problemelor privind câinii de 
rasă comună.

Planul de acțiune va trece în 
faza de implementare și sunt 
așteptate rezultate vizibile până 
la sfârșitul acestui an.   .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . ÎNTÂLNIREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂŢIVA NORI. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 46 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:34 am

apune

57:46 pm

meteo 9 aprilie România & Europa 

Timişoara

12 -3-3

Cluj

11 -2-2

Bucureşti

13 -1-1

Galaţi

13  11
Constanţa

9  33

Braşov

 6  -4-4

Londra

12  44

Paris

16  44
Madrid

14  77
Roma

17 -1-1

Chişinău

11  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Eroinele”, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Cu apele 
curate” “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Galaţiul nocturn”, “Aripile nopţii”, “Cuiburile 
păsărilor migratoare”, “Minerale şi asociaţii 
minerale din România”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1553   u Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626   u Încetează din viaţă 
FRANCIS BACON (n. 1561), filosof 
britanic.
1821   u Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m. 1867), scriitor 
francez.
1882  u Se naşte GEORGE 
NICULESCU - BASU (m. 1964), 
artist liric de reputaţie naţională 
şi internaţională.
1894   u Se naşte CAMIL PETRESCU 
(m. 1957), poet, prozator, 
dramaturg, teoretician al 
fenomenului teatral, eseist, filosof, 
membru al Academiei Române.
1919   u Se naşte JOHN ECKERT(m. 
1995), inginer american, 
coinventator al primului 
computer electronic.
1930   u Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 
1893), scriitor rus.
1933   u Se naşte JEAN-PAUL 
BELMONDO, actor francez, 
laureat cu numeroase premii şi 
distincţii.
1941   u Se naşte INGO GLASS, 
sculptor. A lucrat la Muzeul 
de Artă Contemporană Galaţi 
(1967-1971). Din 1979, stabilit în 
Germania.
1951   u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, 
pictor, ilustrator de carte.
1984   u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul scriitorului Calistrat 
Hogaş, realizat în piatră de 
sculptorul Ion Dămăceanu.
2001  u Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (n. 
1943), pictor, membru al UAPR, 
Filiala Galaţi, membru fondator 
al grupului „AXA“, director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 
(1990-2001).
2005   u A fost inaugurat, la 
Cimitirul Rakowicki din 
Cracovia, Polonia, un monument 
reprezentându-l pe Sanctitatea Sa 
Papa Ioan Paul al II-lea.   V.G. 
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Constantin Drăghici (1932-2015)

Solist vocal, compozitor 
şi orchestrator, Constantin 
Drăghici s-a născut la Bucureşti, 
pe 9 ianuarie 1932. A fost 
remarcat încă din timpul 
liceului, la Cluj. În 1953, a fost 
angajat, timp de trei ani, în 
Ansamblul „Doina“ al Armatei. 
În 1956, a revenit la Cluj şi 
s-a angajat în corul Operei. 
Din 1960, a făcut parte din 
Ansamblul Teatrului de Operetă 
din Bucureşti. Doi ani mai 
târziu, a terminat Conservatorul 
„Ciprian Porumbescu“.

A abordat şi muzica uşoară 
de estradă. În 1961, a debutat 
în televiziune, cu piesa „Nu eşti 

de vină tu“, de Enrico Fanciotti. 
A fost o prezenţă constantă 
a emisiunilor tv realizate de 
Valeriu Lazarov şi Alexandru 
Bocăneţ. În 1962, a obţinut 
Medalia de Bronz la Festivalul 
Tineretului de la Helsinki, iar 
în 1967 a câştigat Premiul al III-
lea la Festivalul de la Mamaia. 
Alături de Teatrul „Constantin 
Tănase“, a făcut turnee în 
Franţa, Germania, Italia, 
Uniunea Sovietică, Polonia, 
Bulgaria şi SUA. A înregistrat 
pentru mai multe case de 
discuri din Germania şi a avut 
un angajament de un an în 
programe de night club la New 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

267 CM

332 CM 

347 CM

+ 10 cm

+ 6 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

342 CM

272 CM

216 CM

+ 2 cm

- 3 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Amiralul german Wilhelm Franz 

Canaris (născut, 1 ianuarie 

1887 - decedat, 9 aprilie 1945) 

s-a înrolat în Marină în 1905 

şi a luptat ca ofi ţer în timpul 

Primului Război Mondial, la 

bordul crucişătorului „Dresden“. 

În bătălia din insulele Falkland 

(8 decembrie 1914), a fost luat 

prizonier şi închis în Chile. 

A evadat în august 1915 şi a 

revenit în Germania. A fost 

decorat cu Ordinul „Crucea 

de Fier“ şi a fost transferat la 

Serviciul de Informaţii, fi ind 

detaşat, pentru început, în 

Spania. După ce un complot 

britanic pentru asasinarea sa a 

dat greş, s-a întors în serviciul 

activ şi a terminat războiul 

în funcţia de comandant de 

submarin. În timpul luptelor 

din Mediterană, echipajului 

său i-au fost atribuite 18 nave 

scufundate.

A rămas în armată şi după în-
cheierea războiului, la început în 
Freikorps, iar apoi în Marina epo-
cii post-Versailles. A intrat în mun-
ca de informaţii în 1931 şi, după 
ascensiunea lui Adolf Hitler, a fost 
numit şef al Serviciului de spio-
naj militar german (Abwehr), la 1 
ianuarie 1935. În perioada 1935-
1939, Canaris s-a opus planurilor 
agresive ale lui Hitler, temându-se 
că Germania ar putea fi  implicată 
într-o catastrofă militară.

Când armatele naziste au inva-
dat Polonia, Canaris a vizitat fron-
tul şi a fost martorul atrocităţilor 
unităţilor de ucidere mobile, aşa-
numitele Einsatzgruppen. Şocat 
de aceste sălbăticii, a participat 
activ la efortul de răsturnare a 
lui Hitler, încercând să organize-
ze o lovitură de stat. Împreună cu 
doi dintre subordonaţii săi, Erwin 
Lahousen şi Hans Bernd Gisevius, 
a constituit aşa-numitul „cerc al 
lui Canaris“, în încercarea de a-l 
răsturna pe Hitler. Cei mai mul-
ţi membri ai acestui grup au fost 
executaţi de Gestapo sau au ales să 
se sinucidă. Canaris a intervenit 
pentru salvarea mai multor evrei, 
mulţi dintre ei primind legitima-
ţie de „agenţi“ ai Abwehr şi acte 
false, cu care au reuşit să părăseas-
că Germania.

În februarie 1944, Hitler l-a 
demis pe Canaris, înlocuindu-l 
cu Walter Schellenberg şi unind 
cea mai mare parte a Abwehrului 
cu SD-ul (Serviciul de Securitate). 
În acelaşi an, lui Canaris i-a fost 
aplicată măsura arestului la domi-
ciliu, fapt ce l-a împiedicat să parti-
cipe la complotul din 20 iulie 1944 
pentru asasinarea lui Hitler.

Vechiul rival al lui Canaris, 
Heinrich Himmler, l-a convins pe 
Hitler că între complotişti şi Cana-
ris era o strânsă legătură şi, după 
ce un tribunal militar SS l-a găsit 
vinovat de înaltă trădare, amira-
lul Wilhelm Franz Canaris a fost 
executat prin ştrangulare lentă, 
în lagărul de concentrare Flossen-
burg, cu numai câteva săptămâni 
înainte de încheierea celui de-Al 
Doilea Război Mondial. .

istorie
Amiralul german Wilhelm Canaris

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, este recomandat să 

analizezi bine lucrurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Orice strategie pe care o vei 

implementa acum îţi va oferi 

rezultate bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevăd rezultate în noile 

proiecte întreprinse.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de astăzi ar putea aduce 

surprize de proporţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte şansa achiziţionării 

unui lucru valoros.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi vei avea parte 

de schimbare, de ceva nou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cauţi posibilităţi de a face rost 

de bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să fi i mai 

rezervat în declaraţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi poate aduce un 

contract productiv şi durabil.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Conjunctura de astăzi îndeamnă 

la o schimbare de atitudine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să te bazezi pe 

intuiţie înainte de a lua o decizie 

importantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să ceri sfatul 

unui expert pentru a evita 

asumarea unor riscuri.

horoscop
9 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 9 APRILIE 

CAMERISTA 
TV1000. ora 19,50, comedie, 2002, SUA

  Cu: Stanley Tucci, Ralph Fiennes, Natasha Richardson, Jennifer Lopez u  

Povestea unei mame singure, harnice, inteligente şi hotărâte, care visează la o 
viaţă mai bună. În timp ce munceşte din greu la slujba sa de cameristă în hotelul 
de clasa întâi „Beresford“ din Manhattan, femeia se îndrăgosteşte de un politician 
aflat în ascensiune, care o consideră, din greşeală, ca fiind o clientă din lumea 
bună a hotelului.  

Cotele apelor Dunãrii
din 8 aprilie

York. În perioada 1992-1995 a 
locuit în Germania.

A încetat din viaţă pe 9 aprilie 
2015, la Bucureşti. . V.G.

Executat de Hitler, 
pentru înaltă trădare
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Morţii şi arşii 
pentru care 
nimeni 
nu e vinovat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> 40 de întrebări cu Denise 
Rifai. „Vă simțiți vinovat pentru 
morții de la Colectiv?“, „Sunteţi 
pregătit să faceţi închisoare?“, 
„Sunteţi un politician ipocrit?“. 
Acestea sunt doar trei dintre cele 
„40 de întrebări cu Denise Rifai“ 
adresate lui Cristian Popescu 
„Piedone“, actualul primar al 
Sectorului 5 din București. 
Răspunsurile politicianului cu 
alură mai degrabă de „Sfântul“ 
decât de „Piedone“ m-au făcut să 
mă crucesc: „Şi Mântuitorul a fost 
răstignit! Nu cer decât dreptate 
şi adevăr. Dacă aş şti că aceşti 
copii mâine ar învia, mi-aş asuma 
aceste păcate. Nevinovat fi ind, 
vreţi ca eu să fi u Acarul Păun?! 
Am să încep prin a vă spune 
ultimele cuvinte pe care le-am 
spus și în fața domnului judecător, 
în instanță: «În cazul în care copiii 
mei, în acea noapte, s-ar fi  afl at în 
Clubul Colectiv, și s-ar fi  întâmplat 
nenorocirea care s-a petrecut, 
iar ei, astăzi, erau morți, eu, în 
fața dumneavoastră, spuneam în 
continuare că sunt nevinovat». 
Dacă se consideră că sunt vinovat, 
aş vrea să iau toate păcatele lumii 
asupra mea. Indiferent ce verdict 
va fi , faptul că cetăţenii mi-au dat 
această credibilitate le mulţumesc. 
Merg înainte cu fruntea sus, 
pentru că judecata divină şi 
cea a poporului a fost făcută. 
Restul, judecata legii, o aştept cu 
demnitate, onoare şi curaj!“.

Morţii şi arşii de la Colectiv? 
Vinovaţi fără vină...   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Năut 
cu spanac 
și ciuperci

INGREDIENTE. 200 g năut, 800 g spa-

nac proaspăt, 4 ciuperci, 2 cepe, 4 căţei de usturoi, 

sare, piper, chimion, 125 ml supă de legume, 4 linguri 

de ulei, coriandru. 

PREPARARE. Năutul lăsat o zi la înmuiat îl 

scurgeţi, îl fi erbeţi cam o oră, apoi îl scurgeţi iar. Cură-

ţaţi și spălaţi spanacul. Curăţaţi ciupercile și usturoiul 

și tăiaţi-le. Puneţi într-o tigaie un rând de spanac, apoi 

ciuperci, usturoi și năut, apoi condimentaţi. Repe-

taţi această procedură. Ultimul strat va fi  spanacul. 

Turnaţi supa de legume peste și stropiţi cu ulei de 

măsline. Lăsaţi acest amestec să fi arbă, la foc mic, 30 

de minute. Serviţi presărat cu coriandru. . R.C.

Licitaţii de peste 
36,6 milioane de lei, 
suspendate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Achiziţia unui aparat perfor-
mant pentru investigaţii și ima-
gistică la Spitalul pentru Copii 
şi refacerea sistemului rutier și 
regenerarea urbană a cartierelor 
Aurel Vlaicu I, II și Siderurgiștilor, 
proceduri lansate de Primăria 
Galaţi în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, sunt, în pre-
zent, suspendate. Motivele ne-au 

fost explicate de administraţia 
locală, în urma solicitării de in-
formaţii pe care i-am adresat-o.

Potrivit Primăriei, în cadrul 
procedurii pentru „Achiziţie in-
stalaţie RX cu 2 posturi de grafi e 
și 2 detectori în cadrul proiectu-
lui Reabilitare, modernizare, ex-
tindere și dotare Compartiment 
Primiri Urgenţe - Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan»“ 
Galaţi“ a fost depusă o contestaţie. 
Iar Consiliul Naţional de Soluţio-

nare a Contestaţiilor (CNSC) a emis 
o decizie de suspendare a licitaţiei. 
„Astfel, până la luarea unei deci-
zii de către CNSC, licitaţia rămâne 
suspendată“, precizează Primăria. 
În acest caz, vorbim despre un con-
tract de 1.358.284 de lei fără TVA, 
pentru care ofertele erau aşteptate 
până pe 12 aprilie 2021.

În ceea ce priveşte contractul 
pentru lucrări de „Refacere sis-
tem rutier și regenerare urbană 
cartierele Aurel Vlaicu I, II și 

Siderurgiștilor“, au fost solicita-
te clarifi cări din partea potenţi-
alilor ofertanţi. „După emiterea 
acestor clarifi cări, în cel mai 
scurt timp, se va relua licitaţia, 
conform procedurilor legale, cu 
precizarea că se va decala terme-
nul-limită de depunere a oferte-
lor“, explică Primăria. Reamin-
tim că valoarea contractului de 
lucrări se ridică la 35.256.451 de 
lei, iar ofertele aveau dată-limită 
de depunere 29 martie 2021.  . 

CONTESTAŢII ŞI CLARIFICĂRI  .  PROCEDURI

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi operatori economici au fost 
sancţionaţi din cauza deșeurilor 
aruncate în alte locuri decât cele 
stabilite legal. În timpul acţiunii 
de patrulare, poliţiștii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au depistat că angajaţii 
unui operator economic aruncau 
dintr-o autoutilitară, la punctul 
de colectare al gunoiului special 
amenajat pentru persoane fi zi-
ce, de pe strada Drumul Viilor, 
deșeuri rezultate din activitatea 
economică, de la punctul de lu-
cru situat pe strada Henri Coandă. 

Este vorba despre saci din plastic 
conţinând ambalaje din carton, 
de la produse alimentare, bidoa-
ne de plastic, bonuri fi scale având 
antetul societăţii comerciale, folii 
din plastic de la paleţi cu marfă. 
În urma controlului efectuat la 
punctul de lucru, s-a stabilit că 
deșeurile reciclabile din carton 
și plastic erau amestecate, fi ind 
depozitate într-un palet metalic și 
într-un recipient din plastic.

Nu a scăpat neobservat nici 
un al doilea operator economic 
afl at în culpă, acesta având două 
puncte de lucru, situate pe bule-
vardul Milcov și pe strada Ferovi-
arilor. Poliţiștii locali au constatat 
că persoana juridică a depozitat 
deșeurile rezultate din propria 
activitate economică în containe-
rele destinate gunoiului menajer 
şi pe lângă acestea. Este vorba de 
saci din plastic, bonuri de casă cu 
datele de identifi care ale societă-
ţii, lădiţe din plastic, lădiţe din 
lemn, ambalaje din carton, folii de 
plastic etc. În urma constatărilor, 
celor două fi rme le-au fost aplicate 
amenzi de 2.000, respectiv 4.000 
de lei.  .

sancţiuni
Operatori economici amendaţi 
din cauza deșeurilor

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţenii care realizează veni-
turi din închirierea în scop turis-
tic a unui număr de 1-5 camere 
îşi determină venitul anual pe 
baza normelor de venit și trebuie 
să completeze, pentru fi ecare an 
fi scal, până la data de 25 mai in-
clusiv a anului următor celui de 
realizare a veniturilor, Declaraţia 
unică privind impozitul pe venit 
și contribuţiile sociale datorate 
de persoanele fi zice, informează 
Administraţia Judeţeană a Finan-
ţelor Publice Galaţi.

Fișa capacităţii de cazare tre-
buie completată în fi ecare an și 
pentru fi ecare cameră proprie-
tate personală închiriată, indife-
rent de numărul de locuinţe. Fișa 
res pectivă trebuie păstrată, astfel 
încât să permită identifi carea și 
controlul, de către organul fi scal 
competent, a informaţiilor utili-
zate la completarea Declaraţiei 
unice privind impozitul pe venit 
și contribuţiile sociale datorate de 

persoane fi zice, precizează AJFP 
Galaţi.

Închirierea în scop turistic de 
către proprietari a camerelor situ-
ate în locuinţe proprietate perso-
nală, altele decât cele care consti-
tuie structuri de primire turistice, 
reprezintă oferirea posibilităţii de 
ședere pentru o perioadă de mi-
nimum 24 de ore și de maximum 
30 de zile într-un an calendaristic 
oricărei persoane care călătorește 
în scop turistic în afara mediului 
său obișnuit de viaţă.   .

AJFP
Veniturile din închirierea 
camerelor în scop turistic 
se trec în Declaraţia unică
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 aprilie 2021

EXPOZIŢIE-APEL 

ÎMPOTRIVA 

POLUĂRII
VERNISAJ.  La Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii, poate fi  

vizitată expoziţia de fotografi e „Cu 

apele curate“, cu instantanee dintr-o 

tabără de ecologizare din Delta 

Dunării. > pag. 09

TESTE RAPIDE, 

LA COMPETIŢIILE 

SPORTIVE
DECIZIE. Testele rapide 

de depistare a coronavirusului vor 

putea fi  folosite înaintea competiţiilor 

sportive, astfel că întrecerile 

„îngheţate“ până acum vor putea fi  

reluate. > pag. 10

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 vineri

5 - 10 aprilie 2021
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Mai puţine căsătorii, 
mai multe divorţuri
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Viaţa în pandemie nu pare să 
fi e deloc prielnică pentru cupluri-
le gălăţene. Ultimele date publica-
te de Direcţia de Statistică Galaţi 
arată că, în ultima lună a anului 
trecut, la ofi ciile de stare civilă din 
judeţul nostru au fost înregistrate 
doar 134 de căsătorii, cu aproape ju-
mătate mai puţine decât în ultima 
lună a anului 2019. În acelaşi timp, 
prin hotărâri judecătoreşti defi ni-
tive şi la primăriile teritoriale (ca 
urmare a intrării în vigoare a Legii 
nr.202/2010 – n.red.), 84 de cupluri 
din Galaţi şi-au spus ”adio”. Astfel, 
faţă de luna decembrie 2019, numă-

rul divorţurilor din ultima lună a 
anului trecut a crescut cu 43.

Datele disponibile pe ultimele 
12 luni arată că, anul trecut, cele 
mai multe căsătorii au avut loc în 
perioada iulie-septembrie, iar cele 

mai multe divorţuri în intervalul 
iunie-octombrie. Tot anul trecut, 
din cauza crizei sanitare prin care 
trecem, numărul căsătoriilor a scă-
zut drastic în comparaţie cu anul 
2019.

Imediat după Revoluţia din 
1989, tinerii erau mult mai dor-
nici să-şi unească destinele faţă 
de tinerii din generaţiile actuale. 
În 1990, bărbaţii se căsătoreau, 
în medie, la vârsta de 25 de ani, 
iar femeile, la 22 de ani, arată 
o analiză a companiei Frames. 
În 2018, vârsta medie a tinerilor 
afl aţi la prima căsătorie a crescut 
până la aproape 32 de ani, în ca-
zul bărbaţilor, şi până la aproape 
29 de ani, în cel al femeilor. Chiar 
dacă nu ne mai grăbim să ne căsă-
torim ca în urmă cu trei decenii, 
românii stau încă bine, din acest 
punct de vedere, faţă de alte sta-
te vecine, cum ar fi  Ungaria sau 
Bulgaria.   . 

VIAŢA ÎN PANDEMIE  . STATISTICI 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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CELE DOUĂ AU ADUS CUVINTE GRELE UNA LA ADRESA CELEILALTE  > PAG. 20

Războiul dintre Andreea Marin și Mihaela Rădulescu este departe de a se încheia prea curând!  u

’
N-am mai întâlnit 

pe cineva atât 

de obsedat de 

persoana mea

ANDREEA MARIN
realizatoare tv

02istoria altfel
Femeile-pirat, 
spaima mărilor 
şi a guvernelor

05sexologie
Schimbările 
din alimentaţie 
se văd și în dormitor

Ce crede 
Andreea 

Marin,
despre Mihaela 

Rădulescu
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ISTORIA A ALTFEL

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Dacă despre piraţii faimoşi din 

istorie s-au scris cărţi şi s-au 

făcut fi lme, mai puţine lucruri se 

ştiu despre femeile-pirat, poate 

şi din cauza faptului că multe 

dintre ele au trăit deghizate în 

bărbaţi, rămânând în partea 

întunecată a istoriei. Există însă 

piratese celebre, iar asupra 

câtorva dintre ele ne oprim 

astăzi. 

Anne Bonney
şi Mary Read

Poate că cele mai feroce şi în-
fricoşătoare exemple de piratese 
le găsim în secolul al XVIII-lea, în 
Caraibe.

Anne Bonney s-a născut în Irlan-
da, County Cork, ca fi ică nelegiti-
mă a avocatului William Cork şi a 
unei servitoare. Ea şi părinții ei au 
imigrat în America la fi nele seco-
lului al XVII-lea, stabilindu-se pe o 
plantație lângă Charleston, Caroli-
na de Sud. Tatăl ei se îmbogăţeşte 
de pe urma comerțului. O tânără 
temperamentală, puternică şi foar-
te rebelă, Anne fuge cu iubitul său, 
James Bonney, un pirat mărunt cu 
care ajunge în New Providence, 
Bahamas. În 1718, când guvernato-
rul din Bahamas, Woodes Rogers, 
oferă grațiere în numele regelui 
pentru orice pirat, James devine 
informator. Dezgustată, Anne  îl 
părăseşte. Mai târziu îl va întâlni 
şi se va îndrăgosti de căpitanul Jack 
Rackham (Calico Jack). Deghizân-
du-se în bărbat, atacă împreună cu 
acesta mai ales corăbiile spaniole. 

Mary Read se naşte în Plymo-
uth, Anglia, în jurul anului 1690. 
Mama sa se căsătorise cu un ma-
rinar care plecase într-o mare că-
lătorie din care nu s-a mai întors. 
Ea naşte un fi u bolnav care moare 
la scurt timp. Când i se termină 
banii, se duce cu Mary la Londra 

pentru a-i cere ajutorul soacrei 
sale. Ştiind că aceasta disprețuia 
fetele, o îmbracă pe Mary cu haine 
de băiat şi o dă drept fi ul ei. Bă-
trâna le ajută, iar Mary continuă 
şarada mulți ani.

În adolescență este angajată ca 
valet la curtea unei franțuzoaice. 
Apoi, se înscrie într-un regiment 
de infanterie din Flandra, ser-
vind o vreme şi în cavalerie, unde 
obține chiar distincții. Adevărata 
identitate şi-o dezvăluie când se 
îndrăgosteşte de un camarad care 
o ia apoi de soție. Cei doi devin 
cârciumari, deținând un popas 
lângă castelul Breda din Olanda. 
Din nefericire, el moare de tânăr. 
Perfect conştientă că era mult mai 
uşor să fi i bărbat decât femeie în 
epocă, Mary se travesteşte iar, 
plecând cu o corabie de negustori 
olandezi spre Caraibe. Corabia 
este capturată de pirați englezi, 
cărora ea li se raliază şi alături de 
care va lupta până la grațierea din 
1718, acționând apoi în calitate de 
corsari. Vasul său fi ind cucerit de 
căpitanul Jack Rackham, soțul 
lui Anne Bonney, Mary recurge 
iar la piraterie.  Descoperind că 
amândouă au avut destine simi-
lare, alegând travestirea pentru 
a-şi asigura supraviețuirea şi fai-
ma într-o lume a bărbaților, cele 
două devin apropiate.  

Căpitanul Jack şi pirații săi sunt 
judecați pe 16 noiembrie 1720 şi 
condamnați la spânzurătoare. Lui 
Anne i se permite să-şi viziteze iu-
bitul în celulă înainte de execuție, 
dar în loc să-l consoleze, aceasta 
rosteşte cuvinte dure care vor ră-
suna în istorie: “dacă ai fi  luptat ca 
un bărbat, acum nu ar trebui să fi i 
spânzurat ca un câine”. Procesul 
pirateselor are loc la o săptămâ-
nă după, ele fi ind găsite vinovate. 
Fiind însă amândouă însărcina-
te, cum legea engleză interzicea 
pruncuciderea, sentința le este 
temporar suspendată. 

Sayyida al-Hurra 
nu s-a închinat nimănui

Sayyida al-Hurra (iberică, 
1485-1561 d.Hr.) a trăit între 
secolele XV și XVI d.Hr. Tatăl ei 
era șef de trib, iar mama ei era 
creștină convertită la islam.

Sayyida al-Hurra a primit o 
educație aleasă, fi ind instruită 
în materii precum matematica, 
teologia și limbile străine.

Titlul Sayyida al-Hurra în-
seamnă „doamnă nobilă care 
este liberă și independentă; fe-
meia suverană care nu se închină 
la nicio autoritate superioară”. 

La un moment dat, a devenit 
pirat. Potrivit unor istorici, nu a 
uitat niciodată căderea Granadei 
și a promis să răzbune această 
pierdere, precum și să recuce-
rească Andaluzia de la creștini. 
Deși nu a reușit să-i înfrunte pe 
spanioli și portughezi, a făcut 
ravagii în comerțul lor maritim 
prin piraterie.

În timp, ea a format o alianță 
cu infamul pirat Oruç Reis (unul 
dintre frații lui Barbă Roșie). 
Deși urâtă de dușmanii ei eu-
ropeni, ea nu a pierdut puterea 
din cauza lor, ci a fost lucrată din 
interior.   A fost răsturnată de 

ginerele ei, care i-a luat și averea 
și puterea.

Chinezoaica de poveste 
Uneori cunoscută sub numele 

de Madame Cheng (chinezoaică, 
1775 – 1844 d.Hr.), Ching Shih a 
fost unul dintre cei mai de succes 
pirați din istorie. Odată prostitua-
tă, la moartea soțului ei pirat, ea a 
preluat întreaga sa „fl otă cu steag 
roșu”, controlând peste 1.500 de 
nave și 80.000 de oameni.

Madame Cheng l-a făcut pe 
Cheung Po Tsai, fi ul adoptiv al 
răposatului ei soţ, căpitanul fl otei, 
precum și iubitul ei, dar ea era 
puterea care controla întreaga 
operaţiune. Madame Cheng şi 
piraţii săi au jefuit și taxat orașele 
de coastă. Au atacat nave în Marea 
Chinei de Sud, luptând cu națiuni 
importante, precum Imperiul 
Britanic, Imperiul Portughez și 
dinastia Qing. Bogăția și infamia 
ei au crescut. La un moment dat, 
Guvernul chinez a oferit amnistia 
tuturor piraților, în schimbul 
păcii. Ching Shih a acceptat acest 
lucru și a trăit restul anilor la 
conducerea unui cazinou și a 
unui bordel. A murit la 69 de 
ani. , surse  online

NEÎNFRICATE, REBELE, AU TRĂIT DEASUPRA REGULILOR VREMII , PORTRETE

 
REGULI. Deşi pirateria era 

o activitate rezervată aproape ex-

clusiv bărbaţilor, au exista perso-

naje feminine care au demonstrat 

că se puteau descurca la fel de 

bine cu viaţa tumultoasă şi înţesată 

de pericole. Ca să scape de limi-

tările impuse de codul pirateresc 

al lui Bartholomew Roberts, fetele 

aveau grijă să poarte veşminte de 

bărbaţi şi să se comporte ca atare.

Bartholomew Roberts (n. 17 mai 

1682 - d. 10 februarie 1722) născut 

sub numele de John Roberts, a 

fost un pirat din Ţara Galilor, care a 

atacat nave în afara Africii și Ame-

ricii de Vest între 1719 și 1722. El 

a fost cel mai de succes pirat din 

Epoca de Aur a Pirateriei măsurată 

de către navele capturate, luând 

peste 470 de „premii” în cariera sa. 

El este, de asemenea, cunoscut 

sub numele de Black Bart (galeză: 

Barti Ddu), dar acest nume nu a 

fost niciodată folosit în timpul vieţii 

sale.Nouă seturi complete sau 

aproape complete de articole din 

codurile piratereşti au supravieţuit, 

în principal, de la Charles Johnson 

„O istorie generală a piraţilor”, 

publicat pentru prima dată în 

1724, și din înregistrările păstrate 

de Admiralty Court referitoare la 

încercările de piraterie. Un cod 

parţial din Henry Morgan este 

păstrat în cartea lui Alexandre 

Exquemelin din 1678 “The Bucca-

neers of America”. Se știe că mulţi 

alţi piraţi au avut coduri; la sfârșitul 

secolului al XVII-lea, articolele lui 

George Cusack și Nicholas Clough 

au supravieţuit, de asemenea, 

intacte. Unul din motivele pentru 

care au supravieţuit puţine articole 

din codurile piratereşti este acela 

că piraţii afl aţi în pragul captură-

rii sau predării adesea și-au ars 

articolele sau le-au aruncat peste 

bord pentru a împiedica folosirea 

documentelor împotriva lor la pro-

ces. . Anca Spânu  

sursa: wikipedia

documente
Codurile 
piraţilor

on-line

Femeile-pirat, 
spaima mărilor 
şi a guvernelor

Chinezoaica Ching Shih a fost unul Chinezoaica Ching Shih a fost unul   uu

dintre cei mai de succes piraţi din istoriedintre cei mai de succes piraţi din istorie

Sayyida al-Hurra, Sayyida al-Hurra,   uu
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Anne Bonney Anne Bonney   uu
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alternativă
Benefi ciile laptelui de migdale

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Laptele de migdale se consi-
deră a fi  o alternativă extrem de 
bună, datorită benefi ciilor pe care 
le oferă consumatorilor. În conti-
nuare, vor fi  prezentate câteva 
dintre cele mai importante avan-
taje aduse de consumul de lapte 
de migdale.

 Bogat în vitamina E . Lapte-
le de migdale este o bună sursă 
nutritivă, datorită conţinutului 
ridicat de vitamine şi minerale. 

Migdalele sunt o sursă excelentă 
de vitamina E, care este un puter-
nic antioxidant ce combate stre-
sul din organism. Consumând o 
cană de lapte de migdale pe zi, se 
va asigura 50 la sută din necesarul 
zilnic de vitamina E.

 O sursă bună de calciu . Cal-
ciul este un mineral extrem de 
important pentru dezvoltarea oa-
selor. În plus, calciul este impor-
tant pentru o bună funcţionare a 
inimii şi a muşchilor. Migdalele 
conţin o cantitate destul de mică 
de calciu, însă producătorii lapte-

lui de migdale au grijă să îmbo-
găţească aportul de calciu, astfel 
încât consumatorii să primească 
necesarul zilnic.

 Ajută la gestionarea greută-
ţii . Laptele de migdale ajută foarte 
mult la gestionarea greutăţii. Spre 
exemplu, o cană de lapte de mig-
dale conţine doar 60 de calorii, 
iar o cană de lapte de vacă are un 
conţinut de 146 de calorii. Laptele 
de migdale este o bună alternativă 
pentru persoanele care doresc să 
piardă câteva kilograme sau să îşi 
menţină greutatea actuală. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Laptele de migdale este o 

băutură delicioasă, hrănitoare 

şi extrem de populară, datorită 

conţinutului scăzut de calorii în 

comparaţie cu laptele de vacă. 

De asemenea, acest produs 

nu conţine lactoză, ceea ce 

înseamnă că este potrivit pentru 

persoanele care au intoleranţă, 

dar şi pentru cei vegani. 

Laptele de migdale are o aro-
mă plăcută şi o textură cremoasă, 
la fel ca cea a laptelui obişnuit. 
Există foarte multe tipuri de re-
ţete cu lapte de migdale, toate ex-
trem de gustoase. Spre exemplu, 
cei care au o pasiune pentru gătit 
îl folosesc des atunci când prepa-
ră griş, budincă, piure sau diverse 
smoothie-uri.

Laptele de migdale este un 
ingredient versatil, care poate fi  
integrat într-o varietate de reţete. 
Iată ce am găsit pe retete.unica.
ro.

II DEEEI DE RREŢETE
CCUUU LAAPTEE DE MIGGDDALE 

 GGRRRIŞŞ CU LAPTE DEEE MIGDALEE 
 INGREDIENTE . 50 de grame 

de griş, 550 ml lapte de migda-

le, 2 linguri de zahăr (preferabil 
zahăr vanilinat), dulceaţă de vişi-
ne sau scorţişoară pentru servit.

 PREPARARE . Se pune lap-
tele într-o cratiţă şi se aşază pe 
foc mic. Se adaugă zahărul şi se 
amestecă bine până când se topeş-
te. Laptele trebuie să înceapă să 
fi arbă. Se adaugă grişul în ploaie 
şi se amestecă pentru a nu se lipi 
de fundul cratiţei. În aproxima-
tiv 15 minute, compoziţia se va 
îngroşa şi va avea aspectul unei 
budinci. Se ia cratiţa de pe foc 
şi compoziţia se pune în boluri. 
Peste griş se pune dulceaţă acri-
şoară, ideală fi ind cea de vişine, 
sau scorţişoară. Desertul se poate 
servi călduţ sau rece.

 SSMMMOOOTHHIE DELICCIIOS

 

CCUUU LAAPTEE DE MIGGDDALE
 INGREDIENTE . 175 ml lapte de 

migdale, fructele preferate pen-
tru smoothie (acestea pot fi  fructe 
de pădure, mango, ananas, măr, 
pepene, banană, cireşe, căpşuni, 
caise, avocado, piersici), fructe 
îngheţate (murele, prunele, pe-
rele, afi nele, strugurii şi gutuile 
sunt doar câteva dintre fructele 
ce pot fi  congelate), o linguriţă de 
seminţe de in sau de chia, o lin-
guriţă de fulgi de ovăz, care ajută 
foarte mult la digestie, îndulcitor 
după gust (de preferat, sirop de 

agave sau miere).
 PREPARARE . Modul de prepa-

rare este simplu, toate ingredien-
tele punându-se în blender până 
când se ajunge la consistenţa 
dorită.

 BBUUDIINCĂĂ CU LAPTTTE 

   

DDE MMIGDDALE ŞI FRRRUCTE

 

 INGREDIENTE . 80 de grame 
seminţe de chia, 600 ml lapte 
migdale, îndulcitor (opţional, 
miere sau sirop de agave), 450 de 
grame căpşuni, fulgi de ciocola-
tă, fulgi de migdale, piersici din 
compot şi frunze de mentă proas-
pătă pentru topping.

 PREPARARE . Se pune laptele 
de migdale într-un bol, se adaugă 
seminţele de chia şi se amestecă 
energic timp de 30 de secunde. 
Se repetă operaţiunea de 2-3 ori, 
până când compoziţia se închea-
gă. Se adaugă îndulcitorul. Com-
poziţia se lasă deoparte timp de 
30-40 de minute, după care se 
pune în pahare. Căpşunele se 
pasează, obţinându-se astfel un 
piure, care se va pune deasupra 
compoziţiei din lapte de migdale 
şi seminţe de chia. Se pregătesc 
ingredientele pentru topping şi 
fi ecare pahar se decorează cu 
fulgi de ciocolată, migdale, men-
tă şi piersici. .

BUN ŞI SĂNĂTOS  .  RECOMANDĂRI

 Amestec de 
condimente 
pentru cafea

    INGREDIENTE. u 6 g cardamom
verde (doar seminţele), 2 g 
cuişoare, 4 g condiment allspice, 2
g piper negru, 6 g scorţişoară, 2 g 
nucşoară.
PREPARARE. u După cum
reiese din titlu, se face un amestec 
al ingredientelor enumerate 
anterior. Când vine vorba de acest 
amestec de condimente pentru
cafea sunt două opţiuni. Fie 
cumperi condimentele de mai sus
deja măcinate şi doar le amesteci 
pentru a prepara amestecul, fie 
le cumperi întregi şi le pisezi într-
un mojar cu pistil. Se recomandă
folosirea rapidă a amestecului, 
pentru că acesta îşi pierde în timp
proprietăţile aromatice. Aromele
sunt mult mai intense atunci
când acest amestec este preparat 
proaspăt. M.Z.

SEITAN – CARNEA 

VEGETARIANĂ
ÎNLOCUITOR. Seitan 

este un substitut pentru carnea 

de pui adorat de vegetarieni şi 

vegani. Acesta nu conţine soia, ci 

doar gluten din făină de grâu. Cei 

care doresc pot transforma seitan 

în burgeri, friptură, chiftele etc. 

Seitan este o sursă importantă de 

proteine, fi er şi seleniu. Este util 

celor care vor să slăbească, pentru 

că este sărac în calorii. Dacă ai 

probleme în a digera glutenul, evită 

acest produs.

INGREDIENTE. 1,2 kg făină albă, 

700 ml apă.

PREPARARE. Făina se pune într-

un bol încăpător. Se adaugă treptat 

apa şi se începe amestecarea. 

Se frământă bine până începe 

să formeze legăturile de gluten şi 

să devină un aluat omogen. Se 

frământă cam 5 – 10 minute până 

ce aluatul devine elastic. Peste aluat 

se toarnă apă rece, se acoperă 

vasul cu un capac şi se lasă la 

odihnit 1-2 ore la temperatura 

camerei. După trecerea celor 

2 ore se varsă apa şi se începe 

spălarea aluatului cu apă rece. 

Se schimbă apa de fi ecare dată. 

Seitanul se spală cam 15 minute, în 

3-4 ape sau până apa devine de la 

albicioasă la cât de cât translucidă. 

Aluatul de carne vegetariană se 

pune într-o strecurătoare şi se lasă 

la scurs 10 – 15 minute. Aluatul se 

împleteşte şi/sau înnoadă şi apoi 

se mai frământă puţin şi se adună 

într-o bilă. Seitanul se poate fi erbe 

în supă de legume timp de 2 ore 

la foc mic-mediu. Se lasă la răcit 

câteva ore sau peste noapte la 

frigider. Se poate acoperi cu lichidul 

în care a fi ert pentru a nu se usca. 

A doua zi, seitanul se poate rupe în 

fâşii sau se poate tăia în felii şi se 

poate prăji în tigaie sau pe grătar, 

potrivit retete.unica.ro. . M.Z.

Reţete delicioase
cu lapte 
de migdale

reţeta 
de weekend
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ACTUALIZEAZĂ 

HARTA ROMÂNIEI
ŞTIRI. Compania 

internaţională de tehnologii de 

plată Visa a anunţat că va permite 

utilizarea unei criptomonede 

pentru decontarea tranzacţiilor pe 

reţeaua sa de plăţi, un nou semn 

că industria fi nanciară acceptă 

din ce în ce mai mult monedele 

digitale, scrie Reuters. Compania 

a transmis că a lansat programul-

pilot în parteneriat cu platforma 

de plăţi şi criptare Crypto.com şi 

intenţionează să ofere opţiunea 

mai multor parteneri în cursul 

acestui an. Moneda USD Coin 

(USDC), pe care o va folosi Visa, 

este o criptomonedă stabilă a cărei 

valoare este legată direct de dolarul 

SUA.

> Şeful Tesla, Elon Musk, un 

susţinător major al criptomonedelor, 

a declarat săptămâna trecută că 

le va permite clienţilor săi să îşi 

cumpere vehiculele electrice cu 

bitcoin, sperând să încurajeze 

utilizarea zilnică a monedei digitale.

> Maşinile Google Street View 

s-au întors în România şi vor 

ajunge, în următoarele luni, în peste 

o sută de localităţi, cu scopul de 

a actualiza imaginile Street View 

din oraşe, şosele şi autostrăzi 

pe Google Maps. Preluarea de 

imagini 360 de grade Street View în 

România a început vineri, 26 martie.

> Platforma americană de 

tranzacţionare a criptomonedelor 

Coinbase a anunţat că se va lista 

pe bursa din New York în 14 aprilie, 

cu simbolul COIN, potrivit Le 

Figaro. Listarea Coinbase pe 

platforma Nasdaq constituie o 

premieră pentru o companie care 

activează în domeniul monedelor 

virtuale. Grupul va recurge la 

metoda listării directe, şi nu o 

ofertă publică tradiţională, similar 

Spotify, Slack, Palantir sau Roblox.  

.Monica Zanet 

Instagram, platformă socială 
deţinută de Facebook, va avea o 
versiune special creată şi optimi-
zată, inclusiv din punct de vede-
re legal, pentru copiii sub 13 ani. 
Şeful platformei de socializare, 
Adam Mosseri, a confi rmat in-
formaţia, transmite News.ro.

 Mosseri nu a oferit şi infor-
maţii concrete despre ceea ce va 
implica Instagram pentru cei 
mici, limitându-se în a spune că 
nu există, deocamdată, un plan 
detaliat de acţiune.

Şeful Instagram a spus, însă, 
că totul pleacă de la ideea de a 
oferi părinţilor transparenţă 
şi control asupra a ceea ce văd, 
postează şi comunică cei mici în 
cadrul platformei.

 În cazul majorităţii aplica-
ţiilor, lipsite de instrumente de 

control parental, părinţii au doar 
două posibilităţi: de a-i lăsa sau a 
le interzice celor mici să foloseas-
că o anumită aplicaţie sau reţea 
socială.

 Când aplicaţia include instru-
mente prin care părinţii pot con-
trola ceea ce văd şi fac copiii, şan-
sele sunt mult mai mari ca aceştia 
să-i lase să folosească aplicaţia.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Aşa cum ne aşteptam de câ-
teva săptămâni deja, LG a anun-
ţat în mod ofi cial că se retrage 
de pe piaţa de smartphone-uri. 
Compania sud-coreeană spune 
că aceasta este o decizie strate-
gică, putând aloca acum resur-
sele pe care le investea în divi-
zia de smartphone-uri în alte 
domenii precum dispozitive 
conectate, componente pentru 
vehicule electrice, dispozitive 
smart home, robotică, AI şi so-
luţii pentru companii. Desigur, 
decizia a fost luată după ani în 
care smartphone-urile LG nu au 
fost profi tabile.

 Divizia 
de smartphone-uri LG 
era neprofi tabilă 

Conform rezultatelor fi nan-
ciare pe care LG le publică în 
fi ecare trimestru, divizia sa de 
smartphone-uri a fost neprofi ta-
bilă pentru şase ani consecutivi. 
În această perioadă, această par-
te a business-ului a pierdut 4,5 
miliarde de dolari. Cel mai pro-
babil, pentru a intra din nou pe 
profi t, compania ar fi  trebuit să 
restructureze complet divizia şi 
să continue să mai piardă câţiva 
ani până când noi produse com-
petitive ar ajunge pe piaţă.

Data ofi cială la care LG se 
retrage de pe piaţa de smart-
phone-uri este 31 iulie, iar între 

timp, compania va încerca să îşi 
lichideze stocurile de telefoane 
mobile. De asemenea, compania 
spune că soarta angajaţilor aces-
tor divizii va fi  decisă la nivel lo-
cal. Probabil că o parte va putea 
să se mute în alte divizii, în timp 
ce alţii îşi vor pierde locurile de 
muncă.

 Ce se întâmplă 
cu actualizările software 

De asemenea, actualizările 
software pentru dispozitivele 
deja lansate nu vor dispărea ime-
diat, iar service-urile vor conti-
nua să repare dispozitivele care 
încă sunt în garanţie. La fel însă, 
LG a promis informaţii mai clare 
în funcţie de regiune. Modelele 
pentru care a fost confi rmat An-
droid 11 vor primi actualizări-
le, în timp ce anumite modele 
ar putea primi chiar şi Android 
12. Compania spune că pentru 
viitorul apropiat va continua să 
livreze şi actualizări de securita-
te. Totuşi, LG spune că planurile 
se pot schimba în orice moment. 
Telefoanele care sunt încă în pro-
ducţie nu vor mai fi  lansate, aşa 
cum era de aşteptat.

 Totuşi, compania rămâne de-
dicată dezvoltării de tehnologie 
pentru dispozitivele mobile. LG 
promite că va continua să lucre-
ze la producţia de noi soluţii, 
precum viitoarea tehnologie 6G, 
care să îi permită să îşi consoli-
deze alte părţi ale afacerilor sale, 
a relatat go4it.ro. .

CLARIFICÂND CE SE ÎNTÂMPLĂ CU UPDATE-URILE  .  OFICIAL

LG anunţă că iese de pe 
piaţa smartphone-urilor

online

Instagram îşi extinde baza de clienţi 
cu o versiune pentru copiii sub 13 ani

 Acesta este şi scopul final 
al celor de la Instagram: să îşi 
extindă piaţa de desfacere, atră-
gând utilizatori la vârste cât 
mai fragede pentru a se asigura 
că nu pierd utilizatori dispuşi să 
fie activi în cadrul platformei 
şi, automat, să vadă reclame.

Facebook nu este la prima 
tentativă de atragere a celor 
mici cu produse speciale. În 
2017, a lansat o versiune de 
Messenger pentru copii cu 
vârste cuprinse între 6 şi 12 
ani. Aplicaţia nu a fost lipsită 
de probleme, precum un bug 
care le permitea celor mici, în 
ciuda promisiunilor oficiale, 
să intre în orice grup, inclusiv 
cu persoane pe care nu le cu-
nosc.  .  M.Z.

sursa foto: economedia.ro u
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METODE PRIN CARE 

TE POŢI VINDECA 

DE TRAUMELE  

INFIDELITĂŢII

TRĂDARE. Se vorbeşte 

foarte des despre traumele provo-

cate de infi delitate. Deşi majoritatea 

partenerilor care au fost trădaţi 

nu cred că pot trece peste rănile 

provocate de această experienţă, 

terapeuţii îi contrazic, scrie womans-

day.com. Aceştia sunt de părere 

că, dacă ambii parteneri îşi doresc 

să continue relaţia şi să lucreze la 

recâştigarea încrederii, există şanse 

să reuşească să construiască un 

viitor frumos împreună. Aminteşte-ţi 

că oamenii au o sumedenie de mo-

tive care îi împing să devină infi deli. 

Întreabă-te dacă merită să pui capăt 

mariajului după această experienţă. 

Criza va trece şi lucrurile vor deveni 

mai clare atunci când emoţiile vor 

slăbi în intensitate pentru amândoi. 

Nu te grăbi cu privire la decizia de a 

divorţa. Aşteaptă ca lucrurile să se 

calmeze şi să puteţi înţelege proble-

ma care a dus la această experienţă, 

a spus psihoterapeutul american 

Tammy Nelson. Discuţiile despre 

metodele de remediere a situaţiei 

sunt la fel de importante precum 

adresarea scuzelor persoanei rănite. 

Totuşi, nu sunt sufi ciente doar scuze-

le. „Îmi pare rău pentru toată durerea 

pe care ţi-am creat-o“ trebuie spus 

în mod periodic. Încrederea poate fi  

recâştigată, însă partenerul înşelat 

va avea mereu tendinţa să devină 

suspicios. Evident, este foarte impor-

tant ca după o astfel de experienţă 

partenerii să lucreze continuu la 

restabilirea echilibrului şi recâştiga-

rea încrederii“, a explicat Lee Fallis, 

psihoterapeut. . Iulian Cozma

viaţa 
în cuplu

Ce nu trebuie ignorat?
 

Infi delitatea se repetă.u

Partenerul nu vă mai iubeşte u

sau a dezvoltat sentimente 

pentru o altă persoană.

În relaţie există abuz sau u

violenţă emoţională, fi zică sau 

sexuală. (Sursa: womansday.

com).

după căsătorie
De ce îşi pierd femeile interesul pentru sex

Ca să facem haz de necaz, vă 
spunem că cercetătorii au desco-
perit un preparat care poate re-
duce pentru totdeauna apetitul 
sexual al femeii: tortul de nuntă. 
Este o glumă care ascunde însă un 
adevăr dureros pentru bărbaţi: fe-
meile implicate într-o relaţie sta-
bilă îşi pierd interesul pentru sex, 
odată cu trecerea anilor. Studiile 
confi rmă ceea ce mulţi dintre re-

prezentanţii sexului masculin au 
constatat deja.

Specialiştii în sexologie Sarah 
Murray şi Robin Milhausen, de la 
Universitatea din Guelph, Canada, 
au urmărit cât de repede şi cât de 
mult se diminuează libidoul pe 
parcursul unei relaţii. Ei au eva-
luat gradul de satisfacţie sexuală 
a 170 de femei şi bărbaţi cu relaţii 
a căror durată varia de la o lună 

la nouă ani. Dorinţa a fost notată 
cu valori de la 1,2 puncte şi până 
la șase puncte. Libidoul femeilor 
a scăzut în fi ecare lună cu 0,02 
puncte, au constatat specialiştii 
canadieni. Poate părea o scădere 
lipsită de importanţă, însă este de 
remarcat faptul că dorinţa sexuală 
a bărbaţilor nu a fost deloc afectată 
de trecerea timpului. Interesul fe-
meilor pentru sex scade pe măsură 

ce pasiunea de la început de relaţie 
se stinge, cred mulţi. Această ipo-
teză nu explică însă de ce libidoul 
bărbaţilor rămâne la fel de crescut, 
odată cu trecerea anilor, desigur, 
în condiţiile în care nu intervin 
diverse probleme medicale ori de 
cuplu. Specialiştii spun că oscilaţi-
ile dorinţei sexuale sunt întipărite 
în gene şi că ele ajută perpetuarea 
speciei. . Iulian Cozma

O alimentaţie echilibrată te poate ajuta în numeroase moduri, inclusiv în viaţa de cuplu u

FACTORI CARE INFLUENŢEAZĂ DISFUNCŢIA ERECTILĂ . CUPLU

Schimbările 
din alimentaţie 
se văd şi în dormitor

Numărul de kilograme în 
plus, dieta, nivelul colesterolului 
din sânge, fumatul, alcoolul sau 
stresul sunt principalii factori 
care provoacă, printre alte pro-
bleme de sănătate, şi disfuncţii 
erectile. Vestea bună e că, odată 
înlăturaţi aceşti factori, viaţa se-
xuală se poate îmbunătăţi.

Kilogramele în plus înseam-
nă, de multe ori, viaţă sexuală 
în minus. Persoanele suprapon-
derale au un risc mai mare de a 
avea şi un nivel ridicat al coles-
terolului, diabet, toate fi ind pro-
bleme de sănătate legate direct 
şi de capacitatea de a ajunge la 
erecţie şi de a o menţine. Unele 
studii arată că un bărbat care de-
păşeşte 100 de centimetri în talie 
suferă, de regulă, şi de disfunc-
ţie erectilă, potrivit site-ului de 
ştiri medicale webmd.com.

Alimentele care favorizează 
blocarea arterelor, respectiv cele 
grase, prăjite, carnea roşie, ar 

trebui ocolite. Orice problemă 
cardiacă înseamnă automat şi 
o diminuare a funcţiei sexuale. 
Sunt indicate fructele, legumele, 
peştele şi cerealele integrale. Pri-
menirea dietei produce efecte în 
dormitor.

Monitorizarea tensiunii
În timp, tensiunea mare 

distruge vasele sangvine şi re-
strânge alimentarea organis-
mului cu sânge. Dacă acesta nu 
ajunge la penis, nu se produce 
erecţia. Indicaţia este aceea de 
a măsura tensiunea regulat. Pu-
teţi avea tensiune mare fără ca 
măcar să ştiţi acest lucru. De 
asemenea, atunci când nive-
lul colesterolului în sânge este 
prea ridicat, vasele de sânge se 
îngustează, încetinind fluxul 
sangvin. Acest lucru face mai 
greu de obţinut şi de menţinut 
o erecţie. Dacă aveţi nivelul co-
lesterolului crescut, discutaţi 

cu medicul în ce fel trebuie re-
dus acesta: medicaţie, dietă sau 
amândouă.

Ţineţi diabetul 
sub control
şi renunţaţi la fumat

Cantitatea mare de zahăr din 
sânge distruge terminaţiile ner-
voase şi vasele fi ne de sânge din 
penis. Vorbiţi cu medicul curant 
despre metodele adecvate de ţine-
re în frâu a diabetului.

Aveţi nevoie şi de un alt motiv 
pentru a renunţa la fumat? Iată: 
bărbaţii fumători sunt de două 
ori mai dispuşi la a avea probleme 
cu erecţia, comparativ cu nefu-
mătorii. Fumatul afectează viaţa 
sexuală, întrucât substanţele no-
cive din ţigări îngustează vasele 
de sânge.

Nivelul testosteronului
Începe să scadă de la 30 de ani 

şi continuă să o facă pe măsură 

ce persoana înaintează în vârstă. 
Dacă nivelul scade prea mult, 
sunt afectate dorinţa sexuală şi 
abilitatea de a avea erecţie. Un 
simplu test de sânge poate arăta 
nivelul testosteronului şi există 
o serie întreagă de soluţii pentru 
a trata problema. Poate fi  greu 
de crezut însă că un nivel foarte 
crescut al acestui hormon mas-
culin - provenit mai ales din su-
plimente alimentare - care clă-
desc muşchii, slăbeşte simultan 
erecţia. Suplimentele alimenta-
re cu testosteron taie abilitatea 
organismului de a produce acest 
hormon, ceea ce înseamnă că 
problemele încep să apară după 
ce nu mai luaţi steroizi. Steroi-
zii au şi o serie întreagă de alte 
efecte secundare nedorite, de 
la retragerea testiculelor până 
la pierderea podoabei capilare. 
Pariul câştigător este acela de 
a sta departe de astfel de tenta-
ţii. . Iulian Cozma
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 Organizat de către Centrul de 

Informare al României de la 

Ismail şi Cenaclul Literar „Ecoul 

Bugeacului” din acelaşi oraş din 

Ucraina, Festivalul Internaţional 

de Poezie „Să ne cunoaştem 

poeţii”, ajuns la a doua ediţie, s-a 

desfăşurat anul acesta online, 

fi ind coordonat de către prof. 

univ. Natalia Ursu. 

Printre invitaţi s-au numărat 
scriitori precum Sterian Vicol, 
Violeta Craiu, Cezarina Adames-
cu, Alina Marieta Ion, Ela Mays, 
Lora Bostan, Vera Boinegri, Eu-
frosinia Cojocaru, Marina Capa-
noi, Vergil Matei, George Dara-
giu, Vasile Bâcu, Nicolae Şapcă, 
Nicolae Butnariuc, Gheorghe Un-
gureanu, Victor Marola, Neculai 
Băcanu, Lazăr Bobi, subsemnatul 
şi deloc în ultimul rând Ion Bâcu, 
care şi-a lansat cu acest prilej cea 
mai nouă carte, o carte de poe-
zie, o carte-eveniment, nu numai 
pentru românii din acest spaţiu 
cultural, „Strigătul tăcerii”, 
apărută la Iaşi, la editura PIM, 
sub îngrijirea doamnei Rodica 
Rodean.

 Fiind online, evenimentul a 
avut loc practic şi la Ismail, dar 
şi la Galaţi, Bucureşti, în nordul 
Bucovinei istorice şi la Brăila, la 
Biblioteca Centrului Social-Multi-
funcţional din cadrul C.A.R.P. 
„Ana Aslan” Brăila, unde câteva 
momente muzicale au fost pre-
zentate de către Rodica Gorgovan 
şi profesorul şi folkistul Florin La-
zăr de la Şcoala de Arte „Vespasi-
an Lungu”, membri ai cenaclului 
„Casa Speranţei” Brăila.

*
În prefaţa unei antologii cu po-

eţi de limbă română din Ucraina 
scriam, foarte recent, de poetul 
şi publicistul Ion Bâcu - preşe-
dintele Cenaclului Literar „Ecoul 
Bugeacului” din Ismail (născut la 
27 ianuarie 1972, în satul Opri-
şeni, raionul Hliboca, regiunea 
Cernăuţi, Ucraina), pe care am 
avut onoarea să-l cunosc personal 
la începutul anilor 2000, într-o 
vizită la Galaţi, când şi-a lansat, 
dacă nu mă înşel, prima carte de 
poezie, - că „se dovedeşte un scrii-
tor din ce în ce mai matur, pe care 
îl aşteptăm cu noi şi noi volume 
personale.”

Iată că expectativele au fost 
degrabă împlinite, „Strigătul tă-
cerii” de „La marginea Latinită-
ţii”, ca să aducem şi un omagiu 
picturii care ilustrează coperta 
cărţii, pictură a maestrului Pa-
vel Guţu, înălţându-se peste ape-
le fi rii, asurzitor pentru cine are 
urechi şi sufl et de auzit!

Binecuvântat de Destin să fi e 
„băştinaş”, cetăţean al unui colţ 
de rai cum puţine sunt, combi-
naţie de Bărăgan şi Deltă, amin-

tind şi de mitologice stepe, colţ 
de Europă care refl ectă multicul-
turalitate şi o istorie demne de 
mari tratate, poate şi de o Epo-
pee, care îşi caută Homerul (poate 
începutul s-a făcut cu „Un port 
la răsărit” de Radu Tudoran!), Ion 
Bâcu, deşi scriitor „născut, iar 
nu făcut”, începe manuscrisul 
cu un poem care are un şăgalnic 
titlu, „dac-aş fi  putut să scriu…”, 
provocând cititorul la „patinaj 
deschis” cu intenţiile (şi aluziile) 
sale: confesiune-„destăinuire”, 
dorinţă de esenţializare, sete de 
har şi de psalm, cântarea nostal-
giilor (strămoşeşti), des-cântarea 
delicateţii, de multe ori în ton ele-
giac, strigând alteori provocator 
către te(O)roarea Istoriei, cum se 
observă în al doilea text propus, 
„arată-mi sâmburele noduros”: 
„rămâne să strig/ clandestin prin 
somnul rece/ să nu mă audă cu-
vintele din pântece/ că eliberarea 
de sine e aproape/ ce potrivită ar fi  
o tremurare / în patul dimineţii/ 
multă senectute între fl ori/ repa-
us/ rămâne să-mi târâi strigătul/ 
la abator/ iartă-mi sâmburele no-
duros/ în care se ascunde/ geneza 
lumii”...

„Cântecul” este demn de un 
Manu Chao metafi zic, fi lmând 
la porţile unui „abator cultural” 
un videoclip, aproape revoluţio-
nar, tuşând un erotism subtil, dar 
matur, gata de sacrifi cat „în sia-
jul/ acoperirii de absolut”, după 
cum se încheie al treilea poem, 
„Simbioză”!

Străin camusian, poetul este 
în exil în propriul calidor cu iar-
bă grasă, visînd la alte niveluri 
ontologice: „dac-aş fi  putut să 
scriu pe vise şi pe ape/ cu un gând 
nostalgic despre harul celui ce-l/ 
numim cuvânt sau un patinaj 
deschis,/ pentru adăpostul traiu-
lui decent/ m-ar cuprinde gingaş 
soarta nevăzutului/ mi-ar apărea 
în calea destăinuirii numai cenu-
şa/ dinspre o zicală oropsită…”

Asediat ontic, „pierzând to-
tul”, Ion Bâcu este cronicarul 
care îşi împarte fi inţa între un 
Grigore Ureche fantastic renăs-
cut şi un Grigore Vieru care ar 
putea fi  al Ialpugului, lacul ma-
gic al Bugeacului, „rătăcind” în 
propriul basm cult, pseudo că-
lugăr franciscan, „călugăr alb” 
ştiind să vorbească necuvântă-
toarelor pentru o revoluţie a 
Cuvântului, precum în „acesta-i 
psalmul spus cerbilor”: „pe inva-
zia triburilor de tunete/ gravez 
oprirea totală din creştere/ dacă 
m-ar întrerupe/ din observaţia 
agoniei secundelor/ luminile mă 
vor lăsa orfan/ chiar fără ziduri 
de apărare/ excursie la oprirea-n 
haos/ se aude soneria în incinta 
albastrului/ şchiopătând valuri 
de sinceritate/ mă dedic lacrimii 
subterane/ disperare în spuma 
reîntoarcerii/ o simplă armă de 
purifi care/ în plămânii pămân-
tului/ deja desfăcut pentru Cora-
bia lui Noe/ afl uxul doinei lângă 
toiagul timpului bătrân/ îi ronţă-
ie tălpile”...

Mizând mult pe idee şi metafo-
ră, Ion Bâcu confruntă, provoacă 
Limbajul (quasi-arghezian: „cu 
versuri ude leoarcă/ iarăşi mă 
ceartă o după-amiază/ că iubesc 
culorile prea mucezi”), dincolo 
de Binele sau Răul Istoriei, „întru 
cântarea neamului”! Zeul Doru-
lui este primit în acest exil în 
propria inimă de pământ: „bate 
cineva insistent/ la singura mea 
salvare/ deschid/ e Dorul/ ce a 
scris ceva, cândva/ despre pietri-
şul poemului/ din copilărie”...

Însingurarea lui este într-ade-
văr de erou de tragedie greacă 
veche, de ultim mohican, ştiind, 
că „un vânt de anarhie străbate 
planeta” şi că este foarte posibil 
ca salvatorii să nu mai vină la 
marginea „deşertului tătarilor” 
(„îmi pregătesc iubirea/ pentru 
incinerare/ arde/ şi fumul acope-
ră/ sensul din privire”), „armata 
amintirilor” nefi ind pur şi sim-
plu înarmată conform standar-
delor începutului de mileniu: „la 
clacă mi-au venit doar amintiri-
le// la clacă / pentru a zidi faimo-
sul infi nit/ am chemat/ sărbăto-
rile sfi nte/ dar/ mi-au venit doar 
amintirile/ la vama poemului/ se 
trecerea cutremurând/ fi ecare 
vers se răzbuna/ pe existenţa po-
etului/ la clacă mi-au venit doar/ 
amintirile/ ce sete…/ peste nisi-
pul din clepsidră”...

Condiţia umană a poetului 
lucid este, iarăşi, tragică: însăşi 
creaţia se întoarce împotriva cre-
atorului! Oniricul pare a fi , de 
multe ori, singura scăpare. 

În câte-o primăvară se mai 
poate „visa” Renaşterea, „Doina” 
pare să fi e singura care mai poate 
chema la dans Trecutul emines-
cian, „plin de glorii”, sacrifi ciul, 
dincolo de orice teorie a absurdu-
lui, cerându-şi dreptul la mania 
zeilor: „de mâine trecutul îmi va 
dansa în palmă/ până la încolţire/ 
baştina e tot ceea ce naşte şi moa-
re/ e aburul somnului dulce/ revii 
la vers/ când te gândeşti la ea”. Este 
o trimitere la „Adormirea Maicii 
Domnului” ( a se vedea şi superbul 
poem „În iesle”, dedicat lui Mihai 
Eminescu), sacrul fi inţei (neamu-
lui) încearcă împăcarea cu sacrul 
fi inţei umane (în genere)...

Bref, frumoasă şi emoţionantă 
această reîntâlnire cu Ion Bâcu, 
simbol al trăiniciei şi al trăirilor 
tensionate într-o vreme în care 
post-umanismul, dar şi vechi 
relicve şi curente încep să-şi (re)
arate latura întunecată. 

Între tăcere şi vorbire, a fi  sau 
a rămâne român este o stare de 
spirit complementară universali-
tăţii! „La marginea latinităţii”, la 
capătul unei lumi, Ion Bâcu ră-
mâne un reper valoric, un stră-
jer la porţile unui purgatoriu al 
Istoriei! .  Adi G. Secară 

Un poet român în toată 
puterea cuvântului

FESTIVAL INTERNAŢIONAL ONLINE  .  CONSEMNĂRI

 . Să reuşeşti, cu un text de o pagină, 

să convingi că eşti un autor de 

calitate e performanţa cu care se 

poate lăuda prozatoarea Cătălina 

Steriu. Microspaţiul literar pro-

pus la ultima şedinţă a Cenaclului 

„Noduri şi Semne“ a fost analizat în 

toate frazele şi propoziţiile, fi ecare 

minidescriere a fost atent urmărită, 

privirile s-au plimbat pe contururile 

personajelor, iar părerile membri-

lor au fost unanime, cum rar se 

întâmplă, şi în materie de „da“, şi în 

materie de „ar mai trebui încercat“. 

Microschiţa „Atât de multe lumi 

posibile“ dezvoltă într-o pagină (şi 

şase rânduri) un întreg univers al 

unor adolescente care-şi încep ca-

riera de student cu ce are studenţia 

mai apreciat: o petrecere. Mai 

exact, pregătirile pentru ea. Autoa-

rea reuşeşte ca în această pagină 

(şi şase rânduri) să pună în lumină 

două personaje veridice, cu zbateri 

interioare antagonice (introvertit/ 

extrovertit). Creionea ză şi o poveste 

de dragoste. Nara ţiunea e condusă 

cu mână sigură, personajele capătă 

repede autonomie, micile detalii 

presărate din loc în loc spun multe 

despre personalitatea lor. Doar 

că în toată această microcitadelă 

stilistică stă ascuns, în ultimele 

şase rânduri, un fi nal ce pare mai 

degrabă grăbit decât potrivit. Tudor 

Neacşu: „De la început am avut 

senzaţia că po ves tea este pe gustul 

meu. În primul rând, datorită întin-

derii textului, sunt un mare amator 

de proză ultrascurtă, abia aceasta 

mi se pare cu adevărat provocatoa-

re, pentru că trebuie să concentrezi 

într-un spaţiu minuscul mai multe 

idei. Felul în care ai început proza 

şi ai dus-o până aproape de ultimul 

sfert m-a făcut să fi  dorit o altă re-

zolvare. Era nevoie de o întindere, o 

consistenţă ceva mai mare. Discuţia 

este dacă povestea poate fi  func-

ţională în ac tua la ei structură. Îmi 

plac personajele, cel principal are 

substanţă, le-ai pus şi nişte detalii 

interesante. Nu mă împac cu rezol-

varea dată prozei, e nefuncţională, 

dar faptul că m-ai pus pe gânduri 

spune multe.“ Carmen Neacşu:

„Mi-a plăcut subtilitatea autoarei, 

modul cum gestionează persona-

jele, unul introvertit, altul extrovertit, 

până şi numele sunt atent alese, 

potrivite. Proza are zone sensibile, 

imagini fru moase şi senzitive. Merita 

mai mult confl ict pus în scenă. E o 

proză bună, dar ar putea fi  şi mai 

bună dacă la sfârşit s-ar trasa o 

cărare pe care să meargă cititorul.“ 

Octavian Miclescu: „Am rămas 

cu o frustrare pentru fi nalul abrupt. 

Apare când textul e bine condus, 

personajele au căpătat deja o 

independenţă faţă de narator. Proza 

insufl ă o gin gă şie extraordinară, 

consider că este un text şcoală 

pentru cenaclul nostru.“ Astăzi, 
9 aprilie, de la ora 19,00, citeşte 
Stela Iorga.. Cezar Amariei 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Minicronica 
mai multor 
lumi posibile

ul 

Un scurt moment fără mască, pentru o fotografi e şi un autograf: u

Ion Bâcu şi Alina Diacenko.
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AGENDĂ DIPLOMATICĂ  .  ÎNTÂLNIRI

Prima vizită la Galaţi 
a noii ambasadoare 
a Franţei
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ a relatat deja 

despre vizita-fulger la Galaţi 

a Excelenţei Sale doamna 

Laurence Auer, ambasadoarea 

Republicii Franceze în România, 

efectuată miercuri, 31 martie. 

Numită în post în octombrie anul 

trecut, reprezentanta Franţei, 

om de cultură cu o carieră 

diplomatică remarcabilă, nu a 

putut ajunge şi la omagierea Zilei 

Armistiţiului în oraşul nostru, 

Ambasada fi ind reprezentată 

atunci de lt. col. Daniel 

Parpaillon. 

Plasată între Florii şi Paştele 
catolic, vizita din 31 martie a 
cuprins întâlniri importante la 
Galaţi şi Brăila şi, bineînţeles, 
un moment de pioasă reculege-
re la Careul Militar Francez din 
Cimitirul „Eternitatea“. Evident, 
din cauza condiţiilor impuse de 
pandemie, vizita s-a desfăşurat 
discret, cu măsuri profi lactice, 
fără public sau presă.

Ambasada Franceză a publicat 
însă prompt, pe 1 aprilie, chiar în 
prima pagină, o notă privind vizi-
ta la noi, ilustrată şi cu fotografi i. 
Din aceasta notă am reţinut că 
vizita înaltului oaspete din ţara 
care ne-a fost alături permanent 
în istoria modernă „a avut o im-
portantă componentă economică, 
axată pe proiecte de colaborare şi 
dezvoltare“. Astfel, au fost reali-
zate întâlniri „cu primarul ora-
şului, domnul Ionuţ Pucheanu, şi 
cu preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, domnul Costel Fotea, 
discuţiile axându-se în principal 

pe teme legate de Programul Na-
ţional de Relansare şi Rezilienţă, 
dar şi de dezvoltarea economică 
a regiunii, care este înfrăţită cu 
regiunea franceză Nouvelle-Aqui-
taine“. În aceeaşi zi, a fost vizitată 
o fabrică de produse textile şi de 
machiaj, care a creat peste 80 de 
locuri de muncă pentru gălăţeni, 
precum şi un parc de eoliene din 
judeţul Brăila, deţinut de compa-
nia franceză Engie.

Deplasarea la Galaţi a fost, 
pentru Ambasadoarea Franţei, şi 
un prilej de a vizita careul fran-
cez de la Cimitirul „Eternitatea“, 
pentru a aduce un omagiu solda-
ţilor francezi căzuţi la datorie. 
La această vizită a participat şi 
doamna Mărioara Popa, preşedin-
ta fundaţiei Ikon, care se ocupă de 
întreţinerea careului francez.

Tot în cadrul vizitei la Galaţi, 
doamna Laurence Auer a vizitat 
două licee care au primit dis-
tincţia „ LabelFrancEducation“ , 
marcă a calităţii învăţământului 
bilingv de limba franceză, respec-
tiv Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza“ şi Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu“.

 O biografi e remarcabilă 
Ambasadoarea Franţei are o 

biografi e cu totul specială, din 
care menţionăm câteva date. Năs-
cută la Geneva, a obţinut licenţa 
în Limba şi literatura engleză la 
Universitatea Aix-Marseille, unde 
a urmat şi un masterat în limba 
arabă. A absolvit şi Institutul de 
Studii Politice din Aix-en-Proven-
ce. A îndeplinit funcţia de minis-
tru plenipotenţiar clasa a II-a, 
având experienţă în domenii cul-
turale şi în relaţii internaţionale. 

Angajată în funcţii guvernamen-
tale şi de reprezentare externă, 
doamna ambasador vorbeşte 
limbile engleză, arabă, italiană şi 
spaniolă. A primit cea mai înaltă 
distincţie a statului francez, in-
stituită de Napoleon Bonaparte, 
acordată pentru conduită civilă 
ireproşabilă sau eroism militar: 
Cavaler al Ordinului Legiunii de 
Onoare. De asemenea, a fost nu-
mită Ofi ţer al Ordinului Naţional 
al Meritului şi Cavaler al Ordinu-
lui Artelor şi Literelor.

A urmat studii aprofundate 
în Ştiinţe politice, la Institutul 
de Studii Politice din Paris. A lu-
crat în Ministerul Culturii (1984-
1985), a fost responsabil de misi-
une în cadrul direcţiei Naţiunile 
Unite (1986-1988), responsabil de 
misiune la cabinetul Secretarului 
de stat pe lângă prim-ministrul 
Franţei, responsabil pe proble-

me de mediu (1988-1999). A fost 
administrator principal şi apoi 
purtător de cuvânt la Comisia 
Europeană de la Bruxelles (1995-
2000), director adjunct responsa-
bil de presă şi purtător de cuvânt 
adjunct la Ministerul Afacerilor 
Externe (2000-2002), consilier teh-
nic şi purtător de cuvânt adjunct 
la Preşedinţia Republicii France-
ze (2003-2006), consilier pentru 
cooperare şi acţiuni culturale 
şi director al Institutului Fran-
cez din Regatul Unit, la Londra 
(2006-2010), secretar general al 
Institutului Francez (2010-2013), 
ambasador la Skopje, Republica 
Macedonia (2013-2016), director 
adjunct la Direcţia Uniunea Eu-
ropeană (2016-2017), director al 
Direcţiei Cultură, Învăţământ, 
Cercetare şi Parteneriate din Mi-
nisterul francez pentru Europa şi 
Afaceri Externe (2017-2020). .

. Sofi a afl ă, însă mult mai târziu, că 

rabia purtată de pistolul duelului 

fusese luată de la... lilieci. Bom-

bardată în iarnă, casa în care fu-

sese găzduit contele rus, crăpată 

atât de puternic, încât frigul nopţii 

năvălea nestingherit înăuntru, 

construcţia se mai „bucura”, încă 

din toamnă, cu un pod al casei 

plin de foşnetele aripilor din piele 

ale micilor „şobolani de aer”  care 

atârnau cu capul în jos şi umplu-

seră bine cu excremente scân-

durile vechi ale podului, dulapii şi 

grinzile grele din lemn.  Acum, tot 

ceea ce îi trecu prin cap domni-

şoarei cu gândul că celălalt par-

tener direct de... râie al doctorului 

ţarist, sublocotenentul oltean, 

tocmai împrăştia ruşinoasa boală 

printre camarazii săi, putând să 

molipsească, Doamne-fereşte, 

întreaga Garnizoană a Galaţilor! 

Şi trecuseră deja două săptă-

mâni! Medicinista oarbă o strigă 

de mai multe ori pe Svetlana, iar 

basarabeanca îşi târî într-un târziu 

târlicii în salonaş, fără prea multă 

tragere de inimă. Băuse câteva 

gâturi de basamac – de fapt, nişte 

spirt medicinal tras prin pâine, 

destul de bun însă dacă tot se 

terminaseră de mult lemnele de 

foc... Servitoarea îşi şterse buzele 

cu dosul palmei drepte. „Holerca” 

provenea din spirtul rusului Boris, 

care îţi dădea orice dacă ridicai 

glasul destul de tare – fi e că el 

înţelegea, fi e că nu înţelegea nicio 

boabă din ceea ce îi cereai.... 

Rachiul ăla prost doar că nu te 

orbea, însă Svetlana, ca şi taica 

Borea, mujicul cel tăcut, erau 

rezistenţi foarte!  Cele două femei 

vorbiră o vreme în şoaptă, apoi 

servitoarea ieşi o vreme din în-

căpere, pentru a se întoarce cu o 

cutiuţă din cele pentru prafuri, pe 

care le păstra domnul doctor Car-

nabel, chiar dacă prafurile alea 

se isprăviseră de mult. Svetlana 

desfăcu hârtia cu „darul” de la 

conte, deschise căpăcelul cutiei 

de tablă din interior şi, înarmată 

cu o linguriţă, răsturnă jumătate 

din soluţia de creolină în cutiuţa 

goală. Când totul fu pregătit, 

domnişoara îi strecură subretei 

ceva în palmă. Din acea clipă, 

Svetlana putu fi  văzută fălindu-

se, atunci când ieşea din curtea 

casei de pe strada Spitalului, la 

gât cu un nou lănţug, argintat, cu 

o  delicată cruciuliţă din  ametist, 

piatra anticilor druizi şi a vechilor 

brahmani, care poate vindeca 

frica... Se spune că această piatră  

violet este chiar în stare de a  în-

ţelepţi, însă aşa ceva nu era cu 

putinţă şi în cazul uneia precum 

încrezătoarea Svetlană.  „Ai mare 

grijă, pe uliţe poţi să dai peste de-

zertori ruşi. De simţi oarece, dai 

iute fuguţa şi te ascunzi mătăluţă, 

nu intri cumva în vorbă!” – o sfătui 

Sofi a. (Va urma) . V. Cilincă

Lacrămi uscate (65)

 roman foileton

SOFIA SALVEAZĂ 

GARNIZOANA 

DE RUŞINEA 

LILIECILOR
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ORIZONTAL:  u 1) ) Om de şcoală internat pentru disciplină – Tona de cartofi ! 
2) Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vultur… cu apucături 
animalice. 3) Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ… de cultură, 
pentru murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii – Firav la trup! 6) Nu-i la fel, 
cum e la ţară. 7) “Motoare” pline de viaţă la o sanie de vis – Un loc cu verdeaţă, 
pentru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – Poartă fi nă la biserică – Plin de pete la 
manşete! 9) Legături în port… ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru aspiranţi de 
clasă – Dau din cap… cu strălucire.
VERTICAL:  u 1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută pe 
seama notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3) Notat cu zece pe toate 
laturile – Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul doi pentru un pedagog! 
– Se pierde uşor, emotive fi ind. 5) Proces de pregătire ca la mama acasă – 
De loc, din Măcin! 6) Conţinutul unui colet… din Spania! – Aduc cu barza… 
mai mici fi ind. 7) Primele laturi, la un paralelogram! – Preoţi cu cântare în limba 
arabă. 8) Tratată la matematică… în mod marginal – Admise din prima… la 
academie! 9) Are chemare spre emancipare – case de cultură cu program de 
iarnă. 10) Unul rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei eminesciene. 

rebus
Calcule simple

Rondelul unui băutor

(în dulşile grai moldovienesc) 

O balercî plinî un antal di hin

A beut barbatu iar apoi zălud

Şi-a făcut o cruşi din lemn di agud

Iar amu el zaşi, Doamni şi destin...

Apăi cum sî poati nişi nu vreu s-aud

Putinica esti pintru el un chin

O balercî plinî un antal di hin

A beut barbatu iar apoi zălud...

A plecat di-acasî cătinel şi lin

Nu sî ştie undi, unii spun spri sud

Undi crâşmî esti, crâşma NĂSĂUD

Sî mai tragî omu şî cu un veşin...

O balercî plinî un antal di hin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EF, EL, IR, IU, LE; u

AŢE, ERĂ, IAR, IŢĂ, UNA, URĂ, UTA, VAR; u

AMAR, AULĂ, AURI, AVAR, CAŢĂ, ILAR, IMAN, INAR, UITA,  u

URMĂ;

ATACĂ, CRUŢA, ERORI, FURIŞ, IUREŞ; u

ACRELI, IMITAT, NUIELE, SETARE, SOBIŢĂ; u

ARIMARE, RALIAŢI; u

MASCULINI; u

TRIBUTARI u

METICULOŞI uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

5 9

2 7 1

6 4 3 7

5 3

7 2 3 9

2 1 8 6 7

9 5 8 4

9 8

8 6 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 4 3 11 4 10 1

1 6 7 12 8 2 6

11 4 7 4 3 2 13

11 4 1 4 3 4 8

11 4 5 4 7 2 14

1 6 13 4 7 2 11

7 4 13 4 3 6 13

1 4 2 8 4 14 6

3 4 8 2 11 4 7

10 4 3 4 11 2 13

11 9 10 13 9 3 4

5 4 15 4 3 6 13

3 12 13 2 10 12 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 N  D  C  Z  Z  T  N 

R  B  T  Z  R    T  C

 T  R  T  R   C   T 

C  R  P  R    R  D  T

 F  T    T  N  R  R 

H  B    T  S  T  T  

 C    R    R  Z  T 

B  L  Z    C  G  T  R

 T  M  T  C  T  P  R 
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CE, CN, IG, IL, RA; u

AUT, IŢĂ, MIM, MUT, NUR; u

ACAR, ACRI, ATAC, IŢAN, PREA, RÂCĂ, SIAJ, TILĂ; u

ARACI, BITER, CARUŢ, IMERS, MITRĂ, OCĂRÎ, PICAT,  u

TĂRIE;

NAVALĂ; u

LANSARE; u

ARANJATE, LUMINIŢĂ, TOVARĂŞI; u

UCIGĂTORI; u

ACUMULATOR, LABILITATE, TRATAMENTE. u

ADIPOS, ASTRAL, BREVET, CASTAN, CERTAT, CIUNGĂ, FRAGIL,  u

ÎNNODA, ÎNŢEPA, LUNETE, MENTAL, OSPĂTA, PLĂVAN, PLEATĂ, 

SCATIU, SCUZAT, SIGILA, STRADĂ, ŞCOLAR, TENACE, TIRANI, 

TRISTĂ, VĂRGAT, VIRUŞI.
online

Muzică… ușoară

ORIZONTAL: u

P, C, B, MACADAM, RAPITI, P, 
MINERAL, BOT, ATLETI, REA, EA, 
OT, INAMIC, ORA, ITAN, LH, R, STR, 
CLEMA, OUA, IJ, UB, OR, URNEALA, 
IUTE, RIAL.  

O anecdotă în careu

ORIZONTAL:    u

DARSEVANDP, IZITIONEZR, HAT, 
AT, GUE, CLONA, TONA, AERA, 
FETUS, AE, STIM, LC, S, CORNET, 
U, TRISA, NEAM, IAN, STEAMP, 
MREPIMASAC.

SUDOKU

3  u 7 5 4 9 1 2 8 6
4 8 9 6 2 5 1 3 7
2 6 1 8 7 3 4 9 5
9 4 3 7 1 8 5 6 2
8 5 6 3 4 2 7 1 9
1 2 7 9 5 6 3 4 8
6 1 2 5 3 9 8 7 4
5 9 4 1 8 7 6 2 3
7 3 8 2 6 4 9 5 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 8 1 5 9 3 4 2 6
9 2 6 4 8 1 3 7 5
5 3 4 2 6 7 1 9 8
1 7 2 6 5 4 8 3 9
4 9 3 1 7 8 6 5 2
8 6 5 9 3 2 7 1 4
3 4 9 8 1 5 2 6 7
2 5 7 3 4 6 9 8 1
6 1 8 7 2 9 5 4 3

Lovit de natură

Act vechi

Verde ca bradul

Noroi (reg.)

Ne priveşte
de sus

Excavare

Specie
Cei ce simt

Raţie

Călit

Dispozitiv

Staturi

Mişcat din greu

Întrebare
Peşte de Dunăre

Afaceri

Om de cultură

Traian Jian

Fără amestec

Elena Oprea

Şmecheri 
de familie

A atârna

Cadru

Încăperi

…

Ridică maşina

Fata din 
Banat

Primele oraşe!

Pitit în centru!

Aliat

Stricată

Oamenii hanului

Latinitate
Bucăţi muzicale

Acute!

Ciolan

Abis!

Poarta aerului

Afl at din 
căutări

Care se 
însămânţează
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actor francez

O u RIZONTAL: 1) ) Marile valori ale omenirii (sing.). 2) Trecute pe roşu – 
Luate în silă ! 3)Trasul boilor la ţară – Cură de castraveţi ! – Ghemuite, de 
la caz la caz. 4) Oful croitorului cu vederi înguste – Vârf de oţel! – Cuvânt 
exprimat la timpul prezent. 5) Intrarea în istorie ! – Vase de alimentare 
pentru pompe de injecţie. 6) Întoarcerea din Rai ! – Pasăre de baltă 
cunoscută şi sub numele de stârcul cenuşiu. 7) Telegrafi ce ! – Gest 
necontrolat – Valoarea portarului de la SPORTUL ! 8) Asigură paza 
la harem – O parte din viaţă interpretată la pian ! 9) Crescut în puf, de 
dragul mamei. 10) Preocupate de un anume lucru.

VERTICAL: u  1) Dau din gură până te scot din sărite. 2) Băgaţi în pământ 
de vii (sing.) – L-a întors din capitală ! – Antenă ! 3) Iarba rea din holde 
piară – Ieşire la circ în spirală ! – E… în opoziţie cu occidentul. 4) Acte… 
ce nu au nicio valoare ! – Strecurat pe post de carne – Vegetaţii în 
aglomerare. 5) Serviciu de apă la o masă de marinari – Sistem de 
numărătoare din doi în doi. 6) Mediu vital ! – Băuturi în afara celor 
naturale. 7) Teici…pentru căţei ! – Prinse în haită ! – Adus într-o parte. 
8) Exprimă o prezenţă la distanţă – Tăiată…din faţă ! 9) Urmaţi de 
înlocuitori la serviciu. 10) Cursuri de primă clasă.
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Maici!

Ţinut deşertic

Legat de 
gât
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MEDICINĂ
Dieta recomandată 
pentru o inimă 
sănătoasă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Oricât de tentante ar fi  dietele 

restrictive pentru a scăpa de 

kilogramele în plus, acestea pot 

avea un efect negativ asupra 

sănătăţii inimii, potrivit unui 

studiu citat de Reuters. Pentru a 

afl a ce tip de dietă este cel mai 

sănătos pentru inimă, o echipă 

de medici şi oameni de ştiinţă a 

examinat rezultatele mai multor 

cercetări realizate anterior. 

Adunate laolaltă, dovezile arată 

că regimul ideal pentru starea 

de sănătate a cordului cuprinde 

multe fructe, legume şi cereale 

integrale. 

„Există o cantitate mare de 
informaţii eronate legate de di-
etele restrictive, printre care se 
numără tratamentele pe bază de 
pastile cu antioxidanţi şi regi-
murile fără gluten’’, a declarat 
dr. Andrew Freeman, director 
pentru sănătate şi prevenţie a 
bolilor cardiovasculare din ca-
drul Departamentului de car-
diologie de la National Jewish 
Health din Denver, autorul 
principal al studiului. „Însă, 
despre unele modele alimenta-

re s-a demonstrat clar că reduc 
riscul de apariţie a numeroase 
afecţiuni cronice, precum boli-
le coronariene. Se remarcă un 
consens din ce în ce mai evi-
dent conform căruia o dietă 
bazată în mod predominant pe 
plante, cu accent pe vegetale cu 
frunze verzi, cereale integrale, 
legume şi fructe, este cea care 
aduce cele mai importante 
beneficii asupra sănătăţii’’, a 
mai susţinut Freeman, citat de 
Agerpres.

 Fructele, de preferat 
sucurilor naturale 

De asemenea, pe baza infor-
maţiilor ştiinţifi ce disponibile, 
nucile mâncate cu moderaţie, ule-
iul extravirgin şi carnea slabă pot 
face şi ele parte dintr-un regim 
sănătos. Autorii studiului menţi-
onează că dieta cu sucuri naturale 
este mai puţin sănătoasă pentru 
inimă, în comparaţie cu fructe-
le şi legumele mâncate ca atare, 
deoarece atunci când bem sucuri 
există riscul de a introduce în 

organism prea multe calorii. To-
tuşi, medicii precizează că aceste 
sucuri pot avea un efect pozitiv în 
cazul celor care nu introduc în ali-
mentaţie sufi ciente fructe şi legu-
me. În ceea ce priveşte regimurile 
fără gluten, oamenii de ştiinţă 
care au realizat studiul susţin că 
acestea sunt recomandate persoa-
nelor care suferă de boala celiacă 
sau de alergii la gluten, însă nu 
există dovezi potrivit cărora ele 
ar fi  efi ciente pentru restul per-
soanelor. .

DINCOLO DE CURELE CARE PROMIT MINUNI  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Puţini ştiu cum să se ferească 
să cumpere miere care nu e toc-
mai pură. Primul lucru pe care 

trebuie să-l faci este să verifi ci 
eticheta produsului, înainte de 
a-l achiziţiona. Acolo sunt tre-
cuţi aditivii artifi ciali şi îndulci-
tori precum glucoza industrială, 
melasa sau amidonul. Tot aşa poţi 
afl a dacă mierea provine din agri-
cultura organică sau nu.

Pentru a afl a dacă mierea res-
pectivă este organică sau plină de 
E-uri, procedează astfel: umple 
un pahar cu apă, ia o linguriţă cu 
miere şi adaug-o în lichid. Dacă se 
va dizolva, mierea ta este falsă. 
Mierea pură, în schimb, va sta la 
fundul paharului, dizolvându-se 
mai greu.

Poţi, de asemenea, să introduci 
o linguriţă în borcanul cu miere. 
Ridică lingurița şi lasă mierea să 
curgă. Dacă va curge neîntrerupt 
este pură, iar dacă va curge sub 
formă de picături, mierea este 
falsă. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sucul de sfeclă este benefic 
pentru îmbunătăţirea circula-
ţiei sangvine. Totodată, ajută şi 
la transferul imediat al oxige-
nului în muşchi. Unele studii au 
arătat că două pahare de suc de 

sfeclă băute în fiecare zi ajută 
la scăderea tensiunii arteriale. 
Este de ajutor mai ales pentru 
persoanele care au probleme 
cu circulaţia periferică. Pentru 
că este bogat în vitamina C, şi 
ardeiul gras roşu poate contri-
bui la o mai bună circulaţie a 
sângelui. .

 BRUSTURELE 

REDUCE 

DURERILE 

ARTICULARE

PLANTĂ. Chiar dacă 

vremea se va încălzi în următoarea 

perioadă, unele persoane pot suferi 

încă de dureri articulare provocate 

de reumatism. Una dintre cele 

mai efi ciente măsuri care poate fi  

luată pentru protejarea articulaţiilor 

este să creşti cantitatea de acizi 

graşi sănătoşi din alimentaţie. 

Brusturele are în compoziţie astfel 

de acizi care, alături de steroli şi 

taninuri, fac din această plantă 

un reputat antiinfl amator natural. 

Se administrează sub formă de 

decoct. Acesta se prepară din două 

linguriţe de rădăcină proaspătă de 

brusture tocată (sau două linguriţe 

de rădăcină uscată fărâmiţată) 

care se pun la fi ert timp de zece 

minute. Se strecoară şi se beau 

câte trei-patru căni pe zi de decoct 

călduţ. Toate tipurile de afecţiuni 

reumatice benefi ciază de pe urma 

tratamentului pe bază de urzică. 

Ele ajută la reducerea infl amaţiilor 

articulare şi, în acelaşi timp, 

consolidează structura osoasă, 

datorită mineralelor din compoziţia 

plantei (calciu, magneziu, siliciu). Se 

prepară un decoct dintr-o lingură 

de amestec de plante la o cană 

cu apă, care se fi erbe timp de 

unul-două minute şi apoi se lasă 

la infuzat încă 10-15 minute. Se 

beau câte trei căni de ceai pe zi.  

.Remus Basalic 

 PĂTRUNJELUL, 

O SURSĂ 

EXCELENTĂ 

DE VITAMINA C
SUGESTIE. Frunzele 

de pătrunjel conţin o cantitatea 

importantă de vitamina C, 

substanţă cu un rol determinant în 

păstrarea imunităţii organismului. 

Pentru a vă bucura de benefi ciile 

sale, medicii nutriţionişti recomandă 

ca pătrunjelul să fi e mâncat cât 

timp frunzele sunt încă proaspete. 

Prin preparare termică sau prin 

uscare, pătrunjelul îşi pierde multe 

dintre proprietăţile benefi ce pentru 

sănătate.  .Remus Basalic   

indicii
Cum afl i dacă mierea 
de albine este sau nu
contrafăcută

benefi ciu
Sucul care îmbunătăţeşte 
circulaţia sângelui

Regimul ideal pentru starea de sănătate a inimii cuprinde multe fructe, legume şi cereale integrale u



TURISM
9 - 15 APR 2021 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice. dumitriu@viata-libera.ro 

Despre abundenţa resurselor 
turistice care sălăşluieşte pe 
în tin derea frumoasei noastre 
patrii ştim încă de la primele ore 
de Geografi a României. De mici 
am învăţat că avem munţi cu 
duiumul, plaje, istorie şi tra diţii cât 
să umplem biblioteci întregi, ape 
termale, castele şi cetăţi de faimă 
internaţională, fl oră luxuriantă, 
dar şi faună cât cuprinde.

Viscri, judeţul Braşov
Poţi să mergi în Viscri şi de 

un milion de ori în viaţa asta, tot 
nu o să înceteze să te surprindă. 
Tot nu o să îţi astâmperi mirarea 
şi, de oricâte ori te-ai duce acolo, 
tot n-o să-ţi vină să crezi că poate 
exista atâta linişte într-un loc 
populat de oameni (numai vreo 
500, ce-i drept). Ajungi în Viscri 
după un drum neasfaltat de vreo 
20 de minute cu maşina, în care 
n-o să poţi să-ţi iei privirea de 
pe fereastră şi să o mai ucizi, 
aruncând-o spre display-ul tele-
fonului. Nicio şansă! Dacă te 
prinde lăsatul soarelui aici, vei 
vedea câteva cete de vaci ce se 
întorc agale spre casă, oprindu-
se însă la fântâna satului pentru 
a-şi astâmpăra setea. Şi n-o să-ţi 
vină să crezi că nu e o poveste de-a 
lui Creangă, ci că e vacanţa ta. O 
să te surprinzi făcând involuntar 
cu mâna localnicilor care stau la 
taifas pe băncuţa din faţa casei, 
care te privesc curios şi te salută. 

Şi mare ne-ar fi  mirarea să te 
poţi abţine să nu schimbi două 
vorbe cu ei. Nu te va mai mira cu 
nimic faptul că Prinţul Charles 
s-a îndrăgostit până peste cap de 
această aşezare săsească, şi nici că 
şi-a cumpărat o proprietate aici şi 
că nu a contenit cu laudele pentru 
acest sătuc transilvănean.

Cascada Cailor,
Munţii Rodnei

La o aruncătură de băţ de 
staţiunea Borşa, apele, pe care 
zăpada şi ploile le adună cu 
sârguinţă într-un circ glaciar, 
se răsfrâng cu tot elanul peste 
Podul Cailor. Ce reuşeşte să facă 
apa în vâltoarea ei? Reuşeşte 
să dea naştere celei mai mari 
cascade de pe întinsul României 
care, privită de jos către înaltul 
celor 90 de metri ai săi, îţi pare ca 
şi cum cerul s-a deschis şi aruncă 
de acolo şuvoaie argintii peste 
Pământul fără de-apărare. Iar 
zgomotul apei ce cade în trepte 
aduce cu el o linişte cerebrală. 
Ca şi cum gândurile nu s-ar mai 
auzi pentru că tu nu ai mai fi  
deloc capabil să le legi fi rul şi 
numai apa şi-ar mai putea croi 
loc printre cotloanele minţii. 
Arzi de nerăbdare şi parc-ai 
vrea să te teleportezi degrabă 
într-acolo? Ei bine, chiar dacă 
ai zbughit-o deja în maşină şi te 
îndrepţi spre staţiunea Borşa, 
afl ă că de-acolo poţi fi e să iei 
telecabina, fi e, dacă bocancii 
promit să mai ţină de-o urcare 
pe munte şi pelerina de ploaie 

nu te-a dezamăgit niciodată, să 
te încumeţi la o drumeţie de o 
oră jumate care să te înalţe vreo 
200 de metri.

Memorialul Victimelor 
Comunismului 
şi al Rezistenţei,
Sighetu Marmaţiei

Nu puţini au fost deţinuţii 
politici ce şi-au găsit sfârşitul 
aici, în vremea comunismului; 
sau cel puţin sfârşitul sănătăţii 
psihice. Condiţiile de detenţie 
erau înfi orătoare, iar umilinţele 
prin care treceau nefericiţii… 
imposibil de redat în cuvinte. 
Din cei 200 de deţinuţi politici 
care au fost aduşi aici în 1950 
(ziarişti, preoţi, miniştri, mili-
tari etc), 53 au murit şi au fost 
înmormântaţi în locuri ce 
nu se cunosc încă. După ani 
întregi de reabilitări în vederea 
transformării clădirii în ceea 
ce este astăzi, muzeul este 
recunoscut ca fi ind unul dintre 
principalele ce păstrează istoria 
Europei (o istorie ce se dorea 
ştearsă defi nitiv), fi ind aşezat pe 
aceeaşi treaptă cu Memorialul 
de la Auschwitz. Fiecare celulă a 
fostei închisori a devenit o mică 
sală ce adăposteşte instrumente 
de tortură folosite în perioada 
comunistă, obiecte specifi ce 
acelei perioade, imagini ale 
victimelor, declaraţii, obiecte 
care le-au aparţinut, ajungându-
se în prezent la 5000 de ore de 
înregistrări audio şi 35.000 de 
pagini. . sursa momondo.ro

Locuri
superbe 
de vizitat 
în România

UNDE SĂ FIM TURIŞTI ÎN ŢARA NOASTRĂ . DESTINAŢII 

Comuna Viscri, judeţul Braşov, locul  u

de care s-a îndrăgostit prinţul Charles

Comuna Viscri, judeţul Braşov u

Exterior Memorialul  u

Victimelor 

Comunismului 

şi al Rezistenţei din 

Sighetu Marmaţiei

Interior Memorialul Victimelor Comunismului  u

şi al Rezistenţei din Sighetu Marmaţiei

Cascada Cailor, Munţii Rodneiu

Cascada Cailor, Munţii Rodnei u
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GAMER. JOCUL 

SUPRAVIEŢUIRII
NAŢIONAL TV. ora 

00,00, acţiune, SF, thriller, 2009, SUA

Cu: Gerard Butler, Logan u

Lerman, Alison Lohman

Titlu original: Gamer u În viitorul 
apropiat, jocurile de strategie ajung 
la un cu totul alt nivel: jucătorii nu 
mai controlează entităţi virtuale, 
ci chiar oameni în carne şi oase, în 
lupte pe viaţă şi pe moarte. Kable 
este cel mai bine cotat jucător din 
competiţia Slayers. Cu fiecare 
mişcare a sa urmărită de milioane 
de oameni, marea provocare a lui 
Kable este să-şi recapete controlul 
asupra propriei vieţi şi să răstoarne 
sistemul care l-a transformat într-
un sclav. 

OBSESIA 

TRECUTULUI
PRO TV. ora 23,00, dramă, 

thriller, 2017, SUA

Cu: Rosario Dawson,  u

Katherine Heigl, Geoff Stults

Titlu original: Unforgettable  u

Tessa Connover - o femeie superbă 
şi ambiţioasă, recent divorţată 
- încearcă să se împace cu ideea 
că fostul ei soţ şi-a refăcut viaţa 
alături de o altă femeie. David şi-a 
adus logodnica nu doar în casa 
unde au locuit împreună, ci şi în 
viaţa fetiţei lor, Lilly. Pe de altă 
parte, traumatizată de o experienţă 
violentă din trecut, Julia face 
eforturi mari pentru a se ridica la 
nivelul aşteptărilor în calitate de 
soţie şi mamă vitregă. Împinsă de o 
gelozie patologică, Tessa duce totul 
la extreme să o îndepărteze pe Julia 
şi să îi facă viaţa un calvar.  

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Breaking Fake News (R)

13:00 Ediţie specială

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Steaua Bucureşti 

- CSM Bucureşti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Luna comanşilor

SUA, Dramă, Western
23:00 #Creativ

23:30 Fan/ Fun urban

00:00 Telejurnal

00:45 Rusia necunoscută

01:45 Fan/ Fun urban (R)

02:10 Luna comanşilor (R)

03:45 #Creativ (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:00 Obsesia trecutului

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Recrutul (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Lecţii de viaţă (R)

03:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă 

doctore? (R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Burlacul

23:15 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Acces direct (R)

04:15 Aventura în doi (R)

SUA, Aventuri
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Burebista

Romania, Dramă, Istoric
00:00 Gamer - Jocul supravieţuirii 

(R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:15 Miezul problemei (R)

03:30 Albumul Naţional

08:10 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
10:30 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
12:35 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

14:05 Pe platourile de fi lmare

14:35 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
16:55 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Şeriful

Marea Britanie, Crimă
21:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă
01:05 Zbor de noapte

SUA, Thriller
02:30 Mama nepotrivită

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori (R)

09:00 Festivalul Mondial al 

Circului de mâine

09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

15:50 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda – 

HC Buzau

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

13:45 Teleshopping

14:00 La usa ta, iubirea (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dragostea nu uita

18:00 La usa ta, iubirea

19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

04:15 Doctorul casei

05:00 La usa ta, iubirea (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sănătate cu stil (R)

15:30 Ringo

Mexic, Romantic
16:30 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

22:30 Pruncul, petrolul şi ardelenii

Romania, Aventuri, Comedie
01:00 Alege reţeta naţională (R)

03:00 Camera de râs (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Monk

10:00 În mintea criminalului

11:00 În mintea criminalului

12:00 Camera de gardă

13:00 Camera de gardă

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 Castle

20:00 Castle

21:00 Poliţist de grădiniţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:10 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:10 Virus

08:05 Virus

09:00 Virus

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 Cititorii de oase

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:35 Memorie perfectă

14:30 Memorie perfectă

15:25 Cititorii de oase

16:20 Cititorii de oase

17:15 Cititorii de oase

18:10 Memorie perfectă

19:05 Memorie perfectă

20:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:55 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Horror

00:55 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
02:25 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Coreea de Nord

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Graniţa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de 

televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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ASASINUL
PRIMA TV. ora 21.30. 

acţiune, dramă, istoric, 2015, 

coprod.

Cu: Satoshi Tsumabuki, u

Qi Shu, Chen Chang

Titlu original: Cìkè Niè u

Yinniáng 

China, secolul al IX-lea. Nie 
Yinniang revine în sânul familiei 
sale după ani de exil. Crescută de 
o guvernantă care a iniţiat-o în 
artele marţiale, ea s-a transformat 
într-o adevărată justiţiară a cărei 
misiune în lume este să elimine 
tiranii. Când maestrul ei îi dă 
misiunea de a-l ucide pe vărul său, 
Tian Ji’an, guvernatorul dizident 
al provinciei militare Weibo, 
Nie Yinniang trebuie să aleagă: 
să-l sacrifice pe omul pe care-l 
iubeşte sau să se desprindă pentru 
totdeauna de „Ordinul Asasinilor“.

UNDE ESTE 

DRAGOSTEA?
TV1000. ora 22:00. 

dramă, muzical, 2010, SUA

Cu: Gwyneth Paltrow,  u

Garrett Hedlund, 

Leighton Meester, 

Tim McGraw

Titlu original: Country Strong u

O dramă despre un scriitor de 
versuri pentru muzică country în 
ascensiune care se îndrăgosteşte 
de o cântăreaţă în decădere. 
Împreună ating succesul şi trăiesc 
o relaţie romantică complicată 
de către soţul şi managerul ei şi 
o regină a frumuseţii devenită 
cântăreaţă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Festivalul                          

Lucreţia Ciobanu 2019 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Mihai Viteazul

Romania, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                                   

la Pro TV

11:00 Poveşti                                       

de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Split

SUA, Horror, Thriller
00:00 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:00 Pe bune?! (R)

02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Poveşti                                     

de adormit copiii (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Anastasia

SUA, Animaţie, Muzical
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Teleshopping

16:15 Winnetou: Poteca 

Banditilor (R)

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Iubire si secrete

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

12:45 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

15:15 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri

16:30 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:20 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

01:20 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strada Speranţei

Romania, Animaţie
08:45 Filler

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder

SUA, Aventuri, Biografic, 
Romantic

21:50 Ziua cu stil (R)

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 Alege reţeta naţională

16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Supernanny

21:30 Asasinul

Taiwan, China, Hong Kong, 
Franta, Acţiune, Dramă, 
Istoric

00:00 Prietena mea genială (R)

Italia, SUA, Dramă, 
Familie, Romantic

02:00 Părintele Speranţă (R)

Italia, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

12:00 Misterele de la Chronicle: 

Cadavrul din iaz

Mister
14:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Paris, vin şi dragoste

Dramă, Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

08:05 Seminţe de măr: Alfa

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, SF

10:00 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
11:45 O reţetă letală: misterul 

biscuiţilor cu ciocolată

Crimă, Mister, Romantic
13:30 O reţetă letală: misterul 

budincii de prune

Crimă, Mister, Romantic
15:20 Joc în doi

SUA, Acţiune
17:20 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Thriller

19:20 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
21:00 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:55 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

10:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

11:00 Antarctica

12:00 Avioane în spaţiul viral

13:00 Avioane în spaţiul viral

14:00 India văzută de sus

15:00 Europa văzută de sus

16:00 O planetă ostilă

17:00 O planetă ostilă

18:00 Alaska

19:00 Mentenanţă de top

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Ilegal cu Mariana                            

van Zeller

00:00 Alaska

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Faţă în faţă cu...

03:00 Dinastia Coreei de Nord

04:00 Cosmos

05:00 Construcţii gigantice

06:00 Mentenanţă de top

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

10 APRILIE 2021
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CÂMPIILE   

MORŢII
TV1000. ora 00,35, biografi c, 

dramă, istoric, război, 1984, Marea 

Britanie

Cu: Sam Waterston, John u

Malkovich, Julian Sands, 

Haing S. Ngor

Titlu original: The Killing u

Fields Este povestea unor oameni 
nici foarte importanţi, nici foarte 
puternici, dar care, prinşi în iureşul 
evenimentelor, se comportă în mod 
exemplar. 

UN ASASIN 

NEMILOS
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

thriller, 2007, SUA

Cu: Jet Li, Jason Statham u

Titlu original: War  u După ce 
partenerul său, Tom Wynne, 
şi familia lui sunt omorâţi 
de periculosul asasin Rogue, 
răzbunarea devine o obsesie pentru 
agentul FBI Jack Crawford, a cărui 
viaţă se transformă într-un coşmar 
din cauza remuşcărilor. Rogue iese 
din ascunzătoare pentru a-şi regla 
conturile cu mafia chinezească şi 
bandele Yakuza, moment propice 
pentru o confruntare finală între 
nelegiuit şi agent. Când Rogue şi 
Jack ajung faţă în faţă, importante 
detalii din trecutul lor ies la iveală.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut (R)

16:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud - 

Steaua Bucureşti

17:30 Vorbeşte corect!

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:10  Gheorghe Zamfi r-80

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
01:50 Teleenciclopedia (R)

02:40 Cooltura (R)

03:10 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Beethoven - un câine puţin 

prea mare

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Miami Bici

Romania, Comedie
00:00 Obsesia trecutului (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

02:00 Mai mult iUmor (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă (R)

09:30 Burebista (R)

Romania, Dramă, Istoric
12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Start Show (R)

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Veer războinicul

India, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

23:30 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:40 Ultimul războinic al aerului

09:20 Regatul de gheaţă

11:00 Oriunde altundeva

12:35 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

14:45 007: Partea lui de 

consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

16:30 Şefele

SUA, Comedie
17:55 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF

20:00 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

22:55 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
01:20 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 The Nevers

SUA, Dramă, SF
05:05 Carrie Underwood: Darul 

meu – Special de Crăciun

SUA, Muzical

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focsani – 

Minaur Baia Mare

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Tudor

14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
21:45 Primavara amintirilor

22:10 Tesla

SUA
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Tudor (R)

02:45 Telejurnal TVR 2 (R)

03:20 Strada Speranţei (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
13:45 Teleshopping

14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Flash monden (R)

09:30 Supernanny (R)

11:00 Insider politic

12:00 Miss Litoral

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Miss Litoral (R)

Romania, Comedie
02:00 Schimb de mame (R)

04:00 Flash monden (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Castle

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Căpitanul Marleau

14:00 Misterele de la Chronicle: 

Cadavrul din iaz

16:00 Misterele de la Chronicle: 

Ajutor letal

18:00 Crimele din Midsomer

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Monk

SUA, Dramă
03:00 Monk

04:00 Monk

07:00 Lumea uimitorului Om-

Păianjen

07:30 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

09:15 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
11:55 Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
14:55 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

16:55 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
19:10 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
21:00 Identitate

SUA, Mister, Thriller
22:55 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
01:00 O reţetă letală: misterul 

biscuiţilor cu ciocolată

Crimă, Mister, Romantic
02:35 O reţetă letală: misterul 

budincii de prune

Crimă, Mister, Romantic

07:00 O planetă stranie

08:00 O planetă stranie

09:00 O planetă ostilă

10:00 O planetă ostilă

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

16:00 Comori pierdute                        

ale Egiptului

17:00 Înălţarea creştinismului

18:00 Povestea lui Dumnezeu,     

cu Morgan Freeman

19:00 Extremele planetei

20:00 Regatul mumiilor

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Oraşe pierdute,                         

cu Albert Lin

23:00 Înălţarea creştinismului

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Dezastre în aer

02:00 Regatul sălbatic

03:00 Regatul sălbatic

04:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 O planetă stranie

08:00 O planetă stranie

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

pro tv



9 - 15 APR 202115
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

INTANGIBILUL
TVR1. ora 22.10, acţiune, 

dramă, 2004, SUA

Cu: Steven Seagal, u

Agnieszka Wagner, 

Ida Nowakowska

Titlu original: Out of Reach u

Billy Ray Lancing, un fost agent 
sub acoperire, descoperă că 
programul pe care el îl foloseşte 
pentru a ajuta o tânără este de 
fapt un network prin care se face 
trafic uman. Lancing sfidează 
limitele posibilului pentru a o găsi 
pe fată şi a pune capăt acestui 
trafic.

JOC MORTAL
NAŢIONAL TV. ora 21:00,

dramă, mister, 2016, SUA

Cu: Adrien Brody, Yvonne  u

Strahovski

Titlu original: Manhattan Night  u

Porter Wren, jurnalist la un 
tabloid, are un apetit imens 
pentru scandal. Scrie despre tot 
ce se vinde în ziua de azi: crime, 
tragedii şi scandaluri. Acasă, 
Porter este un soţ şi un tată 
dedicat. Însă în momentul în care 
Carolina, o străină seducătoare, 
îi cere să investigheze o crimă 
nerezolvată, Porter este atras 
într-un joc al obsesiei sexuale 
şi al şantajului. Intrat într-o 
situaţie dificilă, Porter riscă să 
piardă totul, slujba, soţia, până şi 
propria viaţă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Intangibilul

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 Discover Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Zonă de pericol

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Salt (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Legendele cu Dan Negru

01:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
03:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

Nea Marin!

06:00 Observator

07:45 Băieţii Desi (R)

India, Comedie, Dramă
11:15  Teleshopping

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Joc Mortal

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:15 Cei 7 ani de masa (R)

01:30 Poama acră (R)

03:30 Albumul Naţional

08:05 Şefele

SUA, Comedie
09:25 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

11:25 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
13:00 Stăpânul inelelor:                   

Cele două turnuri

coprod., Acţiune
15:55 Playmobil: Filmul

coprod.,, Animaţie
17:30 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Nevers

SUA, Dramă, SF
21:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
21:40 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:10 Hobbitul:                              

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
01:00 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori (R)

Canada, SUA, Crimă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

10:30 Sănătate cu stil (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Naşul stresat

SUA, Comedie
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Crimele

Canada, Crimă, Dramă

07:15 Virus

SUA, SF, Thriller
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
13:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

22:55 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Identitate

SUA, Mister, Thriller
01:50 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Comori pierdute                      

ale Egiptului

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

21:00 Războiul rece

22:00 Ciudăţenii naziste

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

prima

07:45 Băieţii Desi (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PINEAPPLE 

EXPRESS - 

O AFACERE 

RISCANTĂ
HBO. ora 23,30, acţiune, 

comedie, thriller, 2008, SUA

Cu: James Franco, u

Seth Rogen

Titlu original:  The Pineapple u

Express 

Doi prieteni la cataramă, Dale şi Saul, 
mari amatori de marijuana, dau 
de belea atunci când sunt implicaţi 
fără să vrea într-un conflict cu nişte 
traficanţi de droguri. Mai mult, cei 
doi trebuie să fugă şi de poliţie, pentru 
că unul dintre ei a fost martorul 
unui asasinat pus la cale chiar de un 
poliţist. Singuri împotriva tuturor, 
Dale şi Saul profită de împrejurări 
pentru a lua câteva decizii care le vor 
schimba viitorul. Se pare că până la 
urmă o liotă de traficanţi şi batalioane 
de poliţişti care ar da orice să te 
împuşte sunt un motiv suficient pentru 
a deveni mai responsabil....

ÎNAINTE DE APUS
TV1000. ora 22,00. 

dramă, romantic, dragoste, 2004, 

SUA

Cu: Ethan Hawke, Julie Delpy u

Titlu original: Before Sunset  u

Jesse, un scriitor din Statele Unite, 
şi Celine, o franţuzoaică angajată 
a unei companii de protecţie a 
mediului, s-au întâlnit acum nouă 
ani în trenul Budapesta - Viena şi 
au trăit o mică poveste de dragoste. 
Acum, cei doi se reîntâlnesc la Paris, 
când Jesse îşi lansează noua sa 
carte. Cum cei doi au la dispoziţie 
doar câteva ore până avionul 
decolează, cei doi profită la maxim 
de timp şi se plimbă prin oraş, îşi 
deapănă amintiri şi încearcă să 
vadă dacă dragostea lor mai există, 
deşi Jesse este însurat şi are un fiu...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Omul cu mască de fi er

Italia, Aventuri
00:20 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Cursa mortală: Infernul

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Acces direct (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 American Ninja 3

SUA, Acţiune
23:00 Joc Mortal (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:30 Iubire si secrete

03:15 Albumul Naţional

09:00 Playmobil: Filmul

coprod., Animaţie, Aventuri
10:40 Hobbitul:                                  

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
13:25 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
15:55 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Harry Potter şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie
19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Cartea pierdută                             

a vrăjitoarelor

coprod., Dramă, Fantastic
20:45 Noi, copiii din Bahnhof Zoo

21:40 Interviul

SUA, Comedie
23:30 Pineapple Express:                      

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
01:20 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Pachetul

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pachetul (R)

SUA, Acţiune
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Poliţist de grădiniţă

SUA, Acţiune, Comedie
02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă

08:05 Virus

SUA, SF, Thriller
09:00 Ofi ţeri începători

SUA, Canada, Crimă
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Sherlock Holmes                             

şi Dr. Watson

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Lunetistul 3

SUA, Acţiune

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

15:00 Alaska

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fabrica de acasă

20:30 Fabrica de acasă

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Super zgârie-nori

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



9 - 15 APR 2021 17
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MIERCURI

GLONŢ ÎN CAP
ANTENA 1. ora 00,00, 

acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Sylvester Stallone, u

Sarah Shahi, Jason Momoa

Titlu original: Bullet to the u

Head Filmul spune povestea 
lui Jimmy Bobo, un asasin din 
New Orleans, care face echipă cu 
un detectiv din New York într-o 
investigaţie de proporţii, ce-i 
poartă de pe aleile lăturalnice 
ale oraşului New Orleans până 
pe coridoarele puterii din 
Washington D.C. Neobişnuitul 
cuplu, format în urma unor crime 
oribile care au afectat vieţile 
amândurora, este decis să nu lase 
pe nimeni să-i stea în cale. Pentru 
a se răzbuna, cei doi sunt în stare 
să sacrifice totul.

TATĂL
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

thriller, 2016, Franţa

Cu: William H. Macy,  u

Mel Gibson, Erin Moriarty, 

Diego Luna

Titlu original: Blood Father  u

Un fost puşcăriaş, John Link, vrea 
să reia legătura cu fiica lui rebelă 
de 17 ani şi af lă că nişte traficanţi 
de droguri sunt pe urmele ei şi 
intenţionează să o ucidă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

18:30 Dragul de Raymond

19:30 Pe datorie

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Blochin: La graniţa legii

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

01:50 Micile vedete in bucătărie 

02:05 Blochin: La graniţa legii

02:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Miami Bici (R)

Romania, Comedie
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Mai mult iUmor,

cu Vlad Drăgulin
23:15 Observator

00:00 Glonţ în cap

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Acces direct (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţila Nea Marin!

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale 

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 12 invincibili

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

23:00 Ostaticul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  American Ninja 3 (R)

SUA, Acţiune
03:15 Albumul Naţional

08:30 Harry Potter şi Pocalul de 

Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:05 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
12:40 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
14:35 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
15:50 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
17:45 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

22:55 The Nevers

SUA, Dramă, SF
00:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
00:40 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Parfumul iubirii

Canada, Belgia, Dramă
22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

14:00 La usa ta, iubirea (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Regina (R)

Romania, Dramă
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Monk

10:00 În mintea criminalului

11:00 În mintea criminalului

12:00 Camera de gardă

13:00 Camera de gardă

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Misterele de la Chronicle: 

Ajutor letal

Mister
23:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Ofi ţeri începători

07:55 Ofi ţeri începători

08:50 Ofi ţeri începători

09:40 NCIS: Anchetă militară

10:30 Cititorii de oase

11:25 Cititorii de oase

12:20 Sherlock Holmes                  

şi Dr. Watson

13:20 Memorie perfectă

14:15 Memorie perfectă

15:10 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Dispăruţi

17:20 Sherlock Holmes                         

şi Dr. Watson

18:15 Memorie perfectă

19:10 Memorie perfectă

20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: Anchetă militară

00:40 NCIS: New Orleans

01:45 NCIS: New Orleans

02:25 NCIS: Anchetă militară

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 La pescuit de ton

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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UMBRA                   

UNEI DORINŢE
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

mister, romantic, thriller, dragoste, 

2008, SUA

Cu: Sarah Michelle Gellar, u

Michael Landes, Lee Pace

Titlu original: Possession u

Jess şi Ryan sunt doi tineri 
căsătoriţi a căror fericire este 
umbrită de prezenţa în casă a lui 
Roman, fratele lui Ryan, care are un 
comportament agresiv şi numeroase 
antecedente penale. Viaţa lui Jess 
se schimbă însă radical după un 
grav accident de maşină, în urma 
căruia atât soţul ei, Ryan, cât şi 
cumnatul ei, Roman, intră în comă. 
Lucrurile iau o întorsătură chiar 
mai întunecată atunci când Roman 
se trezeşte şi crede că el este Ryan. 
Ryan, la rândul său îşi revine şi 
crede că este Roman. Jess încearcă 
să af le adevărul cu privire la 
aceste evenimente din ce în ce mai 
tulburătoare. 

MANDELA. 

LUNGUL DRUM 

SPRE LIBERTATE
TV1000. ora 19,05, biografi c, 

dramă, istoric, 2013, coprod.

Cu: Idris Elba, Naomie Harris u

Titlu original: Mandela. Long  u

Walk to Freedom 

Filmul urmăreşte zilele în care 
Mandela era un activist radical, 
condus de o arzătoare dorinţă de 
libertate pentru poporul său. Numit 
Inamicul public nr. 1, vânat de 
poliţie şi temut de guvern, Nelson a 
ajuns să fie un simbol al eliberării şi 
al revoluţiei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Zonă de pericol (R)

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:20 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Glonţ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou: Printre vulturi

Germania, Italia, Franta, 
Aventuri, Western

23:15 Cei 12 invincibili (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:15 Miezul problemei (R)

07:50 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
10:05 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
12:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:30 Stăpânul inelelor:              

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

15:25 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
17:30 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

20:00 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Crede, ascultă, ucide

22:55 Allen contra Farrow

SUA, Documentar
23:55 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

02:15 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, Mister 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala–Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala–Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Umbra unei dorinţe

SUA, Dramă, Mister
22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
13:45 Teleshopping

14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Catwoman

SUA, Australia, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Catwoman (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

04:00 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
00:00 Crimele

Canada, Crimă, Dramă
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Test Drive

07:25 Ofi ţeri începători

08:25 Ofi ţeri începători

09:30 NCIS: Anchetă militară

10:15 Crime pe Coasta de Azur

11:30 Dispăruţi

12:25 Sherlock Holmes                 

şi Dr. Watson

13:25 Memorie perfectă

14:20 Memorie perfectă

15:15 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Dispăruţi

17:25 Sherlock Holmes                        

şi Dr. Watson

18:20 Memorie perfectă

19:10 Memorie perfectă

20:10 NCIS: Anchetă militară

21:00 Spitalul de campanie

22:00 Doc–În mâinile tale

23:15 Tura de noapte

00:15 O noapte nebună, nebună

02:10 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Războiul rece

16:00 Construcţii gigantice

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în aer

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Supravieţuitorul

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRODUCŢIE SEMNATĂ MATT REEVES  .  INTERES

Filmul original era plasat în timpul Războiului Rece, în anul 1983, şi spunea povestea unei nave spaţiale sovietice care are o coliziune cu Pământul u

netfl ix
Filmările pentru al doilea sezon
din „The Witcher”, încheiate

Filmările pentru al doilea se-
zon al serialului „The Witcher” au 
fost încheiate, a anunţat Netfl ix, 
potrivit news.ro. Filmat în 15 lo-
curi diferite din Marea Britanie, 
cu 89 de membri în distribuţie, 
aproximativ 1.200 de membri în 
echipa de producţie şi cu o mul-
ţime de monştri noi, noul sezon 
va avea premiera în 2021.

Netfl ix a lansat, săptămâna 
trecută, un montaj cu imagini 
surprinse pe platourile de fi l-
mare, imagini ce pun accent 
pe entuziasmul actorilor şi al 
echipei de producţie conduse de 
showrunner-ul Lauren Schmidt 
Hissrich. Potrivit producătorilor, 
în noul sezon, Geralt din Rivia - 
convins că Yennefer şi-a pierdut 
viaţa în bătălia de la Sodden - o 
duce pe prinţesa Cirilla la Kaer 
Morhen, locul în care şi-a pe-

trecut copilăria şi cel mai sigur 
pe care-l cunoaşte. În vreme ce 
dincolo de ziduri, regi, elfi , oa-
meni şi demoni se luptă pentru 
supremaţie, el trebuie să o prote-
jeze pe fată de ceva cu mult mai 
periculos, şi anume de propria ei 
putere misterioasă.  În al doilea 

sezon, Henry Cavill („Mission Im-
possible - Fallout”, „Man of Steel”) 
revine în rolul principal, Geralt 
of Rivia. La fel şi Anya Chalotra 
(„The ABC Murders”, „Wander-
lust”), Freya Allan („Third Day”, 
„Gunpowder Milkshake”) şi Joey 
Batey („Knightfall”, „Strike”).

 Printre noii membri ai dis-
tribuţiei se numără Yasen Ato-
ur („Young Wallander”), Agnes 
Bjorn („Monster”), Paul Bullion 
(„Peaky Blinders”), Thue Ersted 
Rasmussen („Fast and Furious 9”), 
Aisha Fabienne Ross („The Danish 
Girl”), Kristofer Hivju („Game of 
Thrones”) şi Mecia Simson.

 Sezonul este regizat de Stephen 
Surjik („Umbrella Academy”), 
Sarah O’Gorman („Cursed”), Ed 
Bazalgette („The Last Kingdom”) 
şi Geeta V. Patel („Meet The 
Patels”). . R. Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Odată cu încheierea fi lmărilor 

la ”The Batman”, cu Robert 

Pattinson protagonist, 

regizorul Matt Reeves, cunoscut 

în special pentru fi lme precum 

”War for the Planet of the 

Apes” sau ”Cloverfi eld”, îşi 

îndreaptă atenţia spre un nou 

proiect de anvergură, gata să 

creeze interes în jurul lui, scrie 

publicaţia ”Deadline”, potrivit 

cinemagia.ro. 

Este vorba despre un remake 
în limba engleză al fi lmului de 
groază şi SF rusesc ”Sputnik”, 
lansat anul trecut, în luna au-

gust, nu doar pe platformele de 
streaming ruseşti, ci şi în SUA. 
Imediat după lansare, producţia 
rusească a stârnit valuri de entu-
ziasm în rândul fanilor genului 
şi nu numai. Deadline scrie că 
Matt Reeves va produce remake-
ul prin compania sa ”6th & Ida-
ho”, iar în acest demers va mai 
face echipă cu Village Roadshow 
Pictures (”Joker”, ”The Matrix”) şi 
XYZ Films (”Mandy”)

Filmul original era plasat în 
timpul Războiului Rece, în anul 
1983, şi spunea povestea unei 
nave spaţiale sovietice care are o 
coliziune cu Pământul. În urma 
impactului, un singur membru 
al echipajului supravieţuieşte. 
„Singur”, se crede iniţial, pentru 

că o investigaţie medicală şi mi-
litară scoate la lumină un adevăr 
care ameninţă însăşi rasa umană. 
Astronautul ascunde în propriul 
corp un extraterestru dintr-o 
rasă mortală. Tatyana Klimova 
(Oksana Akinshina), o doctoriţă 
care încearcă să salveze viaţa pa-
cientului întors din spaţiu, e ca-
pabilă să facă totul pentru el.

Filmul făcea clare trimiteri 
la seria-cult ”Alien” şi mai ales 
la horror-ul lui John Carpenter 
”The Thing”. Totodată, cinefi lii au 
observat că fi lmul nu e doar des-
pre lupta cu un oarecare monstru 
extraterestru, ci şi despre lupta 
inutilă a unui sistem totalitar-con-
centraţionar cu conştiinţa care se 
poate trezi într-un singur om. .

Horror-ul 
SF rusesc 

„Sputnik“ 
va avea un 

remake 
american

„GODZILLA 

VS. KONG”, 

ÎNCASĂRI 

RECORD
DEBUT. Lungmetrajul 

„Godzilla vs. Kong”, regizat de 

Adam Wingard, a înregistrat 

debutul record al pandemiei, cu 

încasări de aproximativ 50 de 

milioane de dolari pe parcursul 

primelor cinci zile de la premiera 

în cinematografe. Producţia 

Warner Bros. şi Legendary 

Entertainment a generat doar 

în America de Nord încasări de 

32,2 de milioane de dolari, în trei 

zile, şi un total de 48,5 milioane 

de dolari în primele cinci zile de 

la lansare, potrivit boxoffi cemojo.

com. Aceste cifre au depăşit 

aşteptările producătorilor şi 

reprezintă cel mai bun debut 

al unui fi lm de la începutul 

pandemiei. . R.B.
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’
Ani de zile a 

încercat să mă 

tragă în jos, pur şi 

simplu… E trist!

ANDREEA MARIN
realizatoare tv

10medicină
Dieta recomandată 
pentru o inimă 
sănătoasă

19cinema
Horror-ul SF rusesc 
„Sputnik“ va avea 
un remake american 

Războiul dintre Andreea Marin şi 

Mihaela Rădulescu este departe 

de a se încheia prea curând! 

„Zâna” a spus adevărul despre 

relaţia cu colega sa de breaslă. 

Fără să stea prea mult pe 

gânduri, vedeta nu s-a sfi it în a fi  

mai sinceră ca niciodată atunci 

când vine vorba despre fosta 

iubită a lui Dani Oţil.

Deja nu mai este un secret 
pentru nimeni faptul că 
războiul dintre Andreea Marin 
şi Mihaela Rădulescu dăinuie 
de mai bine de un deceniu. Cele 
două au adus cuvinte grele una 
la adresa celeilalte de-a lungul 
timpului, iar lucrurile nu par 
a se schimba deloc. Invitată 

recent în cadrul unei emisiuni 
tv, „Zâna” a spus adevărul 
despre relaţia sa cu fosta iubită 
a lui Dani Oţil.

Andreea Marin 
a spus adevărul 
despre problemele 
cu Mihaela Rădulescu

Iubita lui Adrian Brâncoveanu 
a declarat că, în ciuda tuturor 
eforturilor de a păstra o legătură 
cu colega sa de breaslă, acest 
lucru nu s-a putut fi naliza 
niciodată. Mai mult decât atât, 
Andreea Marin este de părere 
că nu a fost niciodată într-o 
competiţie reală cu Mihaela 
Rădulescu, fi ind de părere 
că aceasta ar fi  dezvoltat o 

anumită obsesie la adresa ei. De 
asemenea, „Zâna” a mărturisit 
că iubita lui Felix Baumgartner 
este cea mai incomodă vedetă de 
televiziune pe care o cunoaşte. 
„Nu pot să-mi dau seama dacă 
ea m-a enervat cel mai tare în 
media. În ciuda încercărilor 
mele de a fi  un om civilizat, de 
multe ori nu am avut cu cine! 
N-am mai întâlnit pe cineva 
atât de obsedat, până la urmă, 
de persoana mea! Atât de 
ambiţios, perseverent, ani de 
zile în a încerca să mă tragă în 
jos, pur şi simplu… E trist! Între 
noi nu era deloc o competiţie! 
Audienţa mea era uriaşă faţă de 
audienţa emisiunii de duminică, 
de atunci, care era mult mai 

mică…”, a zis Andreea Marin 
în cadrul unei emisiuni tv.  
Mai mult decât atât, Andreea 
Marin a ţinut să precizeze că 
cele două emisiuni moderate 
de ele la vremea respectivă nu 
se puteau compara sub nicio 
formă, mai ales că nu erau 
pe acelaşi tronson orar şi nu 
numai. „Nu se puteau compara! 
Nu era o competiţie, nu eram 
pe acelaşi tronson orar… Era, 
pur şi simplu, o chestiune, cred 
eu… mă simţea ca pe o femeie 
care îi ameninţă întâietatea sau 
ceva de genul ăsta. Nu pot să-
mi explic, pentru că eu nu aş 
putea să gândesc la fel”, a mai 
adăugat celebra prezentatoare tv.  
. Beatrice Dumitriu

Ce crede
cu adevărat 

Andreea 
Marin 
despre 

Mihaela 
Rădulescu
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